
Νεκροί εργάτες

Ανάλυση

Έκρηξη απωλειών 
τα τελευταία έτη
> σελ. 12-13

Ακήρυκτος πόλεμος

Φωτιά έχουν πάρει τα ράφια, καθώς οι τι-
μές συνεχίζουν να ανεβαίνουν. «Βόμβες» 
ιδιωτικοποίησης εξαπολύει η κυβέρνηση 

στα πανεπιστήμια και γενικά στην εκπαίδευση, 

στην υγεία, στην ενέργεια, σε κάθε πλευρά της 

ζωής μας, ανατινάζοντας δικαιώματα. Την ίδια 

ώρα εμπλέκεται όλο και πιο βαθιά στα επιθετικά 

πολεμικά σχέδια των ΗΠΑ/ΝΑΤΟ και της ΕΕ, που 

στηρίζουν το κράτος-τρομοκράτη του Ισραήλ. Ενώ 

η κατάσταση στη Μέση Ανατολή μυρίζει μπαρού-

τι, η κυβέρνηση της ΝΔ στέλνει φρεγάτες και 

δίνει βάσεις και υπηρεσίες.            >>> σελ. 2, 3, 4, 5

Με απεργία 
ξεκινά εργατική 
αντίσταση 
κατά του Μιλέι 
> σελ. 23

Εγκλήματα κατά 
της ανθρωπότητας 
από το Ισραήλ 
Άρθρο ∆. Καλτσώνη
> σελ. 22

Επιτάχυνση των αντιδραστικών «μεταρρυθμίσεων» και θωράκιση της αντιλαϊκής πολιτικής 
επιχειρεί η κυβέρνηση και με τον μίνι ανασχηματισμό. Ανάγκη αντιπολίτευσης στους δρόμους.

Η κυβέρνηση πανηγυρίζει για 
την οικονομία, φιλοτεχνώντας 
ένα success story. Είναι όμως 
έτσι; Ο μέσος μισθός στον 
ιδιωτικό τομέα είναι 1.038 
ευρώ (μεικτά) έναντι 1.234 το 
2009. Οι τιμές είναι πολύ πιο 
υψηλές. Το ΑΕΠ το 2009 ήταν 
235 δισ. ενώ το 2023 έφτασε 
τα 222,7 δισ. ευρώ. Όσο για το 
χρέος, για το οποίο μπήκαμε 
υποτίθεται στα μνημόνια, ήταν 
298 δισ. το 2009 και 357 δισ. 
το 2023! Τότε ήταν 126,8% 
του ΑΕΠ, το 2023 έκλεισε 
στο 160%. Η ανεργία το 2009 
ήταν 9,2%, το ’23 έκλεισε στο 
11,1%. Μόνο τα φορολογικά 
έσοδα ευημερούν: έφτασαν 
τα 61,3 δισ. από 49,7 δισ. 
το 2009. Ο ΦΠΑ από 16,5 
δισ. πήγε στα 23,2. Για ποια 
επιτυχία μιλούν;

Παρά τις διαρκείς 
διαψεύσεις, η πολιτική 
της κυβερνητικής 
διαχείρισης επανέρχεται. 
Πιο χρήσιμη, για το σήμερα 
και το αύριο, είναι η 
επαναστατική πολιτική.             
                                    >>> σελ. 10-11

Γιατί τα ιδιωτικά ΑΕΙ χτυπούν τα 
δικαιώματα των φοιτητών/τριών. 
Αποκάλυψη Wikileaks: Η πρεσβεία 
των ΗΠΑ πίεζε για ιδιωτικά ΑΕΙ. Σχολές 
και ερευνητές στα χακί, ελληνικές 
εξοπλιστικές εταιρείες θέλουν 
τα ΑΕΙ τους.                            >>> σελ. 7-9

Ευτυχές 
το… 2009

Επαναστατική 
ή κυβερνώσα 
Αριστερά;Πανεπιστήμια 

για το κέρδος
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Εφημερίδα της 
αντικαπιταλιστικής 
κομμουνιστικής 
Αριστεράς

Το 2024 πήρε τη θέση του στη χρο-
νική ακολουθία. Μετεωριζόμενο 
ανάμεσα στο φως της ελπίδας και 
το έρεβος της απελπισίας. Φαντα-

σμαγορικές φωτογραφίες της γης αποθα-
νάτισαν οι αστροναύτες της NASA. Τόσο 
πολύ φως από μακριά προσδίδει πάντα 
αίγλη στο μικρό μας πλανήτη. Αδιάφορο 
αν προέρχεται από πυροτεχνήματα ή βόμ-
βες. Από τη χαρά της ζωής που τραγουδά 
ή από τον θρήνο του θανάτου από βομβαρ-
δισμούς, στη Χαν Γιουνίς και τη Ράφα, στο 
Ντονέτσκ και την Οδησσό, καθώς ο χρόνος 
άλλαζε. Στις φτωχογειτονιές της Βομβάης, 
στις παραγκουπόλεις της Βραζιλίας και του 
Μεξικού, στα περιθωριοποιημένα προά-
στια της Γαλλίας, της Μ. Βρετανίας και των 
πόλεων στις ΗΠΑ, σε πολλές μικρές γωνιές 
φτώχειας, ανέχειας και προσφυγιάς, το 
φως αδυνατεί να εισβάλει ακόμη και την 
Πρωτοχρονιά. Τόσα πολλά φώτα, σε τόσο 
σκοτεινή εποχή…
Σε πείσμα όμως των κυρίαρχων και των 

τειχών που συνέχεια υψώνουν, οι κόσμοι 
ωσμώνονται και οι άνθρωποι συναπαντιού-
νται. Ένας Αιγύπτιος φούρναρης τρύπησε 
τον τοίχο στα σύνορα με την αποκλεισμένη 
Γάζα και μοίρασε χίλιες φραντζόλες ψωμί 
στους πεινασμένους. Η ευχή της εντεκά-
χρονης Layan Harara από τη Ράφα να μην 
πεθάνει το 2024 κυμάτισε με τις παλαιστινι-
ακές σημαίες στην πρωτοχρονιάτικη γιορτή 
στο Σύνταγμα, στην Αθήνα. Το ταμπελάκι 
«για ένα δίκαιο μέλλον» σήκωσαν χιλιάδες 
διαδηλωτές στη γέφυρα του Γαλατά. Το εμ-
βληματικό τραγούδι «Leve Palestina» τρα-
γουδήθηκε πιο δυνατά. 
Εξοργίστηκαν τα ακροδεξιά τσομπα-

νόσκυλα της εξουσίας και οι φοβισμένοι 
οπαδοί τους από αυτό το συναπάντημα. 
Άρχισαν να ξερνούν μίσος και χολή για 

τις σημαίες που ανέμισαν στην πλατεία 
Συντάγματος, θεωρώντας τες εθνική προ-
σβολή. Καταδίκασαν τις παιδικές παρου-
σίες που τους φάνηκαν αλλοεθνείς. Όχι 
από τα εύπορα έθνη της Ευρώπης ή της 
Αμερικής ή των Εμιράτων φυσικά, αλλά 
από τη φτωχή Ανατολή, την προσφύγισσα 
και «τρομοκράτισσα». Ενοχλήθηκαν από το 
χρώμα των μικρών παιδιών, τη μιλιά τους, 
το χαμόγελό τους. Λες και έχει χρώμα το 
γέλιο και η χαρά, ο πόνος και η λύπη, η 
απελπισία και η ελπίδα. 
Ας είναι… ό,τι εξοργίζει τους «πάνω» και 

,ότι περιγελά την «κοινή γνώμη» που τους 
υπακούει, φωτίζει χαμογελαστές ελπίδες 
στο πρόσωπο της ανθρωπότητας. Παντού 
στον κόσμο επιμένει να αναπνέει η χιλιο-
τραυματισμένη Γάζα, μέσα από άλλες ανά-
σες, καρδιές και σώματα. Ο ποιητής της 
Ρεφαάτ Αλαρίρ, που σκοτώθηκε από βομ-
βαρδισμούς μαζί με την οικογένειά του τον 
∆εκέμβρη στη Βόρεια Γάζα, αρνούμενος να 
την εγκαταλείψει, έγραφε, στέλνοντας λευ-
κούς χαρταετούς με μακριά ουρά στα παιδιά 
της Γάζα για να κρεμάσουν τα όνειρά τους: 
«Αν πρέπει να πεθάνω, ας φέρει ελπίδα, ας 

γίνει παραμύθι»… Αυτή η ελπίδα είναι η 
δική μας παρακαταθήκη.
Οι ιθύνοντες βγήκαν στις φωτισμένες 

πλατείες του κόσμου με λόγους δεκάρικους 
να πουλήσουν «ληγμένες ελπίδες» για το 
νέο έτος. ∆ίπλα στα φαντασμαγορικά πυ-
ροτεχνήματα, έταξαν πάλι ανάπτυξη και 
ασφάλεια σε ένα κόσμο πολέμων, περιβαλ-
λοντικής καταστροφής και πολύπλευρης 
φτώχειας. Μια σειρά από διαψευσμένες ελ-
πίδες θέλουν να κάνουν τις ζωές μας. Έτσι 
που η βαρβαρότητα να μοιάζει μονόδρομος 
και ο θάνατος ή η πικρή επιβίωση στο σή-
μερα αναπότρεπτες συνθήκες. «Όσο πλη-
θαίνουν εκείνοι που υποφέρουν, τόσο πιο 
φυσικά φαίνονται τα δεινά τους», έγραφε ο 
Μπρεχτ για μια άλλη και τόσο ίδια εποχή. 

«Ο χρόνος αλλάζει μόνος του, τον κό-
σμο τον αλλάζουμε εμείς» ήταν το μήνυμα 
που επικοινωνήθηκε πολύ στο ∆ιαδίκτυο, 
μαζί με το «καλή χρονιά». Πρόκειται για την 
πραγματική ελπίδα που διαμορφώνει και 
διαμορφώνεται. Που βλέπει την κοινωνική 
πραγματικότητα ως μια ολότητα σε διαρκή 
εξέλιξη, που μπορούμε να παρέμβουμε και 
να την αλλάξουμε. Που συναντά την αν-
θρώπινη θέληση με την ανθρώπινη πράξη 
για ένα καλύτερο κόσμο χωρίς παιδιά που 
πεινούν, σκοτώνονται ή πενθούν απώλειες 
από τους γύρω τους ή τον εαυτό τους. Αυ-
τός ο κόσμος ο φωτεινός είναι η ελπίδα που 
απέμεινε στο πιθάρι της Πανδώρας. Εκεί 
που αρχίζει ο αγώνας για αυτόν, αρχίζει η 
ανθρώπινη ιστορία και ομορφιά. Αυτή η ελ-
πίδα είναι ικανή να διασχίσει όλα τα σκοτά-
δια της εποχής μας. 
Καλή χρονιά, λοιπόν! Με την πραγ-

ματική ελπίδα που χρειάζεται σε όσους 
τολμούν και αγωνίζονται. Ας μην την 
αφήσουμε να κρέμεται στα χείλη μας σαν 
ημιτελές τραγούδι.

Βρωμάει μπαρούτι η κατάσταση στη 
Μέση Ανατολή. Μετά την εκτέλεση στη 
Βηρυτό του υπαρχηγού της Χαμάς, 
Σάλεχ αλ-Αρούρι, και τη βομβιστική 
επίθεση στο Ιράν, που προκάλεσε τον 
θάνατο πάνω από 100 ανθρώπων που 
συμμετείχαν σε τελετή για τον στρατηγό 
των Φρουρών της Επανάστασης Κασέμ 
Σολεϊμανί, γίνεται φανερό πως το κράτος 
του Ισραήλ προκαλεί με κάθε μέσο για 
επέκταση του πολέμου, έχοντας την 
κάλυψη των ΗΠΑ. 

Στην Ερυθρά Θάλασσα, αμερικανικά 
πολεμικά πλοία έχουν ήδη εμπλακεί 
σε μάχες με τους Χούθι της Υεμένης, 
προκαλώντας νεκρούς και τραυματίες, 
ενώ ΗΠΑ και Βρετανία προετοιμάζουν 
πολεμικό σχέδιο πλήγματος κατά 
της Υεμένης. Επίσης, ομάδα χωρών 
(μεταξύ αυτών οι ΗΠΑ, η Βρετανία, η 
Αυστραλία, ο Καναδάς, η Γερμανία, 
η Ιταλία, η Ολλανδία, το Βέλγιο, η 
Ιαπωνία, η Νέα Ζηλανδία, το Μπαχρέιν) 
απειλούν τους Χούθι πως εάν 
συνεχίσουν τις «παράνομες επιθέσεις», 
θα υποστούν τις συνέπειες. 

Ο εκπρόσωπος της ΕΕ για την Εξωτερική 
Πολιτική Ζοζέ Μπορέλ εισηγείται 
πρόταση για ευρωπαϊκή αποστολή με 
στόχο «την προστασία των πλοίων και 
την ασφάλεια στην Ερυθρά Θάλασσα». 
Η πρόταση βέβαια χρειάζεται ομοφωνία 
για να εγκριθεί. Σε κάθε περίπτωση, 
όμως, δείχνει την κρισιμότητα της 
κατάστασης. 

Σε αυτές τις συνθήκες, η επιλογή της 
κυβέρνησης της ΝΔ να συμμετέχει 
πρόθυμα σε πολεμικές αποστολές και 
να στηρίζει με πολλούς τρόπους τα 
επιθετικά σχέδια του ευρω-ατλαντικού 
άξονα αναδεικνύεται ως πολύ επικίνδυνη 
για τον λαό και τη νεολαία. Ειδικά η 
απόφαση να στείλει φρεγάτα στην 
Ερυθρά Θάλασσα, είναι μια κίνηση 
εμπλοκής στις επιχειρήσεις στο πλευρό 
των σφαγέων του Ισραήλ και του 
δυτικού ιμπεριαλισμού, βάζοντας σε 
κίνδυνο και τα μέλη του πληρώματος. Το 
αντιπολεμικό κίνημα πρέπει να αγωνιστεί 
για την ανατροπή αυτής της πολιτικής.

Κίνδυνοι 
επέκτασης πολέμου 
και συνενοχής

Πυροτεχνήματα 
και βόμβες

editorial

«Ο χρόνος αλλάζει μόνος του, τον κόσμο τον αλλάζουμε εμείς», ήταν ένα 
μήνυμα που επικοινωνήθηκε πολύ στο Διαδίκτυο, μαζί με το «καλή χρονιά». 
Πρόκειται για την πραγματική ελπίδα που διαμορφώνει και διαμορφώνεται. 
Την ίδια ώρα οι κυρίαρχοι θα ήθελαν να κόψουν κάθε ελπίδα από τους λαούς.

Γιώτα Ιωαννίδου

Στις γωνιές 
της φτώχειας, 

του πολέμου και 
της προσφυγιάς, 
το φως αδυνατεί 

να εισβάλει 
ακόμη και 

την Πρωτοχρονιά
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Νέα χρονιά
Γιάννης Ελαφρός

2024: Μεγάλος επιταχυντής 
ταξικών συγκρούσεων

αρθρώσεις το επόμενο διάστημα, αξιο-
ποιώντας τη στήριξη του κεφαλαίου και 
την αποδιάρθρωση της αστικής αντιπολί-
τευσης των ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ. Η προ-
ώθηση των ιδιωτικών πανεπιστημίων και 
το βαρύ πλήγμα στη δημόσια εκπαίδευ-
ση, με την προκλητική αντιδημοκρατική 
παράκαμψη ακόμα και του συντάγματος 
(που τα αστικά κόμματα διαμόρφωσαν), 
με όπλο το πλαίσιο της ΕΕ, που για μια 
ακόμα φορά αναδεικνύει τον αντιδρα-
στικό της ρόλο, αποτελεί αναμφίβολα 
την πιο εμβληματική κίνηση. Ήδη ανοί-
γεται ένα πεδίο μετωπικής σύγκρουσης, 
όχι μόνο με το φοιτητικό κίνημα, αλλά 
ευρύτερα με τη νεολαία, το κίνημα παι-
δείας, τους εργαζόμενους και τα φτωχά 
λαϊκά στρώματα, που θα υποστούν πα-
ραπέρα υποβάθμιση των μορφωτικών 
και εργασιακών τους δικαιωμάτων.

Όσο κι αν βαυκαλίζονται τα κυβερ-
νητικά χαλκεία πως έχουν μαζί τους την 

Η 
καλή μέρα από το πρωί 
φαίνεται. Και η νέα χρο-
νιά από τις πρώτες στιγ-
μές της έδειξε πως θα 
είναι μια χρονιά συγκρού-

σεων κι ανατροπών, όπου οι εργαζόμενοι 
και οι λαοί καλούνται να αγωνιστούν για 
ζωή και ελευθερία. Τίποτα δεν έχει κρι-
θεί, αλλά και τίποτα δεν είναι οριστικά 
χαμένο, όσο υπάρχει συλλογικός αγώνας 
και ανυπακοή. Οι παλαιστινιακές σημαί-
ες που ανέμισαν περήφανα την Πρωτο-
χρονιά στο Σύνταγμα, προκαλώντας την 
μήνι κυβερνητικών, ακροδεξιών και ρα-
τσιστών, έδειξαν πως το μήνυμα του μα-
χητικού αγώνα εισχωρεί παντού, όσο κι 
αν το σύστημα προσπαθεί να το εξορίσει.

Ο μίνι ανασχηματισμός της Τετάρτης 
3 Ιανουαρίου είναι επίσης αποκαλυπτικός 
για το ότι η ΝΔ λειτουργεί ως κυβέρνηση 
κοινωνικού πολέμου στο εσωτερικό και 
πολεμικής συστράτευσης με τις επιθετι-
κά σχέδια ΗΠΑ/ΝΑΤΟ και ΕΕ στο εξωτε-
ρικό, με επιλογή απότομης επιτάχυνσης 
των αντιδραστικών «μεταρρυθμίσεων», 
αλλά και με συνείδηση των κινδύνων και 
της φθοράς που έχει. Η βιασύνη του Κ. 
Μητσοτάκη να κάνει τον ανασχηματισμό 
την τρίτη ημέρα του νέου χρόνου δείχνει 
ότι η ταξική πάλη έχει μπει σε έναν επι-
ταχυντή, αναδεικνύοντας πόσο εκτός 
τόπου και χρόνου είναι η συναίνεση των 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ, αλλά και οι δυνάμεις 
της Αριστεράς (παλιάς και «Νέας»), που 
συνεχίζουν να σέρνονται νωχελικά και 
αυτάρεσκα σε σχέδια κομματικής επι-
βίωσης προς τις ευρωεκλογές. Την ίδια 
ώρα, εργαζόμενοι και νεολαία γίνονται 
αντικείμενο λεηλασίας κι έχουν ανάγκη 
ανατρεπτικού κινήματος και αντικυβερ-
νητικού-αντικαπιταλιστικού αριστερού 
σχεδίου και συσπείρωσης τώρα.

Το κυβερνητικό ροτέισον θα ήταν 
για γέλια, με τους Χρυσοχοΐδη και Γε-
ωργιάδη να επιστρέφουν στους «τόπους 
του εγκλήματος», αλλά μάλλον είναι για 
κλάματα. Κι αυτό γιατί αποκαλύπτει 
την πρόθεση Μητσοτάκη και Μαξίμου 
να θωρακίσουν κατασταλτικά την κυ-
βερνητική πολιτική, που επιχειρεί αντι-
λαϊκές τομές στρατηγικού βάθους σε 
όλα τα επίπεδα. Ο βραβευμένος από 
το FBI Μ. Χρυσοχοΐδης θεωρείται πως 
μπορεί να εξασφαλίσει την κινητοποί-
ηση της ΕΛΑΣ ενόψει νέων κοινωνικών 
αναμετρήσεων· ξεχνούν βέβαια πως 
το 2021 υποχρεώθηκε να φύγει κακήν-
κακώς, χρεωμένος την αντικατασταλ-
τική έκρηξη μετά τη Νέα Σμύρνη και 
το αστυνομικό όργιο της πανδημίας, 
καθώς και την αποτυχία τελικά να επι-
βάλλει τον νόμο κατά των διαδηλώσε-
ων. Από την άλλη, ο Α. Γεωργιάδης 
επιστρέφει στο υπουργείο Υγείας σε μια 
περίοδο που οι υγειονομικές ανάγκες 
του λαού έχουν έρθει στο προσκήνιο. 
Η προηγούμενη θητεία του, με τα λου-
κέτα σε νοσοκομεία και με άθλιες δη-
λώσεις του τύπου «εγώ πήρα αυτές τις 
αποφάσεις, δεν θα μου πάρει τη δόξα η 
τρόικα», προεικονίζει μια πολιτική περι-
κοπών και αντιδραστικών αλλαγών στο 
σήμερα.

Η κυβέρνηση της ΝΔ θέλει να πατή-
σει γκάζι και να περάσει όσο το δυνατόν 
περισσότερες αστικές αντιλαϊκές αναδι-

κοινωνική πλειοψηφία (από πουθενά 
δεν αποδεικνύεται αυτό), οι εργαζόμενοι 
και ο λαός έρχονται καθημερινά αντιμέ-
τωποι με τις δραματικές συνέπειες της 
κυβερνητικής πολιτικής και των επιλο-
γών υπέρ του κεφαλαίου, των ιδιωτικών 
ομίλων και της ελεύθερης αγοράς. Από 
τα ράφια των σούπερ μάρκετ, τις τιμές 
των τροφίμων και των απλησίαστων 
ενοικίων, μέχρι τα ακριβά πολύχρωμα 
τιμολόγια ρεύματος και τα ιδιωτικά αρ-
πακτικά στην υγεία, όλα δείχνουν πως 
ιδιωτική-καπιταλιστική ασυδοσία και 
κερδοφορία είναι συνώνυμα των πιο δύ-
σκολων ημερών. 

Την ίδια ώρα, η σπουδή 
της κυβέρνησης Μητσο-
τάκη να εμπλέξει την 
Ελλάδα σε όλα τα πο-
λεμικά σχέδια των 
Αμερικανών και της 
ΕΕ, από την Ουκρα-
νία μέχρι τα εγκλήμα-
τα του Ισραήλ και στα 
νέα πολύ επικίνδυνα 
πεδία στοχοποίησης της 
Υεμένης και του Ιράν –με την 
αποστολή φρεγάτας στην Ερυθρά 
Θάλασσα– πρέπει να σημάνει αντιπολε-
μικό συναγερμό. Τα τύμπανα πολέμου 
ακούγονται όλο και πιο δυνατά στη Μέση 
Ανατολή, μια πυριτιδαποθήκη σε ένα κό-
σμο οξυμένων αστικών ανταγωνισμών 
και πολεμικών συγκρούσεων. Η ΕΕ απο-
φάσισε να εξαιρέσει τις πολεμικές δαπά-

νες από τον υπολογισμό του υπερβολικού 
ελλείμματος, ανάβοντας πράσινο φως 
για τρομερή άνοδο των εξοπλισμών. Η 
Ελλάδα είναι ήδη μεταξύ των πρώτων 
στο ΝΑΤΟ σε στρατιωτικές δαπάνες και 
εξοπλισμούς, με συνέπεια τσεκούρι στις 
κοινωνικές ανάγκες. Όλα αυτά οδηγούν 
στην επίθεση στη δημόσια εκπαίδευση 
(ιδιωτικά ΑΕΙ) και υγεία (Άδωνης και 
σχέδια για «νέο ΕΣΥ»). 

Η αναγκαία, εργατική, λαϊκή αντι-
πολίτευση στην κυβέρνηση της ΝΔ και 
στην πολιτική κεφαλαίου-ΕΕ μπορεί να 
σχηματιστεί στους δρόμους του αγώνα 

το επόμενο διάστημα. Εκεί γίνε-
ται η αντιπολίτευση και όχι 

στα έδρανα της Βουλής. 
Το κρίσιμο ζητούμενο εί-

ναι η πορεία σύγκλισης 
όλων των ρευμάτων 
του αγώνα σε ένα ισχυ-
ρό κίνημα ανατροπής, 
που θα αντιπαλέψει 

ενιαία την κυρίαρχη 
πολιτική διεκδικώντας 

το «ψωμί-παιδεία-ειρήνη-
ελευθερία» της εποχής μας. 

Πολιτικός εμπνευστής μπορεί και 
πρέπει να είναι μια μαχόμενη, αντικαπι-
ταλιστική, αντιΕΕ και αντιΝΑΤΟ μετω-
πική Αριστερά, που θα μπει πρωτοπόρα 
στον αγώνα για να εκφράσει την ανάγκη 
της ανατροπής και όχι της αναπαραγω-
γής της διαχείρισης «εντός των τειχών» 
και των άνευρων συγκολλήσεων.

Ζητούμενο ένα 
ενιαίο κίνημα 

ανατροπής για 
το «ψωμί-παιδεία- 
ειρήνη-ελευθερία» 

της εποχής μας

▸ Επιταχύνει 
την επίθεση 
η κυβέρνηση 
κοινωνικού 
και στρατιωτικού 
πολέμου 
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Τ
αξίδι αστραπή στην 
Κρήτη και το σπίτι του 
Κυριάκου Μητσοτάκη 
αναμένεται να πραγ-

ματοποιήσει ο ΥΠΕΞ των ΗΠΑ 
Άντονι Μπλίνκεν, αμέσως μετά 
την αποχώρησή του από την 
Τουρκία. Η κινητικότητα αυτή 
συνδέεται άμεσα με τη βαθύτε-
ρη πρόσδεση της Ελλάδας στους 
σχεδιασμούς του αμερικανικού 
ιμπεριαλισμού για την ευρύτερη 
περιοχή. Οι εξελίξεις οδηγούν 
σε νέα πολεμική ένταση στη 
Μέση Ανατολή, με την εξαγωγή 
τρομοκρατίας από το Ισραήλ, 
που οργάνωσε τη δολοφονία 
στον Λίβανο του ηγέτη της Χα-
μάς Σαλέχ αλ-Αρούρι, αλλά και 
με το τυφλό τρομοκρατικό χτύ-
πημα στο Ιράν με 103 νεκρούς. 
Σε αυτό το ευρύτερο πλαίσιο, 
οι υπουργοί Εξωτερικών των 
ΗΠΑ, Α. Μπλίνκεν και της Βρε-
τανίας Ντ. Κάμερον συζήτη-
σαν την Τρίτη για τη «σημασία 
της συλλογικής πολύπλευρης 
δράσης» στην Ερυθρά Θάλασ-
σα ενάντια στην παρουσία των 
Χούθι. Στην ουσία, περιγράφε-
ται μια σχεδιαζόμενη επέμβαση 
στην Υεμένη και άνοιγμα ενός 
νέου μετώπου υπέρ του Ισραήλ. 
Ο ρόλος που επιφυλάσσεται στις 
βάσεις των ΗΠΑ και της Βρετα-
νίας σε Ελλάδα και Κύπρο σε 
μια τέτοια προοπτική είναι ιδι-
αίτερα κρίσιμος.

Σε αυτούς τους σχεδιασμούς 
εντάσσεται η επιχείρηση «Φύ-
λακας της Ευημερίας», με την 
αποστολή ναυτικής πολυεθνι-
κής δύναμης υπό τις ΗΠΑ, κα-
θώς και η συμμετοχή της ελληνι-
κής φρεγάτας που ανακοίνωσε 
ο υπουργός Άμυνας Ν. Δένδιας 
πριν τα Χριστούγεννα. Παράλ-
ληλα, σταθερή είναι η ελληνική 
συμμετοχή στη νατοϊκή ναυτική 
δύναμη SNMG2 που έχει ανα-
πτυχθεί στην ανατολική Μεσό-
γειο, λειτουργώντας σαν ασπί-
δα του Ισραήλ από τη θάλασσα. 
Εκεί στάλθηκε προ ημερών η 
φρεγάτα «Νικηφόρος Φωκάς», 
για να αντικαταστήσει τη φρε-
γάτα «Ψαρά». Η κυβέρνηση 
της ΝΔ δημιουργεί κλίμα ότι 

η βαθύτερη ελληνική εμπλοκή 
ενισχύει την ελληνική άρχουσα 
τάξη στον ανταγωνισμό της με 
την αντίστοιχη τουρκική για τον 
έλεγχο των ΑΟΖ, των ενεργεια-
κών και εμπορικών δικτύων.

Σε αυτή τη δεδομένη κατεύ-
θυνση, δεν λείπουν οι αποχρώ-
σεις και οι διαφωνίες τακτικής 
μέσα στην κυβέρνηση και τη Δε-
ξιά. Η αποστροφή του βουλευτή 
της ΝΔ Α. Συρίγου για «παρω-
χημένη» Συνθήκη της Λοζάνης, 
αν και δεν διαπίστωσε κάτι και-
νούργιο, προκάλεσε τριγμούς 
και αντιδράσεις, αφού αυτή 
τη θέση έφερε στο προσκήνιο η 
τουρκική πλευρά. Ο Α. Συρίγος 
έσπευσε βέβαια να δηλώσει ότι 
παρεξηγήθηκε ως ενδοτικός, 

υπογραμμίζοντας ότι και την 
αποστρατιωτικοποίηση των νη-
σιών προβλέπει η Συνθήκη. Ο 
ίδιος δεν θέτει θέμα αναθεώ-
ρησης, αλλά είναι σαφές ότι 
εντάσσεται στην αντίληψη ότι 
είναι εφικτός ένας επωφελής 
συμβιβασμός των αστικών τά-
ξεων στο Αιγαίο, καθώς η Ελλά-
δα είναι πιο ενισχυμένη από τη 
δεκαετία των μνημονίων λόγω 
εξοπλισμών και της απόλυτης 
πρόσδεσης στις ΗΠΑ. Ο Ν. Δέν-
διας, υπουργός Εξωτερικών μέ-
χρι τον Μάη, κρατά αποστάσεις 
από αυτή τη γραμμή τόσο γιατί 
θεωρεί τη Συνθήκη της Λοζάνης 
οριστική διευθέτηση όσο  και 
–κυρίως– επειδή έχει χαμηλά 
τον πήχη των προσδοκιών για 
τις δυνατότητες συμβιβασμών 
με την Τουρκία σήμερα.

Για τον ΣΥΡΙΖΑ και τον πρό-
εδρό του Στ. Κασσελάκη, οι δη-
λώσεις Συρίγου ήταν ευκαιρία 
για άλλη μια μετατόπιση προς 
τα δεξιά. Κατήγγειλε τον βου-
λευτή και την ΝΔ για ενδοτισμό 
απέναντι στον Ερντογάν, ενώ 
απέδωσε και τον ανασχηματι-
σμό της Τετάρτης σε επικοινω-
νιακό τέχνασμα για να ξεχαστεί 
το θέμα. Ο ΣΥΡΙΖΑ, ψαρεύοντας 
στα θολά νερά της πατριωτικής 
πλειοδοσίας, αφήνει πίσω τις 
δήθεν αντιεθνικιστικές διακηρύ-
ξεις, για να κάνει αντιπολίτευση 
στο γήπεδο της ακροδεξιάς.

«Φύλακας της ευημερίας» 
ΗΠΑ και Ισραήλ η κυβέρνηση

Τα «μπαλώματα» δεν κρύβουν την εικόνα φθοράς 

Γρήγορα ξεκουρδίστηκε το «επιτελικό 
κράτος», μόλις έξι μήνες μετά την 
εκλογική επικράτηση του καλοκαι-

ριού, δείγμα της πιο γοργής φθοράς συ-
γκριτικά με την πρώτη θητεία του Κυριά-
κου Μητσοτάκη, με την κοινωνική δυσα-
ρέσκεια να συσσωρεύεται ενώ η ακρίβεια 
καλπάζει. Η κυβέρνηση ποντάρει πολλά 
στο δίπτυχο «τάξη και ασφάλεια» για την 
επιβολή της ατζέντας της, όπως φάνηκε 
και στο πρόσφατο ανακάτεμα της τράπου-
λας με την κυβέρνηση να «ξεσκαρτάρει» 
τον Γιάννη Οικονόμου σαν καμένο χαρτί 
και στη θέση του στο υπουργείο ΠΡΟΠΟ 
να τοποθετεί και πάλι τον Μιχάλη Χρυσο-

χοΐδη, τον τρίτο υπουργό που αναλαμβάνει 
τη συγκεκριμένη θέση μέσα σε μόλις έξι 
μήνες. Έχοντας υπηρετήσει τέσσερις δια-
φορετικούς πρωθυπουργούς τα τελευταία 
25 χρόνια, το πρώην στέλεχος του ΠΑΣΟΚ 
είναι ό,τι πιο κοντά σε αυτό που ζητούσαν 
οι δανειστές τα χρόνια των μνημονίων για 
«μόνιμους υπουργούς», που θα παραμέ-
νουν στην ίδια θέση ακόμα και όταν αλ-
λάζει η κυβέρνηση. Στη θέση που άδειασε 
στο Υγείας επιλέγεται και πάλι ο υπουργός 
«ειδικών αποστολών» Άδωνις Γεωργιάδης, 
πρόσωπο που σηματοδοτεί μια πιο επιθε-
τική στροφή, σε κατεύθυνση παραπέρα 
προώθησης των αντιδραστικών τομών 

αναμόρφωσης και εμπορευματοποίησης 
του ΕΣΥ. Η πρώην υφυπουργός Παιδεί-
ας Δόμνα Μιχαηλίδου αναβαθμίζεται στη 
θέση της υπουργού Εργασίας. Παράλληλα, 
ο Ανδρέας Νικολακόπουλος αναλαμβάνει 
υφυπουργός Προστασίας του πολίτη, αντι-
καθιστώντας τον Κώστα Κατσαφάδο, ενώ 
η βουλευτής Επικρατείας Ιωάννα Λυτρίβη 
διαδέχεται τη Μιχαηλίδου ως υφυπουργός 
Παιδείας. Παρά τα μπαλώματα, είναι φα-
νερό ότι μπαίνουμε σε μια νέα απρόβλεπτη 
περίοδο συγκρούσεων με πολλά ανοιχτά 
μέτωπα, η οποία όλα δείχνουν ότι κάθε 
άλλο παρά «περίπατος» θα είναι για την 
κυβέρνηση. 

▸ Σημαία ευκαιρίας η Λοζάνη, πατριωτική πλειοδοσία από ΣΥΡΙΖΑ

Εξωτερική πολιτική Γιώργος Κρεασίδης 

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΡΑΜΠΟΛΑ 

*** Ακόμη και αν δεν ήταν 
υποψιασμένος κανείς για την 
«επιστολική ψήφο», μετά τους 
κυβερνητικούς ισχυρισμούς που 
την συνοδεύουν, θα γίνει * Μας 
λένε πως θέλουν να καταπο-
λεμήσουν την αποχή * Βέβαια, 
κανείς δεν μπορεί να πιστέψει 
κάτι τέτοιο * Γιατί να το κάνουν 
άλλωστε; * Η αποχή τούς έχει 
βολέψει μια χαρά.

*** Πού οφείλεται άραγε αυτό 
το 41% που επικαλείται συνεχώς 
ο Μητσοτάκης και οι υπουργοί 
του; * Στο ότι η ΝΔ πήρε κάτω 
από τους μισούς ψήφους των 
μισών ψηφοφόρων που πήγαν 
να ψηφίσουν * Εξάλλου για 
πολιτικές όπως αυτές της κυ-
βέρνησης, η απομάκρυνση από 
τις συλλογικές διαδικασίες είναι 
ό,τι καλύτερο * Ακόμη κι αν 
πρόκειται για τις εκλογές.

*** Ποιο είναι περισσότερο 
εντυπωσιακό; Οι διαρροές του 
Κασσελάκη πως έδωσε δάνειο 
στον ΣΥΡΙΖΑ ή η ΝΔ που δεν 
ασχολείται με το θέμα; * Ερώ-
τηση κρίσεως είναι αυτή * Γιατί 
ακόμη και με τα δεδομένα του 
αστικού πολιτεύματος, το να 
δώσει δάνειο μια εταιρεία σε 
ένα κόμμα δεν είναι ούτε καν 
νομότυπο * Ακόμη κι αν ανήκει 
στον αρχηγό του.

*** Από την άλλη, οι φήμες 
λένε πως η κυβέρνηση έχει 
διευκολύνει οικονομικά τον 
ΣΥΡΙΖΑ * Προκαταβάλλοντας 
–όπως ακούγεται– την κρατική 
επιδότηση του Απριλίου * Για 
να μπορέσει να γίνει και το 
περίφημο συνέδριο στα τέλη 
Φεβρουαρίου.

*** Το τι συμβαίνει δύσκολα 
θα το μάθουμε * Άλλωστε, στα 
αρμόδια ελεγκτικά όργανα (π.χ. 
Επιτροπή Πόθεν Έσχες) μόνο 
δύο κόμματα έχουν εκπρόσωπο. 
Μαντέψτε ποια; * Η κυβέρνηση 
και η αξιωματική αντιπολίτευση 
προφανώς.

*** Πολλά προβλήματα θρυ-
λείται –καθόλου τυχαίο το 
ρήμα– πως έχει η κυβέρνηση με 
οικονομικούς παράγοντες που 
την στηρίζουν * Υπάρχει λένε 
μεγάλη γκρίνια * Ιδίως επειδή 
διαφαίνεται μια… μονόπλευρη 
προτίμηση σε έναν συγκεκριμέ-
νο όμιλο που «τα παίρνει όλα» 

* Κι αυτό θα φανεί το επόμενο 
διάστημα.

*** Το όνομα του… προτιμητέ-
ου ομίλου δεν αναφέρεται ευ-
θέως * Οι κακές γλώσσες όμως 
λένε ότι σχετίζεται έντονα με τις 
κατασκευές και συγκεκριμένα 
αυτές που γίνονται στο παραλι-
ακό μέτωπο. 

Από
σπόντα
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▸ Ενώ έρχονται νέες ανατιμήσεις, μιλάνε για αυξήσεις το… 2027

Η «μαγική εικόνα» 
του Μητσοτάκη για το 2024

Π
αρουσιάζοντας 
μια «μαγική εικό-
να», ο Μητσοτά-
κης με το πρωτο-
χρονιάτικο μήνυ-

μά του έλυσε το πρόβλημα των 
χαμηλών μισθών και της υψηλής 
ακρίβειας. Πιστοποιώντας έτσι 
πως η κυβέρνησή του θα επιχει-
ρήσει και το 2024 να «πουλήσει» 
ένα success story, προκειμένου 
να συγκαλύψει –επικοινωνιακά 
και μόνο– την όξυνση των ανι-
σοτήτων που καταγράφεται ήδη 
και τη νέα χρονιά. Ο πρωθυ-
πουργός υποστήριξε πως η δια-
κυβέρνησή του «έφερε την Ελ-
λάδα στην επενδυτική βαθμίδα, 
στις πρώτες θέσεις της ανάπτυ-
ξης, με την ανεργία να μειώνε-
ται και το εισόδημα των πολιτών 
να στηρίζεται και να οχυρώνεται 
απέναντι στην εισαγόμενη ακρί-
βεια». Έκανε λόγο για ένα έτος 
«με καλύτερους μισθούς, με 
υψηλότερες συντάξεις, ήδη από 
τις πρώτες εβδομάδες του νέου 
έτους». Διευκρίνισε πάντως ότι 
αυτά θα τα… δούμε το 2027! Ση-
μείωσε πως παραμένει στόχος 
της κυβέρνησης «το 2027 ο μέσος 
μισθός να είναι στα 1.500 ευρώ 
και ο κατώτατος μισθός στα 950 
ευρώ. Με αυξήσεις σε 660.000 
δημόσιους υπαλλήλους και σε 
σχεδόν δύο εκατομμύρια συντα-
ξιούχους — χωρίς, μάλιστα, την 
παρακράτηση του 30% σε αυ-
τούς που επιλέγουν να εργάζο-
νται. Επίσης, το ξεπάγωμα των 
τριετιών και, βέβαια, την τέταρ-
τη κατά σειρά αύξηση του κα-
τώτατου μισθού, τον Απρίλιο». 
Υποστήριξε, επίσης, πως μέσα 
στον Δεκέμβριο «πάνω από 700 
εκατομμύρια ευρώ έγιναν στο-
χευμένες ενισχύσεις. Υπάρχουν, 
πλέον, μόνιμες μειώσεις τιμών. 
Και, ταυτόχρονα, οι έλεγχοι και 
τα υψηλά πρόστιμα πολεμούν 
την αισχροκέρδεια».

Ενώ ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης δηλώνει αυτά, τα στοιχεία 

καταδεικνύουν ακριβώς το 
αντίθετο. Οι περίφημες αυξή-
σεις του κατώτατου μισθού εί-
ναι όχι μόνο πενιχρές αλλά τις 
έχει ουσιαστικά «καταπιεί» η 
αύξηση του πληθωρισμού και 
συνακόλουθα του τιμάριθμου. 
Ενδεικτικά είναι τα στοιχεία 
που έχουν δημοσιοποιηθεί από 
οργανισμούς και ερευνητικά ιν-
στιτούτα και συγκλίνουν στο ότι 
την τελευταία διετία η αύξηση 
του ονομαστικού μισθού ήταν 
της τάξης του 6,9%, όμως ταυ-
τόχρονα η μείωση της αγορα-
στικής του αξίας ήταν στην κα-
λύτερη περίπτωση -14,9% ενώ οι 
απώλειες εκτιμώνται έως και το 
-18,2%. Να σημειωθεί, μάλιστα, 
πως μιλάμε πάντα για αποδοχές 
που καταγράφονται μειωμένες 
κατά 26% σε σχέση με το 2009, 
οπότε και «άνοιξε» ο κύκλος των 
μνημονίων που εφάρμοσαν ΝΔ, 
ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ. 

Όλα αυτά, σε μια περίοδο 
που αναμένεται αυξητική τάση 
στο ηλεκτρικό ρεύμα όπως και 
στο φυσικό αέριο. Σύμφωνα με 
τον Οικονομικό Ταχυδρόμο, που 
δεν εμφορείται από αντικυβερ-
νητικά αισθήματα, τα τιμολό-
για των παρόχων ήταν αυξημέ-
να έως και 88% τον Νοέμβριο. 
Ας μην ξεχνάμε, άλλωστε, πως 
οι έμμεσοι φόροι σε προϊόντα 
και κοινωνικά αγαθά συνεχί-
ζουν να αποτελούν το βασικό 

έσοδο των δημόσιων ταμεί-
ων. Άρα ιδιώτες και κεντρική 
κυβέρνηση κερδίζουν ολοένα 
και περισσότερο απ' αυτή τη 
διαδικασία. Παράλληλα κο-
ρυφώνεται και το στεγαστικό 
ζήτημα τόσο για τους κατοί-
κους των μεγαλουπόλεων, 
όπου τα ενοίκια θα έχουν 
ανοδική τάση, αλλά και για 
όσους κατοικούν σε τουρι-
στικές περιοχές στην επαρ-
χία, όπου η κατάσταση είναι 
ασφυκτική. 

Ειδικά για τους μισθούς, 
δεν μπορεί να μην ληφθεί 

υπόψη και η έμμεση πτώ-
ση, που θα οξυνθεί από τους 
αντεργατικούς νόμους του 
Κωστή Χατζηδάκη και του 
Άδωνη Γεωργιάδη που ψη-
φίστηκαν τα τελευταία τρία 
χρόνια. Ενδεικτικά θυμίζουμε 
πως έχουν ουσιαστικά θεσμο-
θετηθεί οι απλήρωτες υπερω-
ρίες με την περίφημη «διευ-
θέτηση του χρόνου εργασίας», 
ενώ παραμένει το καθεστώς 
ανυπαρξίας συλλογικών συμ-
βάσεων, καθώς και της υπο-
νόμευσης των ελάχιστων που 
έχουν υπογραφεί. 

Θριαμβολογίες 
για «επενδυτική 
αναβάθμιση»,
ενώ ο λαός βλέπει 
τη ζωή του διαρκώς 
να επιδεινώνεται

Κυβέρνηση Γεράσιμος Λιβιτσάνος

Με νέες ανατιμήσεις σε βασι-
κά είδη διατροφής έρχονται 
αντιμέτωποι από τις πρώτες 

μέρες της νέες χρονιάς οι καταναλω-
τές. Οι τιμές των τροφίμων τις επό-
μενες μέρες αναμένεται να αυξηθούν 
κατά μέσο όρο 4,6%, με αυτή την αύ-
ξηση να προστίθεται στις ανατιμήσεις 
του 2023 που ξεπέρασαν μεσοσταθμι-
κά το 7,2%. Φρούτα και λαχανικά ανα-
μένεται να πρωταγωνιστήσουν στο 
ράλι ανόδου των τιμών. Οι κονσέρβες 
θα ανατιμηθούν κατά 14%, όσπρια και 
ρύζι από 10%, δημητριακά και αλλα-
ντικά θα αυξηθούν κατά 8%. Όσο η 

ακρίβεια βαθαίνει, τόσο το «καρότσι» 
των αγορών αδειάζει, αφού οι κατα-
ναλωτές «κόβουν» ακόμα και από τα 
βασικά για να μπορέσουν να αντα-
ποκριθούν στο αυξημένο κόστος. Τα 
στοιχεία της Eurostat δείχνουν ακόμα 
πως η Ελλάδα κερδίζει χρυσό μετάλ-
λιο ακρίβειας στα αγροτικά προϊόντα. 
Ενώ οι τιμές που πωλούνται τα αγρο-
τικά είδη μειώθηκαν το τρίτο τρίμηνο 
του 2023 στις χώρες της ΕΕ κατά 9%, 
στην Ελλάδα αυξήθηκαν 22%. Αυξή-
σεις ωστόσο θα δουν οι πολίτες και 
σε άλλα είδη πρώτης ανάγκης, όπως 
το πετρέλαιο θέρμανσης, στο οποίο 

μπαίνει καπέλο, καθώς ψαλιδίζεται η κρατική 
επιδότηση στα διυλιστήρια, από τα 20 στα 12 
λεπτά το λίτρο (συν ΦΠΑ) και οι λιανικές 
τιμές εκτοξεύονται πάνω από 1,22 ευρώ 
ανά λίτρο για παραδόσεις σε Αττική και 
Θεσσαλονίκη.

 Ήδη από την 1η Ιανουαρίου βρίσκο-
νται σε ισχύ οι κατά μέσο όρο αυξήσεις 
των διοδίων 7,6%, οι οποίες θα συνε-
χίσουν να αυξάνονται τα επόμενα τρια 
χρόνια. Οι ανατιμήσεις ήδη «εξαφανί-
ζουν» τα ψίχουλα του Market Pass, πριν 
καν αυτά καταβληθούν με το κοκτέιλ «κα-
θηλωμένων μισθών» και αυξημένου κόστους 
διαβίωσης να γονατίζει τα νοικοκυριά. 

Χρονιά ανατιμήσεων το 2024 με «το καλημέρα» 
ΜΑΥΡΟ ΠΟ∆ΑΡΙΚΟ 
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σοβαρό αυτό πρόβλημα, τη στιγμή κατά 
την οποία δεκάδες ελληνικά και ελληνό-
κτητα πλοία ταξιδεύουν στην επικίνδυνη 
περιοχή. Το ΥΕΝ έχει περιοριστεί σε μια 
εγκύκλιο προς τις ναυτιλιακές εταιρείες 
για τον αυξημένο κίνδυνο των πλοίων 
που πλέουν στην περιοχή. Η λαλίστατη 
Μελίνα Τραυλού, πρόεδρος της Ένωσης 
Ελλήνων Εφοπλιστών, μαζί με το υπό-
λοιπο μεγαλο-εφοπλιστικό κατεστημένο, 
παρεμβαίνουν στην εμπόλεμη και επικίν-

Προ ημερών επιτεύχθηκε συμφωνία με-
ταξύ της Ένωσης Πλοιοκτητών Δανίας 
με τα ναυτεργατικά σωματεία της χώ-
ρας, μετά τα διαδοχικά χτυπήματα που 
δέχτηκαν στην Ερυθρά Θάλασσα πλοία 
του δανέζικου κολοσσού Maersk. Η 
συμφωνία προβλέπει αποζημιώσεις των 
ναυτεργατών που εργάζονται σε πλοία 
σημαίας Δανίας και διέρχονται τη θα-
λάσσια περιοχή η οποία χαρακτηρίζεται 
υψηλού κινδύνου. Πρόκειται αδιαμφι-
σβήτητα για θαλάσσιο διάδρομο θανά-
σιμου κινδύνου για τα πληρώματα που 
είναι ναυτολογημένα σε πλοία που διέρ-
χονται από αυτήν την περιοχή.

Στη χώρα μας, πέρα από τις διαδοχι-
κές καταγγελίες και αναφορές της ΠΕΝΕΝ, 
ουδείς έως τώρα έχει ασχοληθεί με το 

δυνη περιοχή ώστε να διαφυλάξουν τα 
συντεχνιακά εφοπλιστικά συμφέροντα.

Μητσοτάκης, Στυλιανίδης και Δέν-
διας διακήρυξαν την πρόθεσή τους να 
γίνουν σημαιοφόροι των εφοπλιστών, 
στέλνοντας φρεγάτα 3.500 χιλιόμετρα 
μακριά από τα σύνορα, εμπλέκοντας για 
άλλη μια φορά τη χώρα στους επικίνδυ-
νους στρατιωτικούς, οικονομικούς και 
γεωπολιτικούς σχεδιασμούς των ΗΠΑ 
και του ΝΑΤΟ. Από την πλευρά της, η 
ΠΝΟ στο σύνολο της σιωπά, σφυρίζει 
αδιάφορα και για πολλοστή φορά φα-
νερώνει πόσο μακριά είναι από τους 
ναυτεργάτες και την κατοχύρωση των 
δικαιωμάτων τους!

Το βασικό και κεντρικό αίτημα-διεκ-
δίκηση από μέρους μας είναι το απόλυ-

το δικαίωμα των ναυτεργατών, πριν το 
πλοίο διέλθει την επικίνδυνη θαλάσσια 
περιοχή, να τους δίνεται το δικαίωμα 
της παλινόστησης με δαπάνες των ναυ-
τιλιακών εταιρειών. Να προσδιοριστεί 
με ακρίβεια η θαλάσσια περιοχή επικιν-
δυνότητας και να καταγραφεί σε ειδική 
σύμβαση που θα συναφθεί μεταξύ εφο-
πλιστών-ναυτεργατών. Οι παραπάνω θέ-
σεις μας για ειδική ΣΣΕ αφορούν και τα 
πλοία που διέρχονται τη Μαύρη Θάλασ-
σα και οι ναυτεργάτες αντιμετωπίζουν 
τους ίδιους μεγάλους και σοβαρούς κιν-
δύνους.

*βασικά αποσπάσματα από ανακοί-
νωση της Πανελλήνιας Ένωσης Ναυτικών 
Εμπορικού Ναυτικού

Ειδική ΣΣΕ για Ερυθρά και Μαύρη Θάλασσα

 Ψηφιακή κάρτα 
εκμετάλλευσης
Σε όχημα για ακόμα μεγαλύτερη εκ-
μετάλλευση των εργαζομένων αναδει-
κνύεται η ψηφιακή κάρτα εργασίας, 
που από 1/1/2024 εφαρμόζεται σε όλες 
σχεδόν τις βιομηχανίες και το λιανε-
μπόριο. Γι’ άλλη μια φορά επιβεβαι-
ώνεται ότι ο διάβολος κρύβεται στις 
λεπτομέρειες, καθώς ο εργοδότης δεν 
υποχρεώνεται να καταχωρεί το ωρά-
ριο εργασίας και τις υπερωρίες «πριν», 
αλλά μετά από έναν μήνα, έχοντας 
πραγματοποιήσει οποιεσδήποτε αλ-
λαγές. Στην επίσημη γλώσσα, το «προ-
αναγγελτικό σύστημα» βαφτίζεται 
«απολογιστική καταχώριση», όμως 
στην πράξη αυτό σημαίνει ότι ο εργαζό-
μενος γίνεται λάστιχο, καθώς δεν ξέρει 
ποιες μέρες θα εργαστεί και για πόσες 
ώρες, ενώ δίνει την ευκαιρία στην ερ-
γοδοσία να κρύψει τις υπερωρίες. 

 Αρχιερέας της 
διαφθοράς ο Μενέντεζ 

Διευρύνεται το κατηγορητήριο ενα-
ντίον του «φιλέλληνα» γερουσιαστή 
των Δημοκρατικών Μπομπ Μενέ-
ντεζ, ο οποίος φέρεται να δέχτηκε 
δωροδοκίες δεκάδων χιλιάδων δο-
λαρίων για να βοηθήσει την κυβέρ-
νηση του Κατάρ. Σύμφωνα με το 
νέο κατηγορητήριο, ο Μενέντεζ 
σύστησε τον επιχειρηματία Φρεντ 
Ντέιμπις σε μέλος της βασιλικής 
οικογένειας του Κατάρ προκειμέ-
νου να διαπραγματευτεί επένδυση 
πολλών εκατομμυρίων δολαρίων σε 
επιχειρηματική δραστηριότητα στον 
τομέα των ακινήτων. Από πολλές 
πλευρές, λοιπόν, φαίνεται ότι τα 
έπαιρνε ο γερουσιαστής, τον οποίο 

είχε υποδεχτεί δύο φορές ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης στο Μέγαρο Μαξίμου 
και ήταν από τους πρωτεργάτες του 
«στρατηγικού διαλόγου» ΗΠΑ και 
Ελλάδας. Άντε μετά να πιστέψεις ότι 
στήριζε με τόσο πάθος τις διεκδική-
σεις του ελληνοαμερικανικού λόμπι 
άνευ υλικού ανταλλάγματος! 

 «Μίζα» στα ΜΜΕ 
υπέρ πλειστηριασμών 
Την επικοινωνιακή προπαγάνδα 
υπέρ των πλειστηριασμών και της 
αρπαγής λαϊκών κατοικιών από 
servicers-funds και τράπεζες εξυ-
πηρετεί η απόφαση της κυβέρνησης 
να εγκρίνει πρόγραμμα επικοινω-
νιακής προβολής για «τους ευάλω-
τους δανειολήπτες» εντός του 2024. 

Η απόφαση αφορά στο ποσό των 4,5 
εκατ. ευρώ, το οποίο θα δοθεί στα 
ΜΜΕ, στην ουσία ως «δωράκι», 
για να επικοινωνήσουν τη σημασία 
της απρόσκοπτης διεξαγωγής των 
πλειστηριασμών και να υποβαθμί-
σουν τις αντιδράσεις σε αυτούς. Η 
κυβέρνηση στην πράξη παραδίδει 
τα ευάλωτα νοικοκυριά και τις λαϊ-
κές κατοικίες απροστάτευτες στα 
αρπακτικά της αγοράς. 

 Με περιορισμούς 
η πρόσβαση ΑΜΕΑ 
στα Μέσα Μεταφοράς
Πισωγύρισμα στα δικαιώματα των 
ανθρώπων με αναπηρία αποτελεί 
η πρόσφατη απόφαση του υπουρ-

γείου Μεταφοράς, στην οποία 
αναφέρεται ρητά ότι κατ’ εξαίρε-
ση οι οδηγοί και οι υπεύθυνοι των 
σταθμών μπορούν να αρνηθούν την 
πρόσβαση των ΑΜΕΑ στα Μέσα 
Μεταφοράς για λόγους ασφαλείας. 
Η αναφορά αυτή έρχεται σε αντίθε-
ση με την αναφορά πως το σύνολο 
των πολιτών και ιδιαίτερα τα άτομα 
με αναπηρία ή άτομα με μειωμένη 
κινητικότητα έχουν δικαίωμα στη 
μετακίνηση χωρίς καμία άμεση ή 
έμμεση διάκριση. Το υπουργείο, 
αντί να διασφαλίσει σε όλα τα δη-
μόσια μέσα τις κατάλληλες υποδο-
μές για την εξυπηρέτηση των ανα-
πήρων, δίνει προτεραιότητα στο 
να «καλύψει τα νώτα του» μετά τα 
περιστατικά απρεπούς και αγενούς 
συμπεριφοράς απέναντι σε πολίτες 
με κινητικά προβλήματα. 

 ζητώ
 τον λόγο

Είδος πολυτελείας είναι 
το βρεφικό γάλα σε 
σκόνη, σύμφωνα με την 
πρόσφατη έρευνα της 
Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού που αποκαλύπτει 
εξωφρενικές αποκλίσεις 
των τιμών (μέχρι και 
213%) ανάμεσα στην Ελ-
λάδα και άλλες ευρωπαϊ-
κές χώρες. Έως και τρεις 
φορές ακριβότερα πλη-
ρώνουν οι Έλληνες κα-
ταναλωτές τα προϊόντα 
των ίδιων πολυεθνικών 
εταιρειών σε σύγκριση 
με χώρες όπως η Σουη-
δία! Και να αναλογιστεί 
κανείς ότι το γάλα αυτό 
είναι η κύρια (πλην του 
θηλασμού) πηγή λήψης 
τροφής και νερού για 
τους πρώτους μήνες 
της ζωής του βρέφους. 
Γι’ αυτή τη ληστεία σε 
βάρος της πιο τρυφερής 
ηλικίας υπεύθυνη είναι 
αποκλειστικά η κυβέρ-
νηση, που επιτρέπει στα 
ντόπια επιχειρηματικά 
κοράκια να κερδοσκο-
πούν σε βάρος των 
«κορόιδων».

ΠΕΝΕΝ*

Σχόλια στο ημίφως Βασίλης
Παπαγεωργίου

Βρεφικό γάλα 
σε ληστρικές 
τιμές
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«Ελεύθερο πανεπιστήμιο» 
για ποιους;

Σάλπισμα αντεπίθεσης και αγώνα ενάντια στα σχέδια της 
κυβέρνησης για την ίδρυση ιδιωτικών ΑΕΙ στέλνουν η 
νεολαία Κομμουνιστική Απελευθέρωση (νΚΑ) και το ΝΑΡ 
για την Κομμουνιστική Απελευθέρωση. Η επόμενη εβδο-
μάδα είναι ιδιαίτερα κρίσιμη με γύρο συνελεύσεων στις 
σχολές και συλλαλητήρια στις 11/1 σε αρκετές πόλεις. 

«Όπως το φοιτητικό κίνημα το 2006 και το 2007 έριξε 
ένα γερό χαστούκι στο αστικό πολιτικό σύστημα οδη-
γώντας την όποια προσπάθεια για αναθεώρηση του 
άρθρου 16 στο κενό, όπως τα τελευταία χρόνια υπερα-
σπιστήκαμε το άσυλο και καταργήσαμε τα σχέδια για 
την εγκατάσταση της ΟΠΠΙ, έτσι θα το ξανακάνουμε. Η 
πρώτη μαχητική απάντηση των συλλόγων δόθηκε κατά 
τη Σύνοδο Πρυτάνεων στο Καβούρι, έπεται η συνέχεια 
και η κλιμάκωση των αγώνων», σημειώνει η νΚΑ.

«Πραγματικά ελεύθερο είναι εκείνο το πανεπιστήμιο στο 
οποίο θα μπορούν όλοι και όλες να έχουν πρόσβαση, 
χωρίς κανένα φραγμό. Που ο πλούτος της γνώσης που 
παράγεται, τα επιστημονικά και τεχνολογικά επιτεύγμα-
τα της εποχής μας θα μπορούν να γίνουν κτήμα του κα-
θενός και της καθεμιάς, χωρίς περιορισμούς», αναφέρει 
το ΝΑΡ τονίζοντας την ανάγκη «το επόμενο διάστημα να 
σημάνει συναγερμός στο φοιτητικό, εκπαιδευτικό κι ερ-
γατικό-λαϊκό κίνημα για να αποτραπεί το αντιδραστικό 
σχέδιο της κυβέρνησης για τα ιδιωτικά ΑΕΙ, για την εκ-
παίδευση που έχουν ανάγκη οι νέες και οι νέοι».

▸ Κόντρα στις ανάγκες της νεολαίας το όραμα κυβέρνησης-κεφαλαίου

Το επόμενο διάστημα θα πρέπει να επιλέξουμε: 
Ή θα διαμορφωθεί το «ελεύθερο πανεπιστήμιο» 

για τα κέρδη των μεγαλοεπενδυτών ή θα παλέψουμε 
για την παιδεία των αναγκών μας

Νικηφόρος 
Ματθαιάκης

Η 
κυβέρνηση ετοιμάζεται να 
καταθέσει νέο νομοσχέδιο 
τομή για την τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, με τίτλο 
«Ελεύθερο Πανεπιστή-

μιο». Έρχεται να εκπληρώσει τη διαχρο-
νική επιθυμία του κεφαλαίου για πλήρη 
λειτουργία της εκπαίδευσης με επιχειρη-
ματικά κριτήρια. Εδώ και πολλά χρόνια 
προσπαθούν να υποβαθμίσουν τη δημό-
σια εκπαίδευση και να ιδιωτικοποιήσουν 
πτυχές της. Τα γενικευμένα δίδακτρα 
στα μεταπτυχιακά, η εξίσωση των πτυχί-
ων των ιδιωτικών κολεγίων με εκείνα των 
ΑΕΙ, είναι μερικά παραδείγματα από το 
κυβερνητικό έργο που κατά παραγγελία 
ΕΕ, ΣΕΒ και ΟΟΣΑ επιχειρεί να διαλύσει 
κάθε ψήγμα δημόσιας δωρεάν παιδείας. 
Αυτό προσπαθεί να κάνει και τώρα η κυ-
βέρνηση, αξιοποιώντας το άρθρο 28 για 
τις διεθνείς συμβάσεις. Προσπαθεί να 
παρακάμψει το άρθρο 16 και να δημιουρ-
γήσει τα πρώτα παραρτήματα ξένων πα-
νεπιστημίων.

Το νομοσχέδιο αυτό θα έρθει να επι-
σφραγίσει και να βαθύνει ποιοτικά την 
ήδη υπάρχουσα κατάσταση, στην οποία 
η γνώση κατακερματίζεται και εμπορευ-
ματοποιείται με βάση τις εκάστοτε ανά-
γκες της αγοράς. Ο ιδιωτικός παράγοντας 
επελαύνει στο δημόσιο πανεπιστήμιο και 
η επιχειρηματική λειτουργία εντείνεται 
καθημερινά, έχοντας και τυπικά πλέον 
λόγο στις διοικήσεις των ιδρυμάτων και 
στα προγράμματα σπουδών Ολόκληρες 
πλευρές του πανεπιστημίου ιδιωτικοποι-
ούνται, από τη φοιτητική μέριμνα μέχρι 
την αξιοποίηση της περιουσίας των ΑΕΙ 
για εμπορική χρήση. 

Ο «ανταγωνισμός» δημόσιου-ιδιωτι-
κού που επικαλείται η κυβέρνηση και τα 
δήθεν οφέλη που θα έχει στις σπουδές 
μας καμία σχέση δεν έχουν με την πραγ-
ματικότητα και τις ανάγκες μας. Αυτό, 
εξάλλου, έγινε εμφανές και κατά τη 
διάρκεια της πανδημίας, όπου στο όνομα 
του «ανταγωνισμού» το ΕΣΥ κατέρρευσε 
προς όφελος του κέρδους των ιδιωτικών 
κλινικών. Προσπαθούν να καταστήσουν 
την παιδεία ένα νέο πεδίο κερδοφορίας 
για τεράστιους εκπαιδευτικούς ομίλους 
και ιδρύματα, μετατρέποντας ολοκλη-
ρωτικά τη γνώση και την έρευνα σε εμπό-
ρευμα, με βάση τις ανάγκες της αγοράς. 
Θα υποβαθμίστει ακόμα περισσότερο το 
δημόσιο πανεπιστήμιο μέσω της ασφυ-
κτικής αξιολόγησης που καθορίζει και την 
κρατική χρηματοδότηση.Όσα ιδρύματα 
δεν προσαρμόζονται στα «ανταγωνιστι-
κά» πρότυπα και κριτήρια της αξιολόγη-
σης, θα οδηγούνται σε συγχωνεύσεις ή 
σε κλείσιμο, αλλιώς θα αναγκάζονται να 
αναζητούν οικονομικούς πόρους για την 

επιβίωσή τους από ιδιώτες, με αντάλ-
λαγμα την πλήρη σύνδεση των προγραμ-
μάτων σπουδών και της παραγόμενης 
έρευνας και γνώσης με τις ανάγκες της 
εκάστοτε επιχείρησης.

Παράλληλα, διαλύεται και η εργασια-
κή προοπτική της νέας γενιάς. Οι συνολι-
κές αλλαγές που προωθούνται για την εκ-
παίδευση έχουν στόχο να διαμορφώσουν 
ένα φθηνό, ευέλικτο εργατικό δυναμικό, 
που θα κυνηγάει συνεχώς πιστοποιήσεις 
και περαιτέρω καταρτήσεις. Αυτό θα εξα-
σφαλίζουν τα ιδιωτικά πανεπιστήμια, πα-
ρέχοντας μονάχα δεξιότητες σε βάρος της 
ολόπλευρης μόρφωσης, καταδικάζοντάς 
μας να ζούμε σε ένα αέναο κυνήγι επανα-
καταρτίσεων προκειμένου να μπορέσου-
με να εργαστούμε. Τέλος, πρόκειται για 
την ταφόπλακα στις σπουδές χιλιάδων 
νέων ανθρώπων που δεν έχουν πρόσβα-
ση στο πανεπιστήμιο με τα δυσβάσταχτα 
ποσά που θα απαιτούν τα δίδακτρα.

Το επόμενο διάστημα θα καλεστού-
με να επιλέξουμε: Ή θα διαμορφωθεί το 
ελεύθερο πανεπιστήμιο για τα κέρδη των 
μεγαλοεπενδυτών ή θα παλέψουμε απο-
φασιστικά και θα επιβάλουμε την παι-
δεία των αναγκών μας. Μέσα από τους 
φοιτητικούς μας συλλόγους, μέσα από τις 
γενικές συνελεύσεις και τα συντονιστικά 
τους, θα κλιμακώσουμε τον αγώνα μας 
ενάντια στη δημιουργία ιδιωτικών πανε-
πιστημίων και στην εκπαιδευτική αναδι-
άρθρωση συνολικά, με μαζικά συλλαλη-
τήρια και καταλήψεις των σχολών. Από 
κοινού με μαθητές, εκπαιδευτικούς και 
εργαζομένους, ενώνουμε τον αγώνα μας 
για τη δημιουργία ενός κινήματος ανα-
τροπής που θα παλεύει ενάντια στην ανα-
θεώρηση/παράκαμψη του άρθρου 16 και 
τη δημιουργία ιδιωτικών πανεπιστημίων 
και θα διεκδικεί αποκλειστικά δημόσια 
και δωρεάν εκπαίδευση για όλους/ες. 

Ένα φοιτητικό κίνημα που να αναδει-
κνύει τις αντιδραστικές κατευθύνσεις που 
επιβάλλουν κυβερνήσεις-ΕΕ-ΟΟΣΑ-ΣΕΒ 
για την παιδεία, παλεύοντας παράλληλα 
για ενιαία πανεπιστημιακή εκπαίδευση 
με ελεύθερη πρόσβαση στη γνώση, στην 
επιστήμη και στην τεχνολογία, με μόρφω-
ση και έρευνα για τις κοινωνικές ανάγκες 
και όχι για την καταστολή, τον στρατό και 
τα κέρδη του κεφαλαίου! Που θα εμπο-
δίσει τη διάλυση των πτυχίων μας και το 
τσάκισμα της εργασιακής μας προοπτι-
κής, διεκδικώντας ένα ενιαίο πτυχίο ανά 
γνωστικό αντικείμενο με όλα τα επαγγελ-
ματικά δικαιώματα εντός του ως μοναδι-
κή προϋπόθεση για μόνιμη και σταθερή 
εργασία. Ήρθε η ώρα να διεκδικήσουμε 
το πραγματικά ελεύθερο πανεπιστήμιο, 
αυτό που θα ανταποκρίνεται στις σύγχρο-
νες ανάγκες μας.

Ξεσηκωμός 
ενάντια στην 
αντιδραστική 

τομή
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Η 
ανταπόκριση των ηγεσιών των πανεπιστημί-
ων δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί ως μια απλή 
«απόφαση κορυφής». Όπως σημειώνει το δελ-

τίο τύπου για την εκδήλωση του Ιουλίου, περίπου 100 
καθηγητές συμμετείχαν, δείχνοντας ένα διευρυμένο 
πεδίο συμφωνίας και προσυνεννόησης, μαζί με την ανυ-
πομονησία μετάφρασης αυτών σε συνεργασίες. Η πρώ-
τη ανάγνωση του φαινομένου δεν μπορεί παρά να ανα-
δεικνύει αμέσως την υποχρηματοδότηση της Ανώτατης 
Εκπαίδευσης ως έναν ισχυρό μηχανισμό εξαναγκασμού 
της συναίνεσης αυτής, όπως σημειώνει σε ανακοίνωσή 
του το LABour (σχήμα στο Σωματείο Εργαζομένων στην 
Έρευνα και την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση).

Η συνάρτηση της επιβίωσης των πανεπιστημίων 
από πηγές εκτός της κρατικής χρηματοδότησης κατ’ 

αρχάς τα αναγκάζει να διαμορφώνουν τους στόχους 
τους βάσει οποιασδήποτε νέας απαίτησης των ευρω-
παϊκών κονδυλίων. Σε αυτό το επίπεδο, η αύξηση του 
προϋπολογισμού του European Defence Fund –του 
οποίου οι αιτήσεις έκλεισαν τέλη Νοεμβρίου– κατά 
30% σε σχέση με το προηγούμενο πρέπει να αντιμετω-
πιστεί ως μία τέτοια εξωτερική επιβολή ερευνητικής 
ατζέντας όπως αναλύσαμε, καθώς πλέον θα συμμετέ-
χουν και μη στρατιωτικοί φορείς (βλέπε ΑΕΙ).

Σε ένα δεύτερο επίπεδο ανάγνωσης, η διαδικασία 
της ιδιωτικοποίησης προκαλεί μεταβολή στόχων στο 
ίδιο το σύστημα της Ανώτατης Εκπαίδευσης. Προάγε-
ται ως «αξία χρήσης» των εκλεγόμενων πανεπιστημι-
ακών αρχών η δυνατότητά τους να φέρνουν προγράμ-
ματα και τις διασυνδέσεις τους με επίσημο τρόπο και 

όχι ως επιλήψιμη «κάτω από το τραπέζι» συνεννόηση. 
Δεδομένης της πάγιας απαίτησης να τοποθετούνται 
εξωπανεπιστημιακοί παράγοντες σε όργανα της πα-
νεπιστημιακής διοίκησης, δεν είναι καθόλου απίθανο 
το να δούμε επιχειρηματίες αυτού του τομέα να τοπο-
θετούνται ώστε να μετατρέψουν τα πανεπιστημιακά 
ιδρύματα σε δωρεάν τμήματα Έρευνας και Ανάπτυξης 
των επιχειρήσεών τους. Τέλος, πρέπει να σημειώσου-
με πως τα αμιγώς ιδιωτικά πανεπιστήμια, ως επιχει-
ρήσεις, δεν υπόκεινται στο δημοκρατικό και ηθικό 
έλεγχο της κοινωνίας εκτός αυτών. Πράγμα που ση-
μαίνει πως δεν υπάρχει πραγματικός φραγμός πέρα 
από το ίδιο το φοιτητικό σώμα τους που να τα σταμα-
τά από το να μετατραπούν σε ερευνητικά κέντρα των 
σφαγέων της ανθρωπότητας.

Η βιομηχανία πολέμου εισχωρεί στα πανεπιστήμια
 Ιδρύθηκε εταιρεία για τη συνεργασία πανεπιστημιακών σχολών 
με ελληνικές επιχειρήσεις παραγωγής εξοπλιστικών υλικών

 Πιο εύκολη η διείσδυση των επιχειρήσεων, το έλλειμμα κρατικών δαπανών ανοίγει τις πύλες

ΧΑΚΙ ΣΧΟΛΕΣ Έκτωρ Ξαβιέ Δελαστίκ

Σ
τις 18 Δεκεμβρίου 2023 διορ-
γανώθηκε από τον Σύνδεσμο 
Ελλήνων Κατασκευαστών 
Αμυντικού Υλικού (ΣΕΚΠΥ) 
και το Αριστοτέλειο Πανεπι-

στήμιο Θεσσαλονίκης εκδήλωση, όπου 
ανακοινώθηκε η ίδρυση εταιρείας η 
οποία θα συντονίσει τη συνεργασία πα-
νεπιστημιακών ιδρυμάτων και ΣΕΚΠΥ, 
ονόματι «DefencEduNet». Η κατανό-
ηση αυτής της πρωτοβουλίας, των βη-
μάτων που προηγήθηκαν και των όρων 
πάνω στους οποίους χτίζονται αυτές 
οι γέφυρες επικοινωνίας, απαιτεί υλι-
στική ανατομία του ΣΕΚΠΥ. Τυπικά ο 
ΣΕΚΠΥ έχει πάνω από 200 νομικά πρό-
σωπα ως μέλη, τα οποία δημιουργούν 
ένα αρκετά ευρύ φάσμα, από κρατικές 
εταιρείες που επικεντρώνονται στην 
εξοπλιστική παραγωγή έως ιδιωτικές 

εταιρείες που φαίνονται εφαπτόμενες 
στο αντικείμενο. Καθώς μια ενδελεχής 
μελέτη κάθε μίας εταιρείας χωριστά 
είναι εκτός των σκοπών του συγκεκρι-
μένου άρθρου, θα επικεντρωθούμε 
στις δημόσιες τοποθετήσεις του ΣΕΚΠΥ 
κατά σειρά πολιτικής σημαντικότητας, 
ώστε να αποκομίσουμε μια εικόνα του 
μεγέθους και των ενοποιητικών στόχων 
αυτού του συνόλου εταιρειών.

Ξεκινάμε από τη συνέντευξη του 
προέδρου του Συνδέσμου, Τάσου Ροζο-
λή στο Defence Redefi ned το 2021, όπου 
σε ερώτηση για την Εθνική Φρουρά της 
Κύπρου εκφράζει τη θέση του Συνδέ-
σμου όσον αφορά τη θέση της ελληνικής 
οπλοβιομηχανίας σε συνάρτηση με την 
εξωτερική πολιτική: «ό,τι αγοράζει από δω 
και μπρος η Ελλάδα και η Κύπρος να μην είναι 
απλώς μια αγορά αλλά μια συνεργασία για το 

μέλλον και να εξασφαλίζεται και το αντίστοιχο 
πολιτικό αποτέλεσμα». Σε επόμενη ερώτη-
ση για την πιθανότητα διεθνών συνερ-
γασιών με κυπριακές εταιρείες, όπως 
γίνεται στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού 
Προγράμματος Ανάπτυξης για την Αμυ-
ντική Βιομηχανία (EDIDP), σημειώνει 
πως «θα έπρεπε οργανωμένα να δούμε και το 
θέμα με το Ισραήλ [...]. Δεν πρόκειται να αγο-
ράσουν δικά μας προϊόντα αλλά πρόκειται να 
μας βάλουν στην παγκόσμια εφοδιαστική αλυ-
σίδα και να πάμε σε χώρες όπου το Ισραήλ για 
δικούς του γεωπολιτικούς λόγους δεν μπορεί να 
πουλήσει και να μπει μπροστά η Ελληνική Αμυ-
ντική Βιομηχανία».

Συνεχίζουμε με ανακοίνωση του 
ΣΕΚΠΥ μετά την εκλογή της κυβέρνη-
σης, όπου διατυπώνονται τα δύο βασι-
κά αιτήματα του Συνδέσμου. Πρώτον, 
η δημιουργία υφυπουργείου αρμόδιου 
συγκεκριμένα για την πολεμική βιο-
μηχανία και δεύτερον η επιβολή όρου 
στα συμβόλαια πολεμικών εξοπλισμών, 
ώστε το 30% του κόστους να αφορά επί 
της ουσίας υπεργολαβίες μακροχρόνιας 
συντήρησης και αναβάθμισης εξοπλι-
σμού από εγχώριες επιχειρήσεις. Αυτός 
ο συνδυασμός στοιχείων δίνει την εικό-
να μιας βιομηχανίας η οποία αντιλαμ-
βάνεται εαυτόν κυρίως ως τυχοδιωκτι-
κό υπεργολάβο, που προσπαθεί να απο-
σπάσει μέρος μεγαλύτερων κονδυλίων, 
πράγμα που μας οδηγεί σε ερμηνεία της 
συνεργασίας με πανεπιστήμια.

Η στρατηγική εξοπλιστική συμφω-
νία ΗΠΑ, Ηνωμένου Βασιλείου και 
Αυστραλίας («AUKUS») στις 15/9/2021 
δημιούργησε ανακατάταξη διπλω-
ματικών και εξοπλιστικών προτεραι-
οτήτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η 

οποία εν μία νυκτί συνειδητοποίησε 
πως ο βορειοαμερικανικός επεκτατι-
σμός πλέον μπορούσε να κινείται εκτός 
του NATO, αφήνοντας τις ευρωπαϊκές 
κυβερνήσεις να κάνουν εξωτερική 
πολιτική εν μέρει στα τυφλά. Η αντί-
δραση δεν έμεινε στην αύξηση του 
γερμανικού εξοπλιστικού προϋπολο-
γισμού, αλλά συμπεριλαμβάνει και 
δημιουργία και διόγκωση ευρωπαϊκών 
εξοπλιστικών προγραμμάτων. Η συμ-
μετοχή σε αυτά ακριβώς τα ευρωπαϊκά 
προγράμματα αποτέλεσε τον επίσημο 
καταλύτη για τη συνεργασία μεταξύ 
ΣΕΚΠΥ και πανεπιστημιακών ιδρυμά-
των, ερμηνεύοντας τη δημιουργία της 
DefenceEduNet ως νομικό πρόσωπο 
για τη συμμετοχή σε αυτά.

Σημειώνουμε πως από πλευράς πα-
νεπιστημίων, σε εκδήλωση στις 4/7/23 
που έλαβε χώρα στη Λέσχη Αξιωματικών 
Φρουράς Θεσσαλονίκης, συμμετείχαν 
το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-
λονίκης, το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 
και το Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος, 
με τους Πρυτάνεις τους Δ. Κωβαίο, Σ. 
Κατρανίδη και Σ. Αγγελόπουλο να στε-
λεχώνουν το πάνελ. Στην εκδήλωση του 
Δεκεμβρίου για την ίδρυση της εταιρεί-
ας, που έλαβε χώρα στο Εμπορικό Επι-
μελητήριο Θεσσαλονίκης, προστέθηκαν 
στη λίστα αυτή το Δημοκρίτειο Πανεπι-
στήμιο Θράκης, το Πανεπιστήμιο Ιω-
αννίνων και το Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας, δίνοντας έτσι σαφές μή-
νυμα κατεύθυνσης κονδυλίων προς ορ-
γανισμούς της Βορείου Ελλάδος. Όπως 
και μετατροπής ακαδημαϊκών εργαζο-
μένων και φοιτητών σε υπαλλήλους της 
πολεμοκαπηλείας.

Η ιδιωτικοποίηση της παιδείας ως καταλύτης
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▸ Οι παρασκηνιακές επαφές της Ουάσιγκτον για να «τρέξουν» 
οι «μπίζνες» των αμερικανικών κολλεγίων την περίοδο 2006-9

Όταν η πρεσβεία των ΗΠΑ πίεζε 
για αναθεώρηση του άρθρου 16

Π
οιοι επιθυμούν διακαώς 
την ίδρυση ιδιωτικών πα-
νεπιστημίων; Μια «βου-
τιά» στο μακρινό 2006, 
όταν η κυβέρνηση Κα-

ραμανλή είχε επιχειρήσει να προχωρή-
σει σε αναθεώρηση του άρθρου 16 του 
Συντάγματος, οδηγούμενη κατόπιν σε 
οδυνηρή αναδίπλωση μετά τον εκρη-
κτικό ξεσηκωμό των φοιτητών, είναι 
αποκαλυπτική. Πλάι στα διάφορα συμ-
φέροντα που από οικονομική ή πολιτική 
σκοπιμότητα στήριζαν την εκπαιδευτι-
κή αναδιάρθρωση ξεχωρίζει ένας «πα-
λιός γνώριμος»: Η πρεσβεία των ΗΠΑ 
στην Αθήνα. Έγγραφα που έχουν διαρ-
ρεύσει στα Wikileaks αποτυπώνουν τις 
πιέσεις από τον αμερικανικό παράγο-
ντα για να επιτραπεί η λειτουργία ιδιω-
τικών ΑΕΙ στην Ελλάδα. 

Στις 12 Ιουνίου 2006, στον απόηχο 
μεγάλου πανεκπαιδευτικού συλλαλη-
τηρίου που είχε πραγματοποιηθεί στις 
8 του ίδιου μήνα, η αμερικανική πρε-
σβεία εμφανίζεται ανήσυχη: «Αυτό που 
φαινόταν πως ξεκίνησε ως ένα αριστερό 
κίνημα που κρατούσε όμηρο την ακα-
δημαϊκή πρόοδο άλλων φοιτητών φαί-
νεται να έχει καταστεί θελκτικό σε μια 
ευρύτερη ομάδα φοιτητών, όπως μαρ-
τυρά η μαζική διαδήλωση 10.000 ατό-
μων», αναφέρεται σε τηλεγράφημα [έγ-
γραφο 06ATHENS1507_α]. Μετά την 
καταγραφή των εξελίξεων, η Πρεσβεία 
«περνά στο ψητό»: «Έχουμε πιέσει εδώ 
και καιρό ώστε η ελληνική κυβέρνηση 
να αναγνωρίσει πτυχία από ιδιωτικά 
ιδρύματα, κάτι που μεταξύ άλλων θα 
ωφελούσε τα ιδιωτικά ιδρύματα τρι-
τοβάθμιας εκπαίδευσης των ΗΠΑ που 
βρίσκονται ήδη εδώ».

Λίγες ημέρες αργότερα, στις 16 Ιου-
νίου, η πρεσβεία επανέρχεται, σχολι-
άζοντας με πανικό την υπαναχώρηση 
της κυβέρνησης. «Πηγές μας είπαν ότι 
ο Πρωθυπουργός διέταξε την υποχώρη-
ση, ώστε οι τουρίστες του καλοκαιριού 
να μην γίνουν μάρτυρες καταστροφι-
κών διαδηλώσεων στο κέντρο της Αθή-
νας [έγγραφο 06ATHENS1556_a]». «Η 
γενική αίσθηση είναι ότι η αναβολή 
αποτελεί πολιτική ήττα για το κυβερ-
νών κόμμα της Νέας Δημοκρατίας και 
το μέλλον των απαραίτητων πανεπιστη-
μιακών μεταρρυθμίσεων (ιδιαίτερα η 
αποδοχή ιδιωτικών, μη κερδοσκοπικών 
ιδρυμάτων, βασικό συμφέρον μας) εί-
ναι πλέον αβέβαιο». 

Το επόμενο τηλεγράφημα έρχε-
ται πολλούς μήνες αργότερα. Είναι 
Ιανουάριος του 2008. Τα σχέδια για 
αναθεώρηση του άρθρου 16 αποτελούν 
παρελθόν — το ίδιο και η Μαριέττα 

Γιαννάκου στο υπουργείο Παιδείας. 
Τη θέση της έχει λάβει ο Ευριπίδης 
Στυλιανίδης. Το ενδιαφέρον της πρε-
σβείας για την ίδρυση ιδιωτικών ΑΕΙ 
όμως παραμένει ζωηρό. Σε επικοινω-
νία με τον νέο υπουργό Παιδείας, ο 
Αμερικανός πρέσβης Ντάνιελ Σπέκ-
χαρντ εκφράζει «την ανησυχία του για 
τις τρέχουσες, συνταγματικά επιβαλ-
λόμενες διακρίσεις σε βάρος των ιδι-
ωτικών, μη κρατικών σχολών [έγγρα-
φο 08ATHENS78_a]». «Υπάρχουν δύο 
διακριτές διαδρομές […] που θα επη-
ρεάσουν τη βιωσιμότητα των αμερικα-
νικών εκπαιδευτικών ιδρυμάτων στην 
Ελλάδα», σχολιάζει η πρεσβεία. «Η 
πρώτη είναι η μεταρρύθμιση του άρ-
θρου 16 του ελληνικού Συντάγματος. 
Έχει δίκιο ο υπουργός Στυλιανίδης που 
αναζητά συμμάχους για να προσπα-
θήσει να πείσει το ΠΑΣΟΚ να στηρίξει 
την τροπολογία. Στην επικοινωνία του 
κατά την αποχώρησή του με τον ηγέτη 
της αντιπολίτευσης Γιώργο Παπανδρέ-
ου, ο πρώην Πρέσβης [Τσαρλς] Ρις έθε-
σε αυτό το θέμα. Ο Πρέσβης Σπέκχαρντ 
θα συζητήσει επίσης [το ζήτημα] στην 
πρώτη του επαφή με τον κ. Παπανδρέ-
ου». «Η δεύτερη είναι η ανταπόκριση 
της Ελλάδας στην ευρωπαϊκή οδηγία 
2005/36 και στη σχετική απόφαση του 
δικαστηρίου της ΕΕ. Το σταθερό μας 
μήνυμα προς τους Έλληνες είναι ότι 
κάθε νομοθεσία που συντάσσεται για 
να ικανοποιήσει υποχρεώσεις της Ελ-
λάδας προς την ΕΕ και το δικαστήριο 

της ΕΕ θα πρέπει να περιλαμβάνει και 
να μην θέτει σε μειονεκτική θέση τους 
αμερικανικούς θεσμούς».

Στις 31 Μαρτίου 2008 η πρεσβεία 
επανέρχεται, δίνοντας πληροφορίες 
ενόψει επικείμενου ταξιδιού του Ευ-
ριπίδη Στυλιανίδη στις ΗΠΑ [έγγραφο 
08ATHENS473_a]. «Υποστηρίζουμε 
την αναγνώριση πτυχίων για ιδιωτικά 
κολέγια και πανεπιστήμια στην Ελ-
λάδα και πιέζουμε εδώ και καιρό για 
μεταρρυθμίσεις σε αυτόν τον τομέα. 
Δεδομένης της ευαισθησίας αυτού 
του θέματος και του αχαλίνωτου αντι-

αμερικανισμού στον ελληνικό Τύπο, 
είμαστε προσεκτικοί στις δημόσιες 
δηλώσεις μας για το ζήτημα της εκπαι-
δευτικής μεταρρύθμισης στην Ελλάδα. 
Σημειώνουμε την υποστήριξή μας για 
τη μεταρρύθμιση, υπογραμμίζουμε 
τη συμβολή ποιοτικών, συνδεδεμένων 
με την Αμερική ιδρυμάτων στην Ελ-
λάδα και υπογραμμίζουμε τη θετική 
εμπειρία των ΗΠΑ με επιλογές τόσο 
στα δημόσια όσο και στα ιδιωτικά πα-
νεπιστήμια», αναφέρεται σε σχετικό 
τηλεγράφημα. «Οι αξιωματούχοι της 
Ουάσιγκτον θα πρέπει να πιέσουν τον 
υπουργό να κάνει ό,τι είναι δυνατόν 
για να συμπεριληφθούν πανεπιστήμια 
διαπιστευμένα από τις ΗΠΑ στο πεδίο 
εφαρμογής του ελληνικού διατάγμα-
τος για την αναγνώριση των πτυχίων 
της ΕΕ», τονίζεται.

Το τελευταίο τηλεγράφημα έχει ημε-
ρομηνία 22 Δεκεμβρίου του 2009. Η πο-
λιτική κατάσταση είναι πλέον εντελώς 
διαφορετική. Στην κυβέρνηση βρίσκε-
ται το ΠΑΣΟΚ και υπουργός Παιδεί-
ας είναι η Άννα Διαμαντοπούλου. Η 
κρίση έχει ξεσπάσει και ο χρόνος κυλά 
αντίστροφα για το πρώτο Μνημόνιο. Το 
τηλεγράφημα της αμερικανικής πρε-
σβείας αφορά επικοινωνία του πρέσβη 
Ντάνιελ Σπέκχαρντ με την υπουργό 
Παιδείας [έγγραφο 09ATHENS1723_a]. 
«Ο Πρέσβης Σπέκχαρντ άσκησε πιέσεις 
για τα αμερικανικά εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα που λειτουργούν στην Ελλάδα, 
ειδικά όσον αφορά την αδειοδότηση, 
την αναγνώριση των πτυχίων και τη χο-
ρήγηση επαγγελματικών δικαιωμάτων 
για τους αποφοίτους», αναφέρεται. Το 
τηλεγράφημα γίνεται πιο συγκεκριμέ-
νο: «Σχετικά με το θέμα της χορήγησης 
αδειών σε πανεπιστήμια που λειτουρ-
γούν στην Ελλάδα και τα οποία συνδέο-
νται με τις ΗΠΑ, ο Πρέσβης Σπέκχαρντ 
πίεσε σθεναρά για την αδειοδότηση του 
Κολλεγίου Ανατόλια, που βρίσκεται 
στην Ελλάδα από το 1923, και του Deree 
College, που λειτουργεί από το 1875 — 
και για την αναγνώριση των πτυχίων 
τους από την ελληνική κυβέρνηση». Η 
κατάληξη του τηλεγραφήματος είναι 
μάλλον απαισιόδοξη: «Αντί να υιοθετή-
σουμε μια στάση προς τα εμπρός που θα 
ενθαρρύνει το υπουργείο να ενσωματώ-
σει τα αμερικανικά ιδρύματα τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης στο ελληνικό σύστη-
μα, ίσως χρειαστεί να προφυλαχτούμε 
από περαιτέρω εισβολή στην αυτονομία 
ποιοτικών αμερικανικών ιδρυμάτων 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στην Ελλά-
δα». Δεκαπέντε χρόνια μετά, το φοιτη-
τικό κίνημα καλείται να επιβεβαιώσει 
αυτή την απαισιοδοξία. 

Γιώργος Μουρμούρης

Αμερικανική πρεσβεία: 
«Έχουμε πιέσει εδώ 

και καιρό, ώστε 
η ελληνική κυβέρνηση 

να αναγνωρίσει πτυχία 
από ιδιωτικά 

ιδρύματα, κάτι που 
θα ωφελούσε τα ιδιωτικά 

ιδρύματα τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης των ΗΠΑ 

που βρίσκονται ήδη εδώ»

WIKILEAKS
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Η ανεπίστρεπτη πορεία, διάσπα-
ση και εξευτελισμός του ΣΥΡΙΖΑ 
σφραγίζεται από την αντίληψη 
και γραμμή της «κυβερνώσας 
Αριστεράς», μιας πρότασης που 
παρουσιάστηκε ως νέα παρότι 
έχει ηλικία τουλάχιστον 170 
ετών (από τον Λουί Μπλαν στη 
Γαλλία του 1848). Το παλιό 
εμφανίστηκε πάλι ως νέο. Αυτή 
η γραμμή –που σε διάφορες 
εκδοχές εφαρμόστηκε και εφαρ-
μόζεται ακόμα τις τελευταίες 
δεκαετίες– προτάθηκε, τουλάχι-
στον αρχικά, όχι σαν συνέχεια 
του κυβερνητισμού της παλιάς 
αστικοποιημένης σοσιαλδημο-
κρατίας που προσκύνησε τον 
νεοφιλελευθερισμό, αλλά ως 
μια ριζοσπαστική έκφραση των 
κινημάτων και της αμφισβήτη-
σης πλευρών της καπιταλιστικής 
βαρβαρότητας.

Αν τη δεκαετία του ’90, μετά την 
κατάρρευση του ανύπαρκτου 
σοσιαλισμού, κυριαρχούσε η 
ευφορία της παγκόσμιας επι-
κράτησης της κοινοβουλευτικής 
δημοκρατίας με ελεύθερη αγο-
ρά, ανάπτυξη και ειρήνη, καθώς 
οι παλιές διαμάχες θα έχαναν το 
νόημά τους, γρήγορα φάνηκε 
ότι η κατάσταση απείχε πολύ 
από τον υποσχόμενο παράδει-
σο. Ιδίως μετά την όξυνση της 
καπιταλιστικής κρίσης, κινητο-
ποιήσεις, κινήματα, κοινωνικές 
εκρήξεις και νέος ριζοσπαστι-
σμός ήρθαν στο προσκήνιο ανα-
ζητώντας πολιτική έκφραση.

Οι «ριζοσπαστικός-αριστερός» 
κυβερνητισμός ήρθε να καλύψει 
το κενό μιας άμεσης απάντησης 
και πολιτικής διεξόδου. Στην 
αρχή ντροπαλά και πειραματικά, 
στη συνέχεια με τέτοιο ηγεμο-
νικό βαθμό, που δεν νοείται 
αριστερό πολιτικό σχέδιο χωρίς 
μια κυβερνητική πρόταση στο 
πλαίσιο της αστικής εξουσίας. 
Ακόμα και αντικαπιταλιστικές 
οργανώσεις και ρεύματα θεω-
ρούν υποχρέωσή τους να τοπο-
θετούνται προτείνοντας ρητά ή 
υπονοώντας μια κυβερνητική 
εναλλακτική λύση με διάφορες 
εκδοχές. Είτε προσχωρώντας 
σε κάποιον μεγάλο αριστερό ή 
προοδευτικό πόλο είτε στηρί-
ζοντας και καθαρόαιμα αστικά 
κόμματα σε προεδρικές εκλογές 
και δεύτερους γύρους.

Νέα 
εκδοχή
μιας παλιάς 
συνταγής

Η αποτυχία της διαχείρισης

Κυβερνώσα ή 
επαναστατική Αριστερά;

Όλα τα τμήματα που προέκυψαν από τον ΣΥΡΙΖΑ διεκδικούν πως αυτά είναι πιο κατάλληλα ως «κυβερνώσα 
Αριστερά». Κι όμως οι κατ’ όνομα αριστερές κυβερνήσεις των τελευταίων δεκαετιών απέτυχαν 
να «ανακουφίσουν» τον λαό, στρώνοντας τον δρόμο στη συντήρηση και στην ακροδεξιά. Η επαναστατική 
Αριστερά είναι πολύ πιο χρήσιμη για την εργατική τάξη και τον λαό και σήμερα και αύριο.

Μπάμπης Συριόπουλος

Ε
ίναι αναγκαίος ένας 
μέχρι τα τώρα απολο-
γισμός της πολιτικής 
γραμμής του αριστε-

ρού κυβερνητισμού, που με-
τράει κάποιες δεκαετίες. Έχει 
δοκιμαστεί στη νότια Ευρώπη, 
καθώς και στη Λατ. Αμερική 
με τις ροζ παλίρροιες. Για την 
ελληνική περίπτωση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχουν ήδη ειπωθεί πάρα 
πολλά. Σε παγκόσμιο επίπεδο, 
παρά τις ιδιαιτερότητες κάθε 
περίπτωσης, βγαίνουν συμπε-
ράσματα με γενική ισχύ. 

α) Ο αριστερός κυβερνητι-
σμός απέτυχε να ανατρέψει ή 
να ανακόψει τον νεοφιλελευ-
θερισμό για την αντιμετώπι-
ση του οποίου υποτίθεται ότι 

επιλέχθηκαν οι κυβερνητικές 
λύσεις, καθώς ο τελευταίος 
στις διάφορες εκδοχές του δεν 
είναι παρά η πολιτική και ιδε-
ολογική έκφραση του σύγχρο-
νου ολοκληρωτικού καπιταλι-
σμού. Απέτυχε στην άρση των 
κραυγαλέων ανισοτήτων και 
στη δικαιότερη αναδιανομή 
του πλούτου όπως υποσχόταν, 
απέτυχε στην απόκρουση των 
πάσης φύσεως προγραμμάτων 
λιτότητας και μνημονίων εκπο-
ρευόμενων από ΔΝΤ και ΕΕ.

β) Τα κόμματα που επέ-
λεξαν αυτή τη στρατηγική, το 
έκαναν υποτίθεται με βαριά 
καρδιά, καθώς συχνά προέρ-
χονταν ή αναδείχθηκαν από 
τον «δρόμο», από κινήματα, 
ακόμα και από εξεγέρσεις. 
Για να σώσουν τον λαό από 
τη φτώχεια και την εξαθλίω-
ση «λέρωσαν τα χέρια τους» 
μπαίνοντας στα σαλόνια της 
αστικής εξουσίας, θυσιάζο-
ντας τάχα κάποιες αρχές τους, 
ακολουθώντας μια μακραίωνη 
παράδοση που θέλει άρχοντες, 

βασιλιάδες και ηγέτες να ανα-
λαμβάνουν την εξουσία παρά 
τη θέλησή τους για το κοινό 
καλό — όπως ο Ιωάννης Κα-
ντακουζηνός, ο επονομαζόμε-
νος «απρόθυμος αυτοκράτωρ» 
του Βυζαντίου τον 14ο αιώνα. 
Αντί να σώσουν τον λαό, άλ-
λαξαν τα ίδια τα κόμματα και 
οι ηγέτες τους, σύμφωνα με 
τη «διαλεκτική, η οποία δεν 
έγκειται στη βούληση του δρώ-
ντος, αλλά στους ίδιους τους 
θεσμούς και στην αντικειμε-
νική λειτουργία τους», όπως 
έγραψε ο Γιοχάνες Ανιόλι (Ο 
μετασχηματισμός της δημο-
κρατίας, εκδ. ΚΨΜ).

γ) Στο τέλος, σε πολλές 
περιπτώσεις το αποτέλεσμα 
ήταν, εκτός από την αποτυχία 
των κυβερνήσεων, η εκλογι-
κή τους συρρίκνωση έως και 
κατάρρευση. Εκτός από τον 
ΣΥΡΙΖΑ, η ισπανική Αριστερά 
πέραν των σοσιαλιστών (μαζί 
με τους Podemos) από 24% 
το 2015 κατέληξε σε 12,3% το 
2023. Στην Πορτογαλία το ΚΚΠ 

μαζί με το Bloco από 18,4% το 
2015, πήραν 4,7% το 2022 και 
στην Τσεχία το ΚΚ Βοημίας-
Μοραβίας από ποσοστά περί-
που 10% έπεσε κάτω από 5%, 
χάνοντας την κοινοβουλευτική 
του εκπροσώπηση. Κοινό στοι-
χείο σε όλες τις περιπτώσεις η 
στήριξη αστικών κυβερνήσεων. 
Μετά τις κυβερνητικές εμπει-
ρίες είναι αδύνατη η επιστρο-
φή στο σημείο εκκίνησης. Τα 
αριστερά κόμματα ή ό,τι έχει 
απομείνει απ’ αυτά έχουν γίνει 
αγνώριστα, τα κινήματα και 
οι συλλογικότητές τους έχουν 
υποχωρήσει, η απελπισία και ο 
κυνισμός έχουν πάρει τα πάνω 
τους και συχνά γιγαντώνεται η 
ακροδεξιά (Ισπανία, Ελλάδα, 
Χιλή). Η εκάστοτε επόμενη κυ-
βερνητική πρόταση είναι πιο 
δεξιά από την προηγούμενη.

Η Αριστερά του επανα-
στατικού δρόμου, πρώτα απ’ 
όλα η κομμουνιστική πρωτο-
πορία, δεν υποτιμάει ούτε 
παραβλέπει τη σημασία της 
κρατικής εξουσίας, δεν φα-

Ανάλυση
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To ΝΑΡ για την Κομμουνιστική 
Απελευθέρωση στις Θέσεις 
για το 5ο Συνέδριό του 
υπογραμμίζει: «Καμιά 
κομμουνιστική ελπίδα και 
προοπτική δεν μπορεί να 
υπάρξει, καμιά εργατική 
εξουσία και κανένας 
σοσιαλισμός δεν μπορεί να 
κατακτηθεί χωρίς σύγχρονη 
επεξεργασία, ανάδειξη και 
προβολή της αναγκαιότητας και 
της δυνατότητας της τομής της 
επανάστασης στην εποχή μας».

Το ΝΑΡ έχει απορρίψει τον 
κυβερνητισμό εξαρχής, κράτησε 
αυτή τη θέση ακόμα και όταν 
η «αριστερή» κυβέρνηση 
στην ελληνική της εκδοχή 
είχε σαγηνεύσει όχι μόνο την 
πλειονότητα του αγωνιζόμενου 
δυναμικού της πάλης κατά των 
μνημονίων αλλά και τμήματα της 
αντικαπιταλιστικής Αριστεράς και 
του αντιεξουσιαστικού χώρου. 
Στις Θέσεις επιβεβαιώνεται 
ξανά: «Η εμπειρία της 
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ και η 
γενικότερη σχετική εμπειρία 
–ιστορική αλλά και πρόσφατη 
(π.χ. Λατινική Αμερική)– 
υπογραμμίζουν τον λαθεμένο 
χαρακτήρα των αντιλήψεων 
που αναδεικνύουν-ιεραρχούν 
το ζήτημα της κυβέρνησης 
ως βασικό κρίκο-δρόμο για 
την επαναστατική μετάβαση 
και αποκόπτουν την “πάλη 
για την κυβέρνηση” από την 
πάλη για την πολιτική εξουσία 
συνολικά. Καταδεικνύουν επίσης 
τον λαθεμένο χαρακτήρα των 
απόψεων για κατάκτηση του 
αστικού κράτους, αντί για το 
τσάκισμά του και τη δημιουργία 
ενός ριζικά νέου με πυρήνα 
τα συμβούλια στους τόπους 
δουλειάς και κατοικίας».

Ο κυβερνητικός δρόμος μοιά-
ζει εύκολος και δεν χρειάζεται 
και πολλή φαντασία, καθώς τις 
ράγες του τις έχουν στρώσει 
άλλοι. Επίσης, δεν χρειάζεται 
τίποτα άλλο εκτός από υπομονε-
τικούς ψηφοφόρους. Αντίθετα, 
ο επαναστατικός δρόμος πρέπει 
να χαραχτεί εκ νέου και απαιτεί 
κομμουνιστική οργάνωση, αντι-
καπιταλιστικούς στόχους πάλης 
σήμερα, τους εργαζόμενους και 
τον λαό σε κίνηση, εργατική 
πρωτοβουλία και αυτενέργεια. 

Επαναστατικός 
δρόμος 
και 5ο Συνέδριο 
του ΝΑΡ

ΤΙ ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΑΡΑΓΕ «έχει αλλάξει η 
εποχή»; Η εναλλαγή των εποχών κατά 
τη διάρκεια του έτους προκαλείται από 
το ότι ο άξονας της γης δεν είναι κάθετος 
προς το επίπεδο περιφοράς της γης γύρω 
από τον ήλιο, έχει απόκλιση 23,4ο. Ο άν-
θρωπος δεν μπορεί να κάνει τίποτα άλλο 
εκτός από το να προσαρμόζεται σε κάθε 
εποχή. Η επίκληση της «εποχής» από την 
κυβερνώσα Αριστερά, που παραπέμπει 
πάντα στην προσαρμογή στον κόσμο του 
κεφαλαίου, είναι πολύ απλά η δικαιολό-
γηση, η «φυσικοποίηση» της παράδοσης 
άνευ όρων στον σύγχρονο καπιταλισμό.

Ο Αύγουστος Μπλανκί, από τους με-
γαλύτερους επαναστάτες του 19ου αιώνα, 

χρησιμοποίησε αλλιώς τη λέξη «εποχή». 
Ήταν από τους ιδρυτές της «Εταιρείας των 
εποχών» (Societe des saisons) το 1837, 
μιας συνωμοτικής επαναστατικής οργά-
νωσης στην οποία μία «εβδομάδα» αποτε-
λούνταν από 7 άντρες, ένας «μήνας» από 
28 άντρες, 3 «μήνες» αποτελούσαν μία 
«εποχή» και 4 «εποχές» ένα «έτος». Για 
τον Μπλανκί, μια «εποχή» αντιπροσώ-
πευε 86 αποφασισμένους επαναστάτες. 
Τον Μάη του 1839 η Εταιρεία των εποχών 
εξαπέλυσε ένοπλη εξέγερση ενάντια στη 
γαλλική μοναρχία η οποία απέτυχε.

Ο Μπλανκί έβλεπε την επανάσταση 
σαν έργο μιας μειοψηφίας αποφασισμέ-
νων επαναστατών και όχι της οργανωμέ-

νης εργατικής τάξης και του λαού, ωστό-
σο παραμένει διαχρονικό σύμβολο της 
επαναστατικής αδιαλλαξίας, δεν είναι 
τυχαίο ότι ο Λένιν είχε επανειλημμένα 
χαρακτηριστεί μπλανκιστής. Οι επανα-
στάσεις δεν γίνονται κατά παραγγελία 
ούτε τις αποφασίζουν συνωμοτικές μει-
οψηφίες, αλλά ο Μπλανκί είναι σίγουρα 
προτιμότερος από τη μετεωρολογική-δη-
μοσκοπική Αριστερά που ερμηνεύει και 
προσαρμόζεται στον καιρό και στον κό-
σμο. Για την κομμουνιστική Αριστερά, 
στον καπιταλισμό υπάρχουν μόνο δύο 
εποχές, αυτή που η επανάσταση πραγ-
ματοποιείται και αυτή που η επανάστα-
ση προετοιμάζεται.

Οι επαναστάσεις, ακόμα και 
οι ηττημένες, έχουν συμβάλει 
πολύ περισσότερο στις κοι-
νωνικές κατακτήσεις από τη 
μεταρρυθμιστική-κυβερνητι-
κή Αριστερά. Όπως έγραψε ο 
Ανιόλι (ο.π.) «θα δούμε ότι οι 
αντάρτες, οι αιρετικοί και τα 
λοιπά ανατρεπτικά στοιχεία, 
τα οποία χαρακτηρίζονται πά-
ντα ως “αποτυχημένα”, έχουν 

δεν αφορά μόνο τη «στιγ-
μή» της επανάστασης –που 
δεν είναι μια ημερομηνία ή 
ένα μονόπρακτο– αλλά τους 
καθημερινούς αναγκαίους 
αγώνες για την επιβίωση της 
εργατικής τάξης. Η επανα-
στατική απειλή είναι το κα-
λύτερο «ατού» ακόμα και για 
μια καλή διαπραγμάτευση. 

ντασιώνεται ότι «μπορού-
με να αλλάξουμε τον κόσμο 
χωρίς να πάρουμε την εξου-
σία», δεν υποχωρεί από την 
πολιτική για να προσχωρήσει 
στον κινηματικό κατακερμα-
τισμό. Εξάλλου, η κυβερνώσα 
Αριστερά και η Αριστερά του 
κινηματικού ρεφορμισμού εί-
ναι συγκοινωνούντα δοχεία 
με εναλλασσόμενους και συ-
μπληρωματικούς ρόλους.

Η αστική κρατική εξουσία 
είναι αναγκαία πρώτα απ’ 
όλα για τη νομική κατοχύρω-
ση της ατομικής ιδιοκτησίας 
και της εκμετάλλευσης, αλλά 
εκτός από αυτό, οι συνταγμα-
τικοί-κοινοβουλευτικοί θεσμοί 
στον καπιταλισμό «στην αντι-
κειμενική λειτουργία τους», 
στη δομή και στο πλαίσιό τους, 
αναπαράγουν τον διαχωρισμό 
των λαϊκών μαζών από την 
εξουσία και τη διακυβέρνη-
ση, παράγουν υπηκόους στην 
«κοινωνία των πολιτών», ώστε 
να είναι πρόθυμοι και πειθαρ-
χημένοι μισθωτοί εργάτες στην 
«κοινωνία των ιδιωτών». Αντί 
της κυβερνώσας Αριστεράς η 
μόνη πραγματική διέξοδος εί-
ναι ο επαναστατικός δρόμος 
και η Αριστερά που αντιμε-
τωπίζει την κρατική εξουσία 
σαν σύνολο κι όχι κομμάτι 
κομμάτι. Προσβλέπει σε μια 
επαναστατική κυβέρνηση κρί-
κο μιας εργατικής εξουσίας, 
βασισμένης στον οργανωμένο 
λαό, στα συμβούλια στους χώ-
ρους εργασίας και κατοικίας. 
Με αυτή την έννοια, η επα-
ναστατική Αριστερά είναι πιο 
«κυβερνώσα» κι από την ομώ-
νυμη τέτοια. Δεν θέλει μόνο 
την κυβέρνηση σε συγκεκριμέ-
νο ασφυκτικό πλαίσιο αλλά το 
σύνολο της εξουσίας στα χέρια 
της εργατικής τάξης για να κα-
ταργήσει την εκμετάλλευση! 

Ο επαναστατικός δρόμος 

των φύλλων στον φθινοπωρι-
νό άνεμο. «Ο Μαρξ υπήρξε 
πρωτοπόρος στην εποχή του» 
αλλά τώρα χρειάζονται «απα-
ντήσεις για σύγχρονα προβλή-
ματα που δεν υπήρχαν στην 
εποχή του Μαρξ», λέει ο Σ. 
Κασσελάκης (Εφσυν 18/11).

Βέβαια, η «εποχή» ακυρώ-
νει τον Μαρξ και τις επαναστά-
σεις αλλά αφήνει ανέγγιχτους 
τους στρατηγικούς στόχους της 
αστικής τάξης. Καμιά κυβέρ-
νηση δεν σκέφτηκε να διαλύσει 
το ΝΑΤΟ σαν αναχρονιστικό 
στο μεταψυχροπολεμικό κόσμο 
και καμιά αριστερή κυβέρνηση 
–πάντα μέσα στην «εποχή»– 
δεν προχώρησε στην αποχώ-
ρηση απ’ αυτό. Αντίθετα το 
ΝΑΤΟ προσαρμόστηκε, βρήκε 
νέους εχθρούς και προορισμό, 
επεκτάθηκε. Στην εποχή των 
κοινωνικών δικτύων, των σέλ-
φις και της «ενσυναίσθησης» 
έχουν καταστεί αναχρονιστικά 
τα σωματεία αλλά όχι οι απολύ-
σεις κι ο εργοδοτικός δεσποτι-
σμός, στην εποχή που «όλα εί-
ναι γλώσσα» τα κράτη χτίζουν 
–κι η κυβερνώσα Αριστερά τα 
αποδέχεται– πολύ υλικά τείχη 
από μπετόν και ατσάλι για τους 
πρόσφυγες.

Ναι, πολλά έχουν αλλάξει, 
ο καπιταλισμός πρώτα απ’ 
όλα, νέα μέσα χειραγώγησης 
έχουν υποκαταστήσει ή προ-
στεθεί στα παλιά, η εργατική 
τάξη είναι διαφορετική, πλει-
οψηφική αλλά περισσότερο 
εσωτερικά διαφοροποιημένη, 
καθώς στους παλιούς διαχω-
ρισμούς έχουν προστεθεί και 
νέοι. Ωστόσο, οι νέες απα-
ντήσεις για την Αριστερά που 
θέλει να αλλάξει τον κόσμο 
συμπεριλαμβάνουν τον επανα-
στατικό δρόμο, ο κυβερνητικός 
ρεαλισμός έχει αποτύχει πολύ 
περισσότερο από τις «αποτυχη-
μένες» επαναστάσεις.

στερού κυβερνητισμού, όσοι 
εμμένουν σ’ αυτόν τον δρόμο 
αντιτείνουν ότι έχουν αλλάξει 
οι εποχές, ο Οκτώβρης του 
1917, ο Δεκέμβρης του 1944 
και η Κούβα του 1959 είναι 
πολύ μακριά. Δεν είναι και-
ρός για επαναστάσεις ισχυρί-
ζονται κι αυτός ο ισχυρισμός 
τους ακούγεται καθησυχα-
στικά, κάπως σαν το θρόισμα 

συμβάλει στον εξανθρωπισμό 
της κοινωνίας περισσότερο 
από τους “νικητές”: από την 
εκάστοτε συντεταγμένη δύ-
ναμη, την εκάστοτε κυρίαρχη 
τάξη, την εκάστοτε ισχύουσα 
ιδεολογία ή από τους επιτυχη-
μένους μεταρρυθμιστές».

Μπροστά στις επαναλαμ-
βανόμενες αποτυχίες του αρι-

Η αλλαγή εποχής και οι «εποχές» του Μπλανκί

Οι επαναστάσεις, ακόμα και οι ηττημένες,
 έχουν συμβάλει πολύ περισσότερο 

στις κοινωνικές κατακτήσεις από 
τη μεταρρυθμιστική-κυβερνητική Αριστερά

▸ Προσαρμογή στον καπιταλισμό ή ανατροπή του;
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Ακήρυχτος πόλεμος: 
Απογείωση 
των νεκρών σε 
χώρους εργασίας

Οι νεκροί εργάτες 
το 2023 ανήλθαν 
σε 180, αριθμός 
σχεδόν διπλάσιος 
από το 2022 και 
τετραπλάσιος 
από το 2018! 
Μεγάλη αύξηση 
και στους σοβαρά 
τραυματισμένους, 
που υπολογίζονται 
σε 283 το 2023, 
έναντι 140 το 2022

Σε επίπεδα ρεκόρ ανήλθαν το 2023 οι 
θάνατοι εργατών στους χώρους δου-
λειάς, ξεπερνώντας και την προηγού-
μενη αρνητική «επίδοση» του 2022. 
Πρόκειται για μία ακόμα αιματοβαμ-
μένη απόδειξη ότι για το κεφάλαιο 
και το κράτος η ζωή των εργαζομένων 
είναι απλώς ένα λογιστικό έξοδο που 
πρέπει να περιορίζεται, γι’ αυτό και 
διαρκώς περικόπτεται το λεγόμενο «μη 
μισθολογικό κόστος» που περιλαμβά-
νει τα προληπτικά μέτρα υγιεινής και 
ασφάλειας στους χώρους δουλειάς. 

Ακόμα και τις τελευταίες ημέρες του 
Δεκεμβρίου η μακάβρια λίστα δεν 
σταμάτησε να μεγαλώνει ούτε άλλω-
στε και οι ρυθμοί εκμετάλλευσης της 
εργατικής δύναμης και έκθεσής της 
σε κάθε είδους κίνδυνο προκειμένου 
να μετουσιωθεί σε αυξημένο ποσοστό 
κέρδους για το κεφάλαιο.

Προπαραμονή Χριστουγέννων, στο Ρέ-
θυμνο Κρήτης, ένας 35χρονος εργάτης 
σκοτώθηκε κατά τη διάρκεια εργασιών 
σε εργοτάξιο της δημοτικής εταιρείας 
ύδρευσης, καθώς χτυπήθηκε θανάσιμα 
από σκαπτικό μηχάνημα. Μία ημέρα 
νωρίτερα, ένας 55χρονος μετανάστης 
χειριστής γερανού σκοτώθηκε στη Θεσ-
σαλονίκη, όταν καταπλακώθηκε από 
μάρμαρα στην επιχείρηση που δού-
λευε. Μέσα στον Δεκέμβριο το Πέραμα 
θρήνησε άλλον έναν νεκρό στη Ναυπη-
γοεπισκευαστική Ζώνη, εν ώρα εργασί-
ας σε πλωτή δεξαμενή. Ακόμα και μέσα 
στην πρεσβεία των ΗΠΑ θρηνήσαμε 
νεκρό εργάτη! Τα «δρακόντεια» μέτρα 
ασφαλείας προφανώς περιορίζονται 
στους… διαδηλωτές εκτός και όχι στους 
εργάτες εντός της πρεσβείας! 

Για να ανατραπεί η κατάσταση αυτή, 
απαιτείται η θεσμοθέτηση αυστηρών 
μέτρων πρόληψης στους χώρους δου-
λειάς, η ίδρυση ενός ενιαίου κέντρου 
εκτίμησης εργατικών ατυχημάτων και 
επαγγελματικών ασθενειών και βέβαια 
οι εργοδότες να υποχρεωθούν να πλη-
ρώσουν για μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας. Να επανέλθουν οι συλλογικές 
συμβάσεις που θα ρυθμίζουν και τέτοια 
θέματα, να αυξηθούν ριζικά οι μισθοί, 
να μειωθούν οι ώρες εργασίας και η 
εντατικοποίηση στους χώρους δου-
λειάς, να καταργηθεί η ελαστική εργα-
σία και οι υπεργολαβίες. Να ενισχυθεί 
σημαντικά η Επιθεώρηση Εργασίας με 
προσωπικό, να γίνονται ουσιαστικοί 
έλεγχοι, να τιμωρούνται αυστηρά οι 
παραβατικοί εργοδότες. 

Ε
νας νεκρός εργάτης κάθε δύο 
ημέρες! Με αυτόν τον τραγι-
κό –και σίγουρα υποεκτιμη-
μένο– απολογισμό έκλεισε 
το 2023 για τα θύματα του 

ακήρυχτου πολέμου που κλιμακώνε-
ται τα τελευταία χρόνια στους χώρους 
δουλειάς στην Ελλάδα, ειδικά μετά το 
«άνοιγμα» που ακολούθησε την περίο-
δο της πανδημίας. Η εργοδοσία, όπως 
δείχνει η «μαύρη» στατιστική, είναι 
ασύδοτη, επιδιώκει τη μέγιστη δυνατή 
εκμετάλλευση, δεν πληρώνει για μέτρα 
πρόληψης και όταν συμβεί το κακό, κα-
τηγορεί τα θύματα για «αμέλεια» ή την 
«κακιά στιγμή». 

Με βάση τη στατιστική του θανά-
του που κρατά η ομοσπονδία ΟΣΕΤΕΕ 
(Ομοσπονδία Συλλόγων Εργαζόμενων 
στις Τεχνικές Επιχειρήσεις) και με όσα 
δήλωσε στο Πριν ο πρόεδρός της και 
πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Οργανι-
σμού για την Υγεία και Ασφάλεια στην 

Εργασία (EU OSHA) Ανδρέας Στοϊμε-
νίδης, οι νεκροί ανέρχονται περίπου 
στους 180 το 2023, σχεδόν διπλάσιοι 
από το 2022 που ανήλθαν σε 104. Δι-
πλάσιος είναι και ο αριθμός των σοβα-
ρά τραυματισμένων που υπολογίζο-
νται σε 283 το 2023 έναντι 140 το 2022, 
εκ των οποίων πολλοί νοσηλεύτηκαν 
σε ΜΕΘ και κάποιοι από αυτούς πιθα-
νότατα κατέληξαν λίγο καιρό αργότε-
ρα. Για να έχουμε μια εικόνα της ρα-
γδαίας κλιμάκωσης των εργοδοτικών 
«εγκλημάτων» στους χώρους δουλειάς 
αρκεί να δούμε τη σχετική λίστα από 
το 2018, όπου είχαμε 46 νεκρούς, 51 
το 2019, 41 το 2020 και 31 το 2021 –χρο-
νιές της πανδημίας– και πώς τριπλα-
σιάστηκαν το 2022 φτάνοντας τους 104 
νεκρούς. «Οι αριθμοί αυτοί είναι ελά-
χιστοι», σχολίασε ο Α. Στοϊμενίδης, 
εξηγώντας ότι ο πραγματικός απολο-
γισμός μαζί με όσα εργατικά ατυχή-
ματα δεν φτάνουν στη δημοσιότητα 

και δεν μετριούνται από τις αρμόδιες 
ελεγκτικές αρχές κινείται υψηλότερα. 

Όσον αφορά τους κλάδους όπου πα-
ρατηρούνται τα περισσότερα δυστυχή-
ματα, ο νούμερο 1 ξαφνιάζει εκ πρώτης 
όψεως. Ο αγροτικός τομέας είναι ο πιο 
«φονικός» για το 2023, καθώς σύμφω-
να με την ΟΣΕΤΕΕ καταγράφηκαν 41 
νεκροί και 8 σοβαρά τραυματίες. Είναι 
αξιοσημείωτο ότι, όπως εξήγησε ο Α. 
Στοϊμενίδης, «δεν καταγράφονται επι-
σήμως οι ανατροπές τρακτόρων ούτε η 
εμπλοκή μηχανημάτων σε ατυχήματα 
με θύματα εργάτες γης», ενώ τόνισε 
πως υπάρχει απουσία εκπαίδευσης και 
επιμόρφωσης στον χειρισμό γεωργικών 
μηχανημάτων. 

Άλλοι κλάδοι με μεγάλη συμμετοχή 
στη μαύρη λίστα είναι οι κατασκευές-τε-
χνικά έργα, η βιομηχανία, οι ΟΤΑ (όπου 
από το 2014 έως το 2022 έχουν καταγρα-
φεί 64 θάνατοι και 102 βαρείς τραυματι-
σμοί), τα ναυπηγεία και ο ΟΣΕ, όπου το 

Δημήτρης ΣταμούληςΕργοδοτικά 
εγκλήματα
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Εντατικοποίηση, 
χαμηλοί μισθοί

και ανυπαρξία ΣΣΕ
δολοφονούν

2023 μετρήθηκαν 13 θάνατοι με το έγκλημα στα 
Τέμπη. Στην εποχή της κλιματικής κρίσης έχει 
δημιουργηθεί ωστόσο και μια νέα μακάβρια λί-
στα και το 2023 καταγράφηκαν 21 νεκροί εργα-
ζόμενοι, εκ των οποίων 14 από θερμική κατα-
πόνηση σε περίοδο καύσωνα, πέντε νεκροί από 
πυρκαγιές (πυροσβέστες και κτηνοτρόφοι) και 
δύο νεκροί από πλημμύρες. 

Το περίπλοκο «τοπίο» που υπάρχει στη δια-
δικασία της καταγραφής διευκολύνει το φαι-
νόμενο της υποκαταγραφής και της εμφάνισης 
επίσημων στατιστικών που δεν έχουν καμία 
σχέση με την πραγματικότητα. Στη διαδικασία 
εμπλέκονται μια σειρά από φορείς και αρχές, 
με το μακρύ χέρι του κράτους εδώ να μην έχει 
ασχοληθεί με τη… γραφειοκρατία, ενάντια 
στην οποία ομνύει σε πλήθος άλλων περιπτώ-
σεων προκειμένου να λάβει αντεργατικές απο-
φάσεις (π.χ. ασφαλιστικό). Στη διαδικασία 
εμπλέκονται η Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης 
Εργασίας, που καταγράφει τις αναγγελίες ερ-
γατικών ατυχημάτων που συλλέγει από τις 
περιφερειακές υπηρεσίες, ο ΕΦΚΑ που κατα-
γράφει τα περιστατικά τα οποία επιδοτήθηκαν 
για αποχή από την εργασία τους, η ΕΛΣΤΑΤ 
η οποία καταγράφει τα εργατικά ατυχήμα-
τα στους ασφαλισμένους του ΕΦΚΑ και τους 
ελεύθερους επαγγελματίες του τέως ΟΑΕΕ, 
τα υπουργεία Εμπορικής Ναυτιλίας, Ανάπτυ-
ξης και Υποδομών και Μεταφορών που κατα-
γράφουν ατυχήματα σε ναυτιλία, μεταλλεία-
λατομεία και μεταφορές αντίστοιχα. Αυτή η 
πανσπερμία φορέων καταγραφής δυσχεραίνει 
την πραγματική αποτύπωση του προβλήματος, 

όπως βέβαια και η υποστελέχωσή τους. 
Σύμφωνα με την Eurostat, η υποκατα-

γραφή στην Ελλάδα προσδιορίζεται 
περίπου στο 31%, δηλαδή 1 στα 3 

ατυχήματα «χάνονται» από την 
επίσημη στατιστική! Το πλέον 

χαρακτηριστικό παράδειγ-
μα είναι ότι δεν γίνεται η 
παραμικρή καταγραφή 
των εργατικών δυστυ-
χημάτων στον γεωργο-
κτηνοτροφικό τομέα τα 
οποία συνήθως θεωρού-
νται… τροχαία! 

Όσον αφορά την υπο-
στελέχωση των ελεγκτι-
κών αρχών, οι αριθμοί 

αποτυπώνουν μια εικόνα 
διάλυσης. Σύμφωνα με τον 

Α. Στοϊμενίδη, στην Επιθε-
ώρηση Μεταλλείων υπάρχουν 

μόλις δέκα μηχανικοί για τη 
διενέργεια προληπτικών ελέγχων 

στα λατομεία και μεταλλεία όλης 
της χώρας! Η Επιθεώρηση Εργασίας 

αρκείται στη «διαφήμιση» των ελέγχων που 
διενεργεί αλλά δεν ανακοινώνει, εδώ και χρό-
νια, απολογισμό σε εργατικά «ατυχήματα», νε-
κρούς και τραυματίες στους χώρους εργασίας. 
Σήμερα υπηρετούν 200 εργαζόμενοι, όταν πριν 
από 10-12 χρόνια ήταν περίπου 400, δηλαδή 
50% λιγότεροι. Ενώ και η κατανομή τους είναι 
ανορθολογική. Όπως σημειώνει ο Α. Στοϊμενί-
δης, η Τεχνική Επιθεώρηση σε πολλούς νομούς 
δεν έχει καν τμήμα, όπως π.χ. στη Ρόδο, πρω-
τεύουσα Περιφέρειας Δωδεκανήσων όπου οι 
ελεγκτές ξεκινούν από τον… Πειραιά για να κά-
νουν το έργο τους ή στην Κομοτηνή (Ροδόπη). 
Ανασταλτικά λειτουργεί και η αργή διαδικα-
σία έκδοσης των πορισμάτων, με αποτέλεσμα 
την τεράστια ταλαιπωρία των οικογενειών των 
θυμάτων, ενώ και  οι εισαγγελικές αρχές δεν 
δίνουν στη δημοσιότητα τα πορίσματα έως 
ότου ολοκληρωθούν οι δικαστικές υποθέσεις, 
με αποτέλεσμα «να χάνεται η πληροφορία από 
ένα σημείο και μετά», όπως είπε ο κ. Στοϊμε-
νίδης. Μια άλλη παράμετρος που αναδεικνύει 
την ελλιπέστατη ύπαρξη μέτρων πρόληψης εί-
ναι και η ανυπαρξία τεχνικών ασφαλείας και 
γιατρών εργασίας σχεδόν στο 98% (!) των χώρων 
δουλειάς, καθώς όρος για την τοποθέτησή τους 
σε μια επιχείρηση είναι να απασχολεί πάνω 
από 50 εργαζόμενους. Ωστόσο, στη χώρα μας 
η συντριπτική πλειοψηφία των επιχειρήσεων 
απασχολούν λιγότερους, άρα απαλλάσσονται 
αυτής της υποχρέωσης. 

Μιλώντας σχετικά με αυτό στο Πριν ο Νίκος 
Ταλαχούπης, μέλος του ΔΣ του συνδικάτου Οι-
κοδόμων Λάρισας, υπογράμμισε τον ρόλο που 
έπαιζαν μέχρι πριν αλλάξει το νομικό πλαίσιο 
με την έλευση των μνημονίων, τα μεικτά κλι-
μάκια ελέγχου στις κατασκευές και τις οικοδο-
μές, στα οποία συμμετείχαν και συνδικαλιστές. 
Αυτές οι επιτροπές παλιότερα λειτουργούσαν, 
έκαναν συχνά ελέγχους, χωρίς ωστόσο να 
έχουν την αρμοδιότητα να επιβάλλουν πρόστι-
μα, βελτίωναν κάπως την κατάσταση με λήψη 
μέτρων. Επίσης επισήμανε ότι από όταν η Επι-
θεώρηση Εργασίας έγινε «Ανεξάρτητη Αρχή», 
με τον νόμο Χατζηδάκη, μαζί με την υποστελέ-
χωσή της, έγινε ακόμα πιο δυσκίνητη, ενώ τα 
όποια πρόστιμα επιβάλλει λειτουργούν κυρίως 
επικοινωνιακά. Ο Α. Στοϊμενίδης πρόσθεσε ότι 
η Επιθεώρηση δεν λειτουργεί, χάθηκε ο κοινω-
νικός έλεγχος και λογοδοτεί στη Βουλή και όχι 
στους εργαζόμενους και την κοινωνία.

Η εντατικοποίηση και η ελα-
στικοποίηση της εργασίας, 
που επιτείνονται με τους 

αλλεπάλληλους αντεργατικούς 
νόμους που έχουν ψηφιστεί, με 
την αύξηση των υπερωριών/
υπερεργασίας σε έναν εργοδότη 
και τις 13 ώρες την ημέρα σε δύο 
εργοδότες (νόμος Γεωργιάδη), 
αποτελούν κρίσιμους παράγοντες 
που αυξάνουν τους θανάτους εν 
ώρα εργασίας. Όπως και οι συμ-
βάσεις μηδενικών ωρών που επι-
βάλλονται χωρίς συγκεκριμένους 
όρους, με τους εργαζόμενους να 
ενημερώνονται ότι θα εργαστούν 
μόλις λίγες ώρες νωρίτερα. Επί-
σης, κάποιες ρυθμίσεις που έχουν 
προωθηθεί μέσω ΚΥΑ (2022), 
όπως η δυνατότητα ανειδίκευτοι 
εργάτες να μπορούν να χειρίζο-
νται χωρίς ειδική άδεια μηχανή-
ματα έως 2 τόνους (π.χ. κλαρκ), ή 
ανειδίκευτοι ηλεκτρολόγοι να ερ-
γάζονται σε ηλεκτρολογικά έργα, 
αυξάνουν τις πιθανότητες «εργα-
τικών ατυχημάτων» σε κρίσιμους 
κλάδους όπως οι κατασκευές και 
τα logistics/μεταφορές. 

«Η ασφάλεια μετράει πολύ 
λίγο στα εργοτάξια», σημείωσε ο 
Ν. Ταλαχούπης, ειδικά στον ιδιω-
τικό τομέα. Έφερε ως παράδειγμα 
μια αρχαιολογική ανασκαφή στη 
Λάρισα, όπου ένα έργο που στον 
ιδιωτικό τομέα θα «έπρεπε» να 
γίνει σε μία μέρα, «εμείς το κά-
ναμε σε τρεις μέρες και δεν είχα-
με ούτε γρατσουνιά». Αυτό που 
μετράει στα ιδιωτικά έργα είναι 
η ταχύτητα εκτέλεσής τους. «Όσο 
αυξάνεται η ένταση της εργασίας 
τόσο αυξάνονται οι απώλειες και 
τα ατυχήματα στις κατασκευές», 

Οι απώλειες ζωών 
στον αγροτικό τομέα 
δεν καταγράφονται 

στην επίσημη 
στατιστική  

πρόσθεσε. Μάστιγα αποτελούν 
επίσης οι επαγγελματικές ασθέ-
νειες, που σε πολλές περιπτώσεις 
ευθύνονται για θανάτους εργα-
τών. Σύμφωνα με εκτιμήσεις της 
ΟΣΕΤΕΕ, περίπου 3.000-5.000 
είναι ετησίως τα θύματα στην Ελ-
λάδα, με τις καρδιακές προσβο-
λές και το εργασιακό στρες να 
κυριαρχούν. Να σημειωθεί ότι 
ούτε καν η Covid-19 δεν θεω-
ρήθηκε επαγγελματική ασθένεια 
για το υγειονομικό προσωπικό! 
Σύμφωνα με στοιχεία της ILO 
(Διεθνής Οργάνωση Εργασίας) 
οι εργατοώρες που έχουν χα-
θεί στην Ελλάδα υπολογίστηκαν 
για το 2021 σε 159.013, εκ των 
οποίων οι 17.727 (11%) αντι-
στοιχούν σε μετανάστες εργάτες 
και οι 141.286 σε Έλληνες, ενώ 
το 2020 χάθηκαν 139.523 εργα-
τοώρες, εκ των οποίων οι 12.877 
(9,2%) αντιστοιχούν σε μετανά-
στες εργάτες. 

Αξίζει να επισημανθεί ότι 
σχεδόν 3.000.000 εργαζόμενοι 
πεθαίνουν κάθε χρόνο διεθνώς 
λόγω εργατικών ατυχημάτων 
και ασθενειών, σημειώνοντας 
αύξηση 5% σε σύγκριση με το 
2015. Το 86,6% αυτών των θα-
νάτων προέρχεται από ασθένειες 
που σχετίζονται με την εργασία. 
Οι ασθένειες του κυκλοφορικού 
συστήματος, τα κακοήθη νεοπλά-
σματα και οι παθήσεις του ανα-
πνευστικού κατατάσσονται μετα-
ξύ των τριών κορυφαίων αιτιών 
θανάτου λόγω εργασίας. Μαζί, 
αυτές οι τρεις κατηγορίες ευθύνο-
νται για περισσότερο από τα τρία 
τέταρτα της συνολικής θνησιμό-
τητας λόγω εργασίας.
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ΣΤΡΑΤΕΥΜΕΝΟΙ
∆ίκτυο Ελεύθερων Φαντάρων «Σπάρτακος»

Ματίνα Παπαχριστούδη

Αυτά δεν λένε τα ΜΜΕ, 
γι’ αυτό δεν… τα λένε στα ΜΜΕ

από τη χρηματοδότηση των «μη κρα-
τικών πανεπιστημίων», συνεχίζουν να 
αποκρύπτονται ή να παραποιούνται. 

Την ίδια στιγμή, χιλιάδες πλει-
στηριασμοί κατοικιών αναμένονται 
το προσεχές διάστημα — η πρόσφατη 
αυτοκτονία δανειολήπτη στην Ελευσί-
να που πρώτα έβαλε φωτιά στο σπίτι 

του επειδή θα το έπαιρνε 
η τράπεζα, είναι μόνο η 
αρχή. Τα ΜΜΕ απέκρυ-
ψαν τον πλειστηριασμό! 
Ούτε πρόκειται να κάνουν 
ρεπορτάζ ή έρευνα για τον 
πακτωλό ενισχύσεων –έως 
και 60%– που άνοιξε από 
το ΕΣΠΑ για εταιρείες 
ακινήτων σε βραχυχρόνι-
ες μισθώσεις, λειτουργία 
ξενοδοχείων και τουριστι-
κών καταλυμάτων. 

Τον Φεβρουάριο του 
2019, ο Κ. Μητσοτάκης 
υποσχέθηκε στο διεθνές 
κεφάλαιο πως «η Ελλάδα 
μπορεί να γίνει η μπατα-
ρία της Ευρώπης» με τη ΝΔ 
κυβέρνηση (μιλώντας στη 
συνεδρίαση του Ευρωπαϊ-

κού Λαϊκού Κόμματος). Η δέσμευση τη-
ρήθηκε και η χώρα καταστρέφει το φυ-
σικό περιβάλλον της για να στηθούν τα 

Ταγμένα στην υπηρε-
σία της κυβερνητικής 

προπαγάνδας, τα μίντια 
άρχισαν την επιχείρηση 

χειραγώγησης για τις προτε-
ραιότητες του Μαξίμου το 2024, 

με κυρίαρχο το νομοσχέδιο για τα ιδιωτικά ΑΕΙ. Οι 
πραγματικές ειδήσεις, όπως ποιοι επωφελούνται 

αιολικά πάρκα, προσεχώς και στη 
θάλασσα. Τον Δεκέμβριο του 2022, 
στο 24ο Φόρουμ της Capital Link 
στη Νέα Υόρκη, o Τζέφρι Πάιατ, 
πρώην πρέσβης των ΗΠΑ, εξήρε 
τις πρωτοβουλίες Μητσοτάκη που 
έφεραν αμερικάνικες εταιρείες, 
όπως οι 547 Energy και Ameresco, 
για επενδύσεις δισεκατομμυρίων 
στην αιολική ενέργεια ή την ΟΝEX. 
Στο ίδιο συνέδριο παρουσιάστηκε 
η πολιτική χρηματοδοτήσεων στο 
ξένο κεφάλαιο με κρατική εγγύη-
ση, από κορυφαίους υπουργούς και 
στελέχη τραπεζών. Real estate και 
τουρισμός κατέχουν εξέχουσα θέση, 
οκτώ στις δέκα επενδύσεις στην Ελ-
λάδα αφορούν πλέον αυτούς τους 
κλάδους, όπως δηλώθηκε.  

Για να θυμηθούμε την αρχή, 
σε μια από τις δημόσιες δηλώσεις 
του, ο Γ. Αλαφούζος του ΣΚΑΙ έχει 
παραδεχτεί με αφοπλιστική ειλι-
κρίνεια πως στις ειδήσεις, από το 
2010, «ακολουθούσαν τις οδηγίες 
που έδιναν οι πιστωτές», θυσιάζο-
ντας τηλεθέαση και έσοδα. Σήμε-
ρα τα ΜΜΕ δεν έχουν ανάγκη το 
άλλοθι των πιστωτών, «χορεύουν» 
στον ρυθμό που τους υπαγορεύει ο 
χαλκάς της υποταγής στην κυρίαρ-
χη πολιτική.

πίσω 
από τις
κάμερες

ΔΥΣΚΟΛΑ άρχισε η χρονιά για τα 
μίντια. Το Μαξίμου διεμήνυσε σε 
εκδότες και ιδιοκτήτες ιστοσελί-
δων και ραδιοφωνικών σταθμών 
πως πάλι δεν θα πληρώσει την 
εισφορά του 2% για τον ασφα-
λιστικό οργανισμό των ΜΜΕ, τον 
ΕΔΟΕΑΠ. Τα τρία τελευταία χρόνια 
δόθηκαν από τον προϋπολογισμό 
τουλάχιστον 20 εκατ. ευρώ για 
ασφαλιστικές εισφορές των μίντια 
και απευθείας χρηματοδοτήσεις 
έκδοσης εφημερίδων και λειτουρ-
γίας ιστοσελίδων. 

ΠΛΗΘΑΙΝΟΥΝ τα δημοσιεύματα που 
αφορούν το μέλλον των κομματικών 
ΜΜΕ του ΣΥΡΙΖΑ. Από την εταιρεία 
δεν διαψεύδονται τα σενάρια για πι-
θανή «ιδιωτικοποίηση» του ραδιο-
φωνικού σταθμού Στο Κόκκινο –αν 
και νομικά δεν μπορεί να μεταβιβα-
στεί σε ιδιωτική εταιρεία– όπως και 
για πιθανή αναστολή έκδοσης του 
καθημερινού φύλλου της Αυγής. Η 
πληρωμή μισθών και δώρων στους 
εργαζόμενους από «δωρεά» του 
Στ. Κασσελάκη και βουλευτών του 
κόμματος δημιούργησε αναταραχή.

ΜΙΚΡΟΤΕΡΟΣ θα είναι και ο προϋπο-
λογισμός κρατικών ενισχύσεων για 
τις τηλεοπτικές παραγωγές, μέσω 
ΕΚΟΜΕ ή ΕΣΠΑ. Ήδη, όπως λένε οι 
πληροφορίες, τα μεγάλα ιδιωτικά 
κανάλια συμφώνησαν σε κοινή πολι-
τική απέναντι στις συνεργαζόμενες 
εξωτερικές εταιρείες παραγωγής, 
απαιτώντας μείωση κόστους κατά 
τουλάχιστον 30%. Η μείωση κόστους 
αφορά όλες τις δαπάνες και το 
προσωπικό που μεταφέρθηκε από 
τα κανάλια στις συνεργαζόμενες 
εταιρείες παραγωγής. 

Σύμφωνα με την επιστολή καταγγελίας 
γονιών που έφτασε στην Επιτροπή Αλ-
ληλεγγύης Στρατευμένων, στρατιωτικοί 
τυραννούν και μπλοκάρουν την κατάθε-
ση των δικαιολογητικών συνφάνταρου 
με τεράστια οικονομικά προβλήματα 
και με γονιό που έχει 80% αναπηρία (ο 
νόμος προβλέπει κατοχύρωση δικαιώ-
ματος κατ’ εξαίρεση μετάθεσης για γο-
νιό με 67% αναπηρία).

Για να γίνει κατανοητό το μέγεθος 
του προβλήματος, της αυθαιρεσίας και 
της απανθρωπιάς, αναφέρουμε ότι ο 
συνάδελφος κατάγεται από τη Μεσ-
σηνία και σε κάθε άδεια χρειάζεται να 
ταξιδεύσει 16 ώρες και να καταβάλει 
ένα υπέρογκο κόστος μετακίνησης, 
αφού ο στρατός δεν παρέχει κατάστα-
ση επιβίβασης.

Επιβεβαιώνει το ΓΕΣ αυτή την κα-
ταγγελία; Τι απαντά ο διοικητής της 
μονάδας; Τον καλούμε να παρέμβει, 
να στείλει άμεσα το φάκελο των δι-
καιολογητικών στη Διεύθυνση Οπλιτών 
Θητείας (ΔΟΘ), την αρμόδια υπηρεσία 

Αδικία στον Προβατώνα

του ΓΕΣ, ώστε να ικανοποιηθεί άμεσα το 
δικαίωμα του συνφάνταρου.

Συνάδελφοι, υπενθυμίζουμε: Είναι 
δυνατή η μετάθεση των οπλιτών όλων 
των κατηγοριών εκτός της προβλεπό-
μενης διαδικασίας για κοινωνικούς λό-
γους. Η διαδικασία και τα κριτήρια για 
τις κατ’ εξαίρεση μεταθέσεις για κοι-
νωνικούς λόγους αφορούν τους οπλίτες 
που αντιμετωπίζουν ένα ή περισσότε-
ρα «όλως εξαιρετικά» κοινωνικά προ-
βλήματα.

Συγκεκριμένα, δικαιούνται οι συνά-
δελφοι φαντάροι με σωματική ικανότη-
τα Ι3-Ι4 (αιτούνται μετάθεση σε μονάδα 
κοντά στον τόπο καταγωγής τους και σε 

νοσοκομείο), για κοινωνικούς (προστά-
τες οικογένειας, παιδιά χωρισμένων γο-
νιών, προστάτες οικογένειας, αναπηρία 
γονιών κ.λπ.) και οικονομικούς λόγους. 
Συχνά όμως, χωρίς κανένα λόγο και χω-
ρίς να εξηγεί κανείς το γιατί, η κατ’ εξαί-
ρεση μετάθεση δεν δίνεται κατευθεί-
αν μετά το κέντρο εκπαίδευσης, αλλά 
πρέπει πρώτα να πάρεις μετάθεση στη 
παραμεθόριο και μετά να στείλει ο δι-
οικητής της μονάδας τον φάκελο σου με 
τα δικαιολογητικά στο ΓΕΣ. Αφού και αν 
το αποφασίσει ο αρμόδιος αξιωματικός, 
βγαίνει νέα μετάθεση σε κοντινή μονά-
δα στο τόπο καταγωγής σου.

Δεν είναι σπάνιο το φαινόμενο οι 

διοικητές, για να γίνουν αρεστοί στους 
ανωτέρους τους και με πρόφαση ότι η 
μονάδα δεν έχει κόσμο, να καθυστε-
ρούν παρανόμως να στείλουν τα χαρτιά 
στο ΓΕΣ. Τέλος, οι αρμόδιες υπηρεσίες 
του Πενταγώνου, αφού βολέψουν τα 
βύσματα, θυμούνται να το παίξουν αυ-
στηροί στους πιο αδύναμους οικονομι-
κά και κοινωνικά φαντάρους. Με απο-
τέλεσμα, ενώ έχουν όλα τα δικαιολογη-
τικά, να μην τους δίνουν κατ’ εξαίρεση 
μετάθεση.

Εμείς απαιτούμε να αντιμετωπιστεί 
άμεσα η βιομηχανία του βύσματος και 
της παράνομης αλλαγής της σωματικής 
ικανότητας που στοχεύει στο βόλεμα και 
τη προνομιακή μεταχείριση της κομμα-
τικής πελατείας. Οι κατ’ εξαίρεση με-
ταθέσεις να βγαίνουν αμέσως μετά την 
ορκωμοσία σε όσους το δικαιούνται. 
Συνάδελφοι μόνο με τη συλλογική διεκ-
δίκηση, την καθημερινή συνδικαλιστική 
πάλη, τη δημοσιοποίηση των καταγγελι-
ών, μπορούμε να βελτιώσουμε τη χακί 
καθημερινότητα για όλους.

▸ Συχνό φαινόμενο το «μπλοκάρισμα» 
της κατ’ εξαίρεση μετάθεσης, ποιοι την δικαιούνται
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Τιμολόγια ρεύματος: 
Μονά-ζυγά για τους παρόχους
Υπάρχει «έξυπνη» επιλογή για το ποιο χρώμα τιμολόγιο ρεύματος 
να διαλέξουμε; Ο «ανταγωνισμός» θα ρίξει τις τιμές; Θα βγουν 
κερδισμένοι οι καταναλωτές; Τίποτα από όλα αυτά δεν ισχύει, καθώς 
τα περιβόητα τιμολόγια διασφαλίζουν μόνο τα κέρδη των παρόχων. 

Μ
ια από τις πλέον 
κλασικές ατάκες 
ευζωίας είναι το 
«βάλτε χρώμα 

στη ζωή σας»! Όμως, τα χρω-
ματιστά τιμολόγια ηλεκτρικού 
ρεύματος που ήρθαν από 1η 
Ιανουαρίου μόνο πιο δύσκο-
λη και αφόρητη αναμένεται 
να κάνουν τη ζωή των λαϊ-
κών νοικοκυριών και μικρών 
επαγγελματιών. Όχι τόσο για 
τη «σπαζοκεφαλιά» που προ-
καλούν για το «ποιο είναι το 
φθηνότερο» αλλά γιατί εντέ-
λει –για άλλη μια φορά– κερ-
δισμένοι βγαίνουν οι πάροχοι 
και οι προμηθευτές ενέργειας 
και όχι οι καταναλωτές. 

Τα τέσσερα χρώματα 
αντιστοιχούν και σε τέσσε-
ρις διαφορετικούς τρόπους 
τιμολόγησης, αλλά από την 
ακρίβεια του ρεύματος δεν 
γλιτώνει κανείς… Το κίτρι-
νο τιμολόγιο –κυμαινόμενο– 
«παίζει» με τη ρήτρα ανα-
προσαρμογής, δηλαδή, ο κα-
ταναλωτής δεν γνωρίζει την 
τιμή του επόμενου μήνα, που 
σημαίνει ότι αν πάει πιο ψηλά 
η τιμή, θα την πληρώσει εκεί-
νος. Εάν πάει πιο χαμηλά, 
θα την γλιτώσει προς ώρας, 
μέχρι την επόμενη εκτίναξη 
των τιμών. Το μπλε τιμολό-
γιο είναι το  σταθερό, δηλα-
δή η τιμή της κιλοβατώρας 
μένει σταθερή για ένα έτος, 
ωστόσο αναμένεται να είναι 
και η υψηλότερη όλων. Αυτό 
σημαίνει ότι εάν πέσουν οι τι-
μές, ο καταναλωτής θα συνε-
χίσει να πληρώνει πολύ ακρι-
βότερο ρεύμα, αυξάνοντας 
έτσι τα κέρδη του παρόχου 
του! Το πορτοκαλί τιμολόγιο 
αφορά λίγους, καθώς συνδέ-
εται με έξυπνο μετρητή. Όσοι 
τον έχουν θα βλέπουν εάν 
έχει μειωθεί η χονδρεμπορική 
τιμή για να ανάψουν θερμο-
σίφωνα ή να ψήσουν μπριζό-
λες στον φούρνο. Όταν έρθει 
η ώρα που όλα τα νοικοκυριά 
θα έχουν τέτοιους μετρητές, 
θα περάσουμε στην εποχή 
της… έξυπνης ενεργειακής 
φτώχειας, καθώς θα αρκεί 
ένα κλικ από τον προμηθευ-
τή για να κόβει το ρεύμα σε 
όποιον δεν πληρώνει επειδή 
δεν έχει. Τέλος, στο  πρά-
σινο τιμολόγιο  μετέπεσαν 
αυτομάτως την 1η Γενάρη 
2024 όσοι δεν είχαν σύμβαση 

προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας με 
τον πάροχό τους και όσοι δεν επέλεξαν 
διαφορετικό τιμολόγιο έως 31/12/2023. Οι 
προμηθευτές ήδη ανακοίνωσαν τις τιμές, που 
κυμαίνονται από 13,6 
λεπτά/κιλοβατώρα (ΔΕΗ) 
έως και 17 λεπτά.  

Η κυβέρνηση επαί-
ρεται ότι «ο ανταγωνι-
σμός λειτούργησε και 
έχουμε φθηνές τιμές 
ρεύματος όχι μόνο στο 

“πράσινο” τιμολόγιο αλλά σε όλες τις κατη-
γορίες των τιμολογίων», όπως δήλωσε και ο 
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας,  Θ. 
Σκυλακάκης. Βέβαια, οι αριθμοί τελείως 

διαφορετικά πράγμα-
τα δείχνουν. Για παρά-
δειγμα, το 2011 –εποχή 
του «μονοπωλίου» της 
ΔΕΗ που έφταιγε τότε 
για την ακρίβεια– οι 
πρώτες 800 κιλοβατώ-
ρες χρεώνονταν με 8,7 

λεπτά και οι επόμενες 800 με 
11,1 λεπτά, ενώ η χρέωση του 
νυχτερινού ήταν 5,2 λεπτά. 
Σήμερα, χρεώνει με 13,63 λε-
πτά  την κιλοβατώρα (+156%) 
για έως 500 κιλοβατώρες (δη-
λαδή 300 κιλοβατώρες) και 
στα  14,59 λεπτά για πάνω 
από τις 500 κιλοβατώρες, ενώ 
υπερδιπλάσια είναι η χρέωση 
και του νυχτερινού, στα 11,55 
λεπτά. 

Στην κυβέρνηση αποκρύ-
πτουν εντέχνως ότι η όποια 
μείωση έχει σημειωθεί στις τι-
μές ρεύματος δεν είναι αποτέ-
λεσμα των αδρών επιδοτήσε-
ων στο ενεργειακό κεφάλαιο  
κατά τους προηγούμενους 
μήνες ή του «ανταγωνισμού», 
αλλά της σημαντικής υποχώ-
ρησης των διεθνών τιμών σε 
πετρέλαιο και φυσικό αέριο. 
Συγκεκριμένα, τον Νοέμβριο 
του 2022 το πετρέλαιο Brent 
είχε 105,9 δολάρια το βαρέλι 
ενώ σήμερα είναι στα 75 δολά-
ρια, δηλαδή 29% πιο φθηνό. 
Το φυσικό αέριο τον Νοέμβριο 
2023 ήταν 61% πιο χαμηλά σε 
σχέση με το 2022. Επιπλέον, 
η Ελλάδα σταθερά φιγουρά-
ρει στη δεύτερη θέση της ΕΕ 
με τις πιο ακριβές τιμές χον-
δρεμπορικής στο ρεύμα τον 
Νοέμβριο, με 105,46 ευρώ/
μεγαβατώρα, πίσω μόνο από 
την Ιταλία. Για ποια μείωση 
τιμών γίνεται, λοιπόν, λόγος; 
Επίσης, στα «μουλωχτά» έχει 
περάσει το γεγονός ότι από 
1/1/2024 επανέρχεται η ρήτρα 
αναπροσαρμογής στους λο-
γαριασμούς με την ονομασία 
«Μηχανισμός Διακύμανσης», 
ο οποίος θα ενεργοποιείται 
όταν η τιμή εκκαθάρισης εί-
ναι χαμηλότερη από το κατώ-
τατο όριο ή υψηλότερη από 
το ανώτατο όριο. Και στις 
δύο περιπτώσεις, χαμένος θα 
είναι ο καταναλωτής. 

Ο ρόλος της ΕΕ στα παρα-
πάνω είναι κομβικός, καθώς 
η Κομισιόν διεμήνυσε στις 
κυβερνήσεις να βάλουν τέλος 
στο πλαφόν ανά τεχνολογία 
στη χονδρεμπορική αγορά, 
στην αναστολή της  Ρήτρας 
Αναπροσαρμογής  στη λιανι-
κή αγορά, και να κόψουν τις 
όποιες επιδοτήσεις στους λο-
γαριασμούς που μετρίαζαν 
τις τελικές χρεώσεις. Όλα 
αυτά, πάντα προς όφελος 
των εταιρειών ενέργειας… 

Δημήτρης Σταμούλης

Η πολιτική των χρωματιστών τιμολογίων 
αποτελεί επίφαση ελευθερίας επιλογής και 
αναπαράγει τη λογική της ατομικής ευθύνης. 
Σε όποιο πρόγραμμα και να ενταχθεί ένα 
νοικοκυριό, οι χρεώσεις θα είναι υπέρογκες 
και τα κέρδη για τους παρόχους αμύθητα. 
Και εάν κάποιος δεν πόνταρε στο «φθηνό-
τερο» χρώμα, θα θεωρηθεί ο ίδιος υπαίτιος. 
Ο βασικός μύθος της κυβέρνησης, αλλά 
όλων των θιασωτών της απελευθέρωσης 
ενέργειας πλέον καταρρίπτεται. Οι τιμές δεν 
μειώνονται, παρότι έχουμε 20 διαφορετι-

κούς παρόχους και 7 μεγάλους παραγωγούς 
ενέργειας. Υποτίθεται ότι η απεξάρτηση από 
τον λιγνίτη και η ανάπτυξη των Ανανεώσι-
μων Πηγών Ενέργειας θα έφερνε φθηνό-
τερο ρεύμα. Σήμερα στην Ελλάδα, οι ΑΠΕ 
συνεισφέρουν με ένα από τα μεγαλύτερα 
ποσοστά στο μείγμα ηλεκτροπαραγωγής. Η 
τιμή του ρεύματος για τον λαό όμως είναι η 
δεύτερη πιο ακριβή στην ΕΕ. Τέλος, οι δια-
φορές μεταξύ των τιμολογίων εκτιμάται ότι 
θα είναι είναι τόσο αμυδρές που θα εντοπί-
ζονται στο… τέταρτο δεκαδικό ψηφίο! 

Μύθος η ανάγκη «ανταγωνισμού»  

Στη δεύτερη θέση 
στην ΕΕ η Ελλάδα 

στις τιμές 
χονδρεμπορικής 

στο ρεύμα
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ΕΚ∆ΗΛΩΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΑΤΡΟΠΗ 
ΣΤΑ ΜΜΕ

 Το Σάββατο 13/1 στις 6 μ.μ. στην αίθουσα 
Εταιρείας Ελλήνων Λογοτεχνών (Γ. Γεν-
ναδίου 8 και Ακαδημίας, 7ος όροφος), η 
Πρωτοβουλία για την Ανατροπή στα ΜΜΕ 
διοργανώνει εκδήλωση με τίτλο «Από 
το Predator στη Γάζα: Προπαγάνδα και 
αλήθεια στα ελληνικά ΜΜΕ». Ομιλητές/
τριες: Μαρινίκη Αλεβιζοπούλου, Πέτρος 
Παπακωνσταντίνου, Πάνος Χαρίτος, Άρης 
Χατζηστεφάνου. Θα συντονίσει η Δανάη 
Μαραγκουδάκη

ΑΝΤΙΚΑΠΙΤΑ-
ΛΙΣΤΙΚΗ 
ΑΝΑΤΡΟΠΗ 
ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ: 
ΕΥΧΕΣ ΓΙΑ ΤΟ 2024

 «Καλή χρονιά με συλλογικές και προσωπι-
κές νίκες και χαρές!», εύχεται για το 2024 
η Αντικαπιταλιστική Ανατροπή στην Αθήνα. 
«Ευχόμαστε ο νέος χρόνος να φέρει επίμο-
νους και νικηφόρους αγώνες ανατροπής, 
ενάντια στη φτώχεια, την καταπίεση, τον πό-
λεμο, την εκμετάλλευση της φύσης και της 
ζωής. Ευχόμαστε η αγάπη για διεκδίκηση να 
ριζώσει στις καρδιές των κατοίκων και εργα-
ζομένων της πόλης και να παλέψουν με όλη 
τους την καρδιά ενάντια στην υποβάθμιση 
της ζωής τους, κόντρα στους ταξικούς τους 
εχθρούς», αναφέρει μεταξύ άλλων.

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΛΕΣΧΗ 
ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ

 «Ευχόμαστε σε όλες και όλους το 2024 
να φέρει υγεία και ευτυχία. Το μυαλό και 
η καρδιά μας σε όλους/ες που παλεύουν 
σε έναν άδικο κόσμο, που βάζουν φωτιά 
σε ό,τι “τους καίει, σε ό,τι τους τρώει την 
ψυχή”, που δίνουν το χέρι να σηκωθεί ό-
ποιος προσπαθεί να σταθεί όρθιος», ση-
μειώνει στο πρωτοχρονιάτικο μήνυμά της 
η Εργατική Λέσχη Νέας Σμύρνης.

ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΑΙΝΙΑΣ 
ΣΤΗ ΛΑΜΠΗ∆ΟΝΑ

Το Κοινωνικό Πολιτιστικό Κέντρο Βύρω-
να (Άλσος Αγίας Τριάδας, Βύρωνας) θα 
προβάλλει την Παρασκευή 5/1 στις 8.30 
μ.μ. την κλασική κωμωδία του Μάριο 
Μονιτσέλι Οι συνήθεις άγνωστοι. Η ται-
νία έγινε γνωστή στην Ελλάδα με τον τίτλο 
Ο κλέψας του κλέψαντος. Η είσοδος είναι 
όπως πάντα ελεύθερη.

Σύνταγμα: 
Νέα συγκέντρωση 
το Σάββατο 6/1 
Σε νέα κινητοποίηση συμπαράστασης 
στον Παλαιστινιακό λαό καλούν το 
Σάββατο 6/1 στις 12 το μεσημέρι στο 
Σύνταγμα η Ένωση Παλαιστινίων Εργα-
ζομένων και η Πρωτοβουλία Αλληλεγγύης 
στον Παλαιστινιακό λαό Σωματείων και Συλ-
λογικοτήτων, καθώς και πολιτικές οργα-
νώσεις, κινήσεις και συλλογικότητες. 
Οι διοργανωτές απευθύνουν κάλεσμα 
ώστε να υψωθούν ξανά οι παλαιστινια-
κές σημαίες και να ακουστεί δυνατά η 
απαίτηση για σταμάτημα της σφαγής. 

Ο ΠΡΩΤΟΣ μήνας της τρίμηνης οι-
κονομικής εξόρμησης του ΝΑΡ και 
της νεολαίας Κομμουνιστική Απε-
λευθέρωση (νΚΑ) έκλεισε στις 31 
Δεκεμβρίου. Η ανταπόκριση των 
φίλων μας ανέδειξε τις δυνατότητες 
και τη διάθεση για να συμβάλουν 
ώστε το δύσκολο φορτίο των εξόδων 
για τη λειτουργία και τα στοιχειώ-
δη μέσα επικοινωνίας να το επωμι-
στούμε μαζί. Το πλάνο κάλυψης του 
στόχου της Οικονομικής Εξόρμησης 
βρίσκεται στο 29% για το ΝΑΡ και 
στο 27% για τη νΚΑ και βεβαίως χρει-
άζεται να ενταθεί η προσπάθεια το 
επόμενο δίμηνο, δηλώνει η Οικο-
νομική Επιτροπή του ΝΑΡ και της 
νΚΑ, για να πιαστεί ο τελικός στόχος 
συγκέντρωσης του ποσού, που είναι 
άμεσα συνδεδεμένο με τις ανάγκες 
των μαχών του 2024. Η άμιλλα των 
Οργανώσεων περιοχών φέρνει στην 
πρώτη θέση την Αττική, με κάλυψη 
του 31,68% του πλάνου της, δεύτερη 
την Οργάνωση Εξωτερικού με 29,5% 
και στην τρίτη θέση την Ήπειρο με 
29% του πλάνου της. Από τις Οργα-
νώσεις Βάσης, πρώτη είναι η ΟΒ 
Υγείας Αττικής με 77,5%, δεύτερη 
η ΟΒ Κέντρου 1 Αθήνας με 65% και 
τρίτη η ΟΒ πρώην ΔΕΚΟ - Τραπεζών 
Αττικής με 63%.

ΤΡΙΑΝΤΑ ΤΡΙΑ χρόνια συμπληρώ-
νονται την Τρίτη (9/1) από τη δο-
λοφονία του αγωνιστή καθηγητή 
Νίκου Τεμπονέρα, στις 9 Ιανουα-
ρίου 1991, στο σχολικό συγκρότημα 
του τότε 3ου και 7ου Γυμνασίου και 
Λυκείου Πάτρας, ύστερα από δολο-
φονικό χτύπημα του προέδρου της 
ΟΝΝΕΔ Γιάννη Καλαμπόκα. Ο Νί-
κος Τεμπονέρας επέλεξε να βρεθεί 
στο πλευρό των μαθητών της πόλης 
ενάντια στον αντιεκπαιδευτικό νό-
μο Κοντογιαννόπουλου. Οι αγώνες 
και η θυσία του έγιναν και παραμέ-
νουν σημείο αναφοράς για γενιές 
αγωνιστών του νεολαιίστικου και 
λαϊκού κινήματος. Ο Νίκος Τεμπο-
νέρας συνεχίζει να εμπνέει στους 
αγώνες του σήμερα για μόρφωση 
και δημόσια δωρεάν παιδεία, ενά-
ντια στα ιδιωτικά ΑΕΙ που σχεδιάζει 
να φέρει η κυβέρνηση Μητσοτάκη.

ΣΕ ΣΥΣΚΕΨΗ στην αίθουσα εκδηλώ-
σεων της Ένωσης Κρητών Αμαρου-
σίου «Ο Κρητογενής Ζευς» (Σπύρου 
Λούη 17, πλατεία Ηρώων, Μαρούσι) 
καλεί τη Δευτέρα 8/1 στις 6.30 μ.μ. 
η Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα κατά της 
μετεγκατάστασης του καζίνο Πάρνηθας 
στο Μαρούσι. Η σύσκεψη έχει σκοπό 
τα μέλη της Επιτροπής Αγώνα και οι 
εκπρόσωποι φορέων, ομοσπονδιών, 
ενώσεων, συλλόγων, παρατάξεων 
και πολιτών που τη στηρίζουν, να 
συζητήσουν για τον προγραμματι-
σμό των επόμενων δράσεων, καθώς 
στις 24/1 θα συζητηθούν στο ΣτΕ οι 
αιτήσεις ακύρωσης του ΠΔ για τη 
μετεγκατάσταση του καζίνο μέσα 
στην πόλη.

Οικονομική 
εξόρμηση ΝΑΡ: 
«Άγγιξε» το 30% 
ο ∆εκέμβρης, 
κρίσιμο το 
επόμενο δίμηνο

Νίκος Τεμπονέρας: 
33 χρόνια «παρών» 
στους αγώνες 
του κινήματος

Μαρούσι: Σύσκεψη 
συντονισμού 
ενάντια στο καζίνο

Ακροβασίες | Βασίλης Παπαγεωργίου

Με ένα ...κλικ

θέατρο

Με την επίδειξη του παρόντος 
κουπονιού, το Πριν παρέχει 

τη δυνατότητα σε 2 αναγνώστες 
του να παρακολουθήσουν 

την παράσταση 
Ο Γλάρος του Άντον Τσέχωφ, 
με ένα κανονικό εισιτήριο 

αξίας 15 ευρώ! 

Παραστάσεις: Παρασκευή-Σάββατο 
στις 9 μ.μ. και Κυριακή στις 8 μ.μ. 
Θέατρο Άττις-Νέος Χώρος
 (Λεωνίδου 12, Μεταξουργείο). 

Τηλέφωνο επικοινωνίας: 2103225207
Η προσφορά ισχύει για όλες τις 

παραστάσεις από Παρασκευή 22/12. 
Απαραίτητη η τηλεφωνική κράτηση, η 
ενημέρωση του ταμείου και η επίδειξη 

του κουπονιού στην είσοδο

ΚΟΥΠΟΝΙ
για τους αναγνώστες του
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Θέλουν αμόρφωτη γενιά,
αναλώσιμη για την αγορά

Κυριάκος Νασόπουλος

▸ Νομοσχέδιο παραγωγής μισοειδικεύμενων-κακοπληρωμένων εργαζομένων

▸ Συγκάλυψη 
καταγγέλλουν 
οι αλληλέγγυοι 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ Υπόθεση Κολωνού

Τη Δευτέρα 8 Ιανουαρίου 
αναμένεται να ξεκινήσει στο 
Μικτό Ορκωτό Δικαστήριο της 
Αθήνας η εκδίκαση της υπόθε-
σης βιασμού και μαστροπείας 
της 12χρονης από τον Κολω-
νό. Συνολικά στο εδώλιο θα 
βρεθούν 26 κατηγορούμενοι. 
Ανάμεσά τους, ο Ηλίας Μίχος, 
ο οποίος κατηγορείται ότι βί-
αζε και εξέδιδε την ανήλικη 
και, όπως αποκαλύφθηκε, 
είχε σχέσεις με την εκκλησία, 
το κυβερνών κόμμα, το το-
πικό αστυνομικό τμήμα και 
πολλούς «υπεράνω υποψίας» 
επαγγελματίες, πολιτικούς και 
αθλητικούς παράγοντες. Κα-
τηγορούμενη όμως είναι και 
η μητέρα της 12χρονης, με την 
κατηγορία της διακεκριμένης 
μαστροπείας, καθώς και της 
διακεκριμένης περίπτωσης 
πορνογραφίας ανηλίκου, που 
έχει αρνηθεί εξαρχής. Αξίζει 
να σημειωθεί ότι το κουβάρι 
της υπόθεσης άρχισε να ξετυ-
λίγεται, όταν η μητέρα πήγε 
στη ΓΑΔΑ και κατήγγειλε τον 
Ηλία Μίχο ως βιαστή της κό-
ρης της, ενώ το αίτημά της για 
αποφυλάκιση με περιοριστι-
κούς όρους για να βρίσκεται 
δίπλα στα παιδιά της απορρί-
φθηκε τρεις φορές. «Αισθα-
νόμαστε οργή γιατί έχουμε τη 
βεβαιότητα ότι τα πραγματικά 
γεγονότα είναι ακόμη πιο ζο-
φερά από όσα έχουν δει το 
φως με τις έως τώρα συλλή-
ψεις και κατηγορίες», αναφέ-
ρει σε πρόσφατη ανακοίνωσή 
της η Επιτροπή Αλληλεγγύης 
στη 12χρονη.

Με «σκιές» 
ξεκινάει 
τη ∆ευτέρα 
η δίκη

Μ
έσα στον Γενάρη έρχεται 
στη Βουλή το νομοσχέδιο 
για την επαγγελματική 
εκπαίδευση και κατάρ-
τιση, σύμφωνα με δη-

λώσεις του υπουργού Παιδείας Κυριάκου 
Πιερρακάκη, για τη μεγαλύτερη αναβάθ-
μισή της μετά τον αντίστοιχο νόμο 4763 της 
Νίκης Κεραμέως.

Κεντρικό στοιχείο στην επιχειρούμενη 
αναδιάρθρωση είναι η δημιουργία συγκε-
ντρωτικών δομών, των Κέντρων Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
(ΚΕΕΚ) που θα απορροφήσουν τα συστε-
γαζόμενα ΕΠΑΛ, Εργαστηριακά Κέντρα 
(ΕΚ) και ΙΕΚ. Τα τελευταία θα μετονομα-
στούν σε Σχολές Ανώτερης Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ), σε μια προσπά-
θεια να δοθεί κύρος. Παράλληλα, θα έρ-
θουν και συγχωνεύσεις συστεγαζόμενων 
ΕΠΑΛ σε συγκροτήματα που προορίζονται 
για ΚΕΕΚ.

Η βασική ιδέα του νομοσχεδίου είναι 
ότι το ΚΕΕΚ θα μπορεί να εξυπηρετήσει τη 
σύνδεση των παρεχόμενων ειδικοτήτων με 
τις ανάγκες της αγοράς και των επιχειρήσε-
ων για προσωπικό, σε τοπικό μάλιστα επί-
πεδο. Η αγορά γίνεται ο άξονας γύρω από 
τον οποίο θα κινείται το ΚΕΕΚ, μακριά από 
τα χαρακτηριστικά της δημόσιας εκπαί-
δευσης, ως ένας φορέας καταρτίσεων για 
τις συγκυριακές ανάγκες των επιχειρήσε-
ων. Λειτουργώντας μάλιστα σαν αυτές, με 
ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, ανεξάρτητα 
αν βρίσκεται υπό το κέλυφος του υπουργεί-
ου Παιδείας.

Στα πλαίσια ενός επιχειρηματικού μο-
ντέλου, θα διοικείται από τον Οργανωτικό 
Συντονιστή (μάνατζερ), ο οποίος θα προ-
εδρεύει στο συμβούλιο του ΚΕΕΚ, που θα 
αποτελείται από τους διευθυντές των επι-
μέρους δομών και τους εκπρόσωπους του 
δήμου και των επιμελητηρίων. Αυτοί θα 

αποφασίζουν σε ετήσια βάση για το ποιες 
ειδικότητες θα μένουν ή θα καταργούνται 
με βάση τις ανάγκες της αγοράς. Παράλ-
ληλα θα εποπτεύουν τη μαθητεία και την 
πρακτική άσκηση όσων φοιτούν στο ΚΕΕΚ 
μέσω του Γραφείου Επαγγελματικής Ανά-
πτυξης και Σταδιοδρομίας (ΓΕΑΣ).

Ειδική πλευρά στη διαδικασία λήψης 
αποφάσεων είναι τα Συμβούλια Σύνδεσης 
με την Παραγωγή και την Αγορά Εργασίας 
(ΣΣΠΑΕ), με δυνατότητα για αμειβόμενες 
θέσεις. Προβλέπονται ένα σε κάθε περιφέ-
ρεια, ενώ για Αττική και Κεντρική Μακε-
δονία θα μπορούν να είναι περισσότερα. 
Σε αυτά, μαζί με τα στελέχη του μηχανι-
σμού του υπουργείου Παιδείας, θα συμμε-
τέχουν εκπρόσωποι των δήμων, των περι-
φερειών, των εργοδοτών και της ΓΣΕΕ (!) 
και θα έχουν σαν αρμοδιότητα να κάνουν 
προτάσεις και να στηρίζουν με κάθε τρόπο 
την εξυπηρέτηση των αναγκών της αγοράς 
και την υλοποίηση της μαθητείας.

Το γεγονός ότι το ΚΕΕΚ παίρνει απο-
στάσεις από τη δημόσια εκπαίδευση απο-
τυπώνεται σε μια σειρά ρυθμίσεις. Η επι-
χειρηματικότητα καλείται να συμμετέχει 
σε κάθε πλευρά της λειτουργίας αλλά και 
της διοίκησης του ΚΕΕΚ. Θεσπίζονται ει-
κονικές επιχειρήσεις στα πλαίσια της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας, ώστε να γίνει 
βίωμα στους μαθητές η επιδίωξη της κερ-
δοφορίας των εργοδοτών. Σταθερή πλευ-
ρά της λειτουργίας θα είναι η οργανωμένη 
αναζήτηση πόρων μέσα από προγράμματα 
και συνεργασίες με τον ιδιωτικό τομέα, 
αλλά και τα επιχειρηματικά ΑΕΙ. Δημι-
ουργούνται ψηφιακή πύλη και αντίστοιχη 
εφαρμογή των ΣΑΕΚ, μια κολοσσιαία βάση 
δεδομένων της νέας εργατικής βάρδιας για 
κάθε χρήση.

Υπάρχουν σοβαρά θέματα για τα εργα-
σιακά δικαιώματα των εκπαιδευτικών. Οι 
σύλλογοι διδασκόντων του ΕΠΑΛ υποβαθ-

μίζονται σαν όργανα με ευθύνη για το σχο-
λείο, του ΕΚ καταργούνται και του ΣΑΕΚ 
δεν προβλέπονται. Η επικύρωση σε ετήσια 
βάση των ειδικοτήτων δημιουργεί ρευστό-
τητα στις θέσεις εργασίας και απειλεί την 
οργανικότητα, ενώ η στελέχωση του ΓΕΑΣ 
με συντονιστές συμβούλους, κοινωνικούς 
λειτουργούς και ψυχολόγους ορισμένου 
χρόνου κατοχυρώνει την ελαστικών μορ-
φών εργασία. Όπως και τα διαφοροποιη-
μένα από το μισθολόγιο του δημοσίου συ-
στήματα αποδοχών.

Ουσιαστικά, με το νομοσχέδιο υποβαθ-
μίζει ριζικά τα ΕΠΑΛ, καθώς δίνει βάρος 
στις καταρτίσεις και μάλιστα μιας χρήσης, 
αφού θα είναι υπό αίρεση σε ετήσια βάση, 
στη φθηνή μισοειδικευμένη εργασία με 
τη μορφή μαθητείας και στη συστηματική 
ιδεολογική χειραγώγηση με τις εικονικές 
επιχειρήσεις και την «εβδομάδα προσανα-
τολισμού» για την Α' και Β' ΕΠΑΛ, αλλά σε 
εθελοντική βάση και για τους μαθητές Γ' 
γυμνασίου και Α' γενικού λυκείου. Σε ό,τι 
αφορά τα ΣΑΕΚ, ουσιαστικά θα έχουν τα 
βασικά γνωρίσματα των ΙΕΚ. 

Η συνταγή του υπουργείου Παιδείας 
φέρνει σημαντικές αντιδραστικές αλλα-
γές σε πολλά επίπεδα, με χαρακτήρα οπι-
σθοδρόμησης στην εποχή που ο τεχνικός 
μάθαινε «πάνω στη δουλειά». Αυτή που 
επιχείρησε να υπερβεί η τεχνική εκπαί-
δευση που τώρα υποβαθμίζεται. Παρά τις 
υποσχέσεις για επαγγελματική διέξοδο και 
απάντηση στην κρίση της εκπαίδευσης, η 
αποτυχία είναι προδιαγεγραμμένη.

Η ανεργία δεν οφείλεται γενικά στην 
έλλειψη αποφοίτων σε ειδικότητες. Με-
ταξύ άλλων, συνδέεται με το γεγονός ότι 
η ζήτηση αφορά μισοκαταρτισμένους ερ-
γαζόμενους, χωρίς δυνατότητα να διεκ-
δικήσουν κάτι περισσότερο από ελαστική 
εργασία χαμηλών αποδοχών, δίχως εξα-
σφάλιση. Οι εργοδότες προσβλέπουν στη 
φθηνή εργασία των μαθητών και των κα-
ταρτιζόμενων και όχι στη σταθερή εργασία 
των αποφοίτων.

Παρά την αποτυχία αντίστοιχων σχεδι-
ασμών στις χώρες της ΕΕ και του ΟΟΣΑ, η 
κυβέρνηση επιμένει, προκειμένου να δι-
ασφαλιστεί το αναπτυξιακό μοντέλο που 
βασίζεται σε φθηνή, μισοειδικευμένη ερ-
γασία με χαμηλές προσδοκίες. Σε συνδυα-
σμό με το σκληρό εξεταστικό πλέγμα, αλλά 
και τις μεταγυμνασιακές Επαγγελματικές 
Σχολές Κατάρτισης (ΕΣΚ), το συγκεκριμέ-
νο νομοσχέδιο επιδιώκει να φτιάξει μια 
γενιά στερημένη από τη μόρφωση, ανα-
λώσιμη για την αγορά. Η πρόκληση για το 
εκπαιδευτικό και νεολαιίστικο κίνημα εί-
ναι μπροστά, αντίστοιχων διαστάσεων με 
αυτή για τον δημόσιο χαρακτήρα των πα-
νεπιστημίων.
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▸ Μιλούν στο Πριν κάτοικοι που αγωνίζονται για την προστασία του ρέματος

Περιβαλλοντική καταστροφή 
ενός σπάνιου υδροβιότοπου

Αρχοντούλα Βαρβάκη

Τ
ις πρώτες μέρες του 2024 
σχεδιάζεται να κοπούν 143 
δέντρα στο Μεγάλο Ρέμα 
Ραφήνας,στο πλαίσιο του 
έργου διευθέτησης του Ρέ-

ματος. Το έργο, που υλοποιείται με 
εντολές του υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, έχει ήδη ξεκινήσει. 
Η μέχρι τώρα παρέμβαση στο ρέμα 
είναι έκτασης περίπου 1 χιλιομέτρου 
και από τη χλωρίδα έχουν σωθεί μόνο 
τα δέντρα, μετά από παρέμβαση των 
κατοίκων. Ο αγώνας τους για τα 143 
δέντρα που βρίσκονται σε αυτό το ένα 
χιλιόμετρο και τη συνέχεια αυτού προς 
τη θάλασσα είναι διαρκείας και δεν 
σταματά εκεί, καθώς το έργο αφορά 
συνολικά πολύ μεγαλύτερο μέρος του 
ρέματος.

Όπως αναφέρει η Κίνηση για την Προ-
στασία και Ανάδειξη του Μεγάλου Ρέματος 
Ραφήνας σε ανοιχτή επιστολή της προς 
το υπουργείο, τον πρωθυπουργό, την 
ανάδοχο εταιρεία (Ιντρακάτ), την το-
πική αυτοδιοίκηση, συνολικά θα κο-
πούν πάνω από 2.000 δέντρα (στην 
κοίτη του ρέματος, στα πρανή και 
στην παρόχθια ζώνη σε πλάτος 2-3 μέ-
τρων) και αυτός ο «καθαρισμός» θα γί-
νεται ταυτόχρονα σε μεγάλο μέρος του 
ρέματος (17 χιλιόμετρα) και με βαρέ ος 
τύ που ερπυστριοφό ρα οχημά τα, χωρίς 
την απαραίτητη μελετητική προσέγγι-
ση ή πρωτόκολλο επιτρεπόμενων ερ-
γασιών και παρά την προστασία που 
προβλέπει η νομοθεσία για το ρέμα. 
Η παρέμβαση αυτή, εξηγεί η Κίνηση, 
δημιουργεί κίνδυνο κατάρρευσης πρα-
νών, τοπικών πλημμυρικών φαινομέ-
νων, μεταφοράς υλικών στην εκβολή 
του ρέματος και το λιμάνι της Ραφή-
νας. Ως προς την επικινδυνότητα του 
σχεδιαζόμενου έργου συμφωνεί και η 
Έ νωση Μηχανικώ ν Δημοσί ων Υπαλ-
λή λων Διπλωματού χων Ανωτά των 
Σχολώ ν, η οποία συστήνει περιορισμό 
του καθαρισμού στα σημεία που απαι-
τείται (απομάκρυνση των μπάζων 
κ.λπ.) χωρίς παρέμβαση στα πρανή, 
χωρίς πλήρη αποψίλωση και με χρήση 
ήπιων μέσων.

Η εικόνα γίνεται ακόμα χειρότερη 
αν λάβουμε υπόψη ότι το έργο προβλέ-
πει τη διευθέτηση της κοίτης με τσιμέ-
ντο και λιθοπλήρωτα συρματοκιβώτια. 
Το ρέμα θα μετατραπεί σε έναν «τε-
χνητό οχετό ομβρίων», προειδοποιεί 
η Κίνηση, και αυτό σημαίνει πρώτον 
καταστροφή του οικοσυστήματος και 
δεύτερον αύξηση του κινδύνου για κα-
ταστροφική πλημμύρα. «Στην πραγμα-
τικότητα, πρόκειται για ένα έργο υπο-
δομών και όχι ένα περιβαλλοντικό έργο 
για την αντιμετώπιση των συνεπειών 
της κλιματικής αλλαγής όπως διατεί-
νεται», διαβάζουμε στο κείμενο της δι-
εθνούς καμπάνιας για τη σωτηρία του 
ρέματος.

Το ίδιο κείμενο υπογραμμίζει και 
τη σημασία του ρέματος για την περιο-
χή αλλά και όλη την Αττική: Το Μεγάλο 
Ρέμα Ραφήνας (μήκους 25 χιλιομέτρων) 
στο μεγαλύτερο μέρος του έχει φυσική 
κοίτη, είναι ένα από τα ελάχιστα φυσι-
κά ρέματα στην Αττική και έχει ιδιαίτε-

ρη αξία ως υγρότοπος (χαρακτηρισμένο 
υδατόρεμα και υγρότοπος Α’ Προτεραι-
ότητας). Φιλοξενεί πολλά είδη πουλιών, 
23 από τα οποία είναι προστατευόμενα 
και ορισμένα απειλούμενα, καθώς εί-
ναι σημαντικός σταθμός για τα μετα-
ναστευτικά πουλιά. Ευεργετικό είναι 
φυσικά και για τους κατοίκους της πε-
ριοχής, τους οποίους προστατεύει από 
τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής, 
αποτρέποντας, για παράδειγμα, κατα-
στροφικές πλημμύρες.

Η αξία ενός ποταμιού, ενός ρέματος 
και της φυσικής του κοίτης έχουν γίνει 
πια κατανοητά με τον χειρότερο τρό-
πο. Ή δη στον από ηχο των πλημμυρώ ν 
στη Θεσσαλί α, ακόμα και «οι Ολλαν-
δοί  Εμπειρογνώ μονες και η Ευρωπαϊ-
κή  Τρά πεζα Επενδύ σεων (ΕΤΕπ), μί α 
από  τις δύ ο δανεί στριες Τρά πεζες στο 
έ ργο διευθέ τησης του Μεγά λου Ρέ μα-
τος Ραφή νας, τά σσονται υπέ ρ των λύ -
σεων των βασισμέ νων στη φύ ση για τον 
μετριασμό  των πλημμυρώ ν στην Ελλά -
δα», σημειώνει η Κίνηση στην ανοιχτή 
της επιστολή.

Συναυλία ενημέρωσης 
το Σάββατο 6/1 
στην πλατεία Δημητρακού

Οι κάτοικοι αντιδρούν μέσω της Κί-
νησης με έναν πολύμορφο αγώνα. 
Η διεθνής καμπάνια για τη σωτηρία 
του Ρέματος (που απευθύνεται στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο, την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων, την Τράπεζα του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης και τον Έλληνα 
Πρωθυπουργό, δεδομένου ότι το έργο 
χρηματοδοτείται κατά 83% από ενω-
σιακούς πόρους) ζητάει τη ματαίωση 
του έργου διευθέτησης του Ρέματος 
και τον επανασχεδιασμό του με «Λύ-
σεις βασισμένες στη φύση (NbS)» και 
έχει συγκεντρώσει περίπου 68.000 
υπογραφές και τη στήριξη πλήθους 
εθνικών και διεθνών περιβαλλοντικών 
οργανώσεων και οργανώσεων ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων, δημοτικών και 
περιφερειακών παρατάξεων και περι-
βαλλοντικών συλλογικοτήτων. 

Παράλληλα, οι κάτοικοι οργανώ-

νουν κινητοποιήσεις αλλά έχουν προ-
σφύγει και στη δικαιοσύνη. Η δικη-
γόρος Παναγιώτα Πετρόγλου μας λέει 
σχετικά: «Στις 20/12/2023 συζητήθηκε 
στο Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών 
η αίτηση ασφαλιστικών μέτρων πέντε 
νέων ηλικίας 17-23 ετών από τη Ρα-
φήνα, που ζητούν την αναστολή των 
εργασιών του έργου διευθέτησης και 
του φερόμενου “καθαρισμού” και της 
κοπής 2.000 δέντρων στην κοίτη, τα 
πρανή και την παρόχθια ζώνη. Πρόκει-
ται για την πρώτη δικαστική προσφυγή 
από νέους για το περιβάλλον και την 
προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή 
στην Ελλάδα. Πρόσθετη παρέμβαση 
υπέρ των νέων άσκησαν οχτώ περι-
βαλλοντικές οργανώσεις και δύο οργα-
νώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Η 
απόφαση αναμένεται το επόμενο δι-
άστημα. Κατά τη γνώμη μας, η τυχόν 
δημιουργία περιβαλλοντικών τετελε-
σμένων πριν την έκδοση των εκκρεμών 
δικαστικών αποφάσεων (η δίκη κατά 
της οριοθέτησης στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας είναι στις 20/3/2024) θέ-
τει και ζητήματα ευθύνης όσον αφορά 
τη βιωσιμότητα».

Επόμενος σταθμός η συναυλία του 
Σαββάτου 6/1, στην οποία μας καλούν 
μέσω του Πριν οι μουσικοί και φοιτη-
τές Στάθης Μπιρίμπας και Ορφέας 
Αποστολόπουλος που συμμετέχουν σε 
αυτή. «Το Σάββατο (ώρα 7 μ.μ.), ορ-
γανώνουμε στην πλατεία Δημητρακού 
στη Ραφήνα, ένα οπτικοακουστικό 
event/συναυλία, για ενημέρωση του 
κόσμου σε σχέση με την καταστροφή 
του μεγάλου ρέματος, την κοπή 143 δέ-
ντρων μόνο στην εκβολή του(!) που θα 
συμβεί τις επόμενες ημέρες και όλων 
των άλλων καταστροφικών έργων που 
απειλούν την περιοχή μας, τη φύση 
και τους ανθρώπους», τονίζουν.

ΜΕΓΑΛΟ ΡΕΜΑ ΡΑΦΗΝΑΣ 

 

Τον αγώνα των κατοίκων στηρίζει και 
η δημοτική κίνηση Γη και Ελευθερία. Γι’ 
αυτό μιλάει στο Πριν η Εμμανουέλα Τερ-
ζοπούλου, δημοτική σύμβουλος Ραφή-
νας-Πικερμίου με τη συγκεκριμένη κί-
νηση. «Ο αγώνας στο δημοτικό συμβού-
λιο ξεκινάει για την Γη και Ελευθερία με 
ενέργειες για την αποτροπή της κοπής 
143 δέντρων της εκβολής του Μεγάλου 
Ρέματος, που πρόκειται να συμβεί τις 
πρώτες ημέρες του έτους, στα πλαίσια 
του έργου διευθέτησης, ενός έργου το 

οποίο, εκτός της τεράστιας περιβαλλο-
ντικής καταστροφής που θα προκαλέσει 
στην Αττική, θα αυξήσει την πιθανό-
τητα μιας καταστροφικής πλημμύρας, 
ενώ διατείνεται την αντιπλημμυρική 
προστασία της Ραφήνας», σημειώνει. Η 
Γη και Ελευθερία ζητάει από τη δημοτική 
αρχή να αναλάβει τις ευθύνες της για 
την προστασία ενός κοινόχρηστου χώ-
ρου πρασίνου, στην καρδιά του υδροβι-
ότοπου και μέσα και στις παρυφές του 
αστικού ιστού», προσθέτει.

Εμμανουέλα Τερζοπούλου: 
«Πιθανότητα καταστροφικής πλημμύρας»
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Μεταδημοκρατία και κοινοβουλευτικός ολοκληρωτισμός
 Η χρήση του επικοινωνιακού «καρότου» δεν οδηγεί σε εξάλειψη του κρατικού μαστιγίου

Η μεταπολιτική και η κρίση 
της αστικής δημοκρατίας

Η «μεταπολιτική», φαινόμενο 
της οποίας ήταν και η εκλογή 
Κασσελάκη, ερμηνεύεται 
κυρίαρχα σε αντιδιαστολή 
με τη «σοβαρή» αστική πολιτική, 
καθώς διακρίνεται από 
την αποϊδεολογικοποίηση και 
την εναπόθεση των ελπίδων 
στον ηγέτη. Ωστόσο η αξιοποίηση 
του «θεάματος» και της 
επικοινωνίας συνδέεται στενά με 
τον σύγχρονο κοινοβουλευτικό 
ολοκληρωτισμό.

Δημήτρης 
Γρηγορόπουλος

Ι
σχυρή, αν όχι κυρίαρχη, ερμη-
νεία του φαινομένου Κασσελάκη 
και άλλων παρεμφερών φαινο-
μένων (Τραμπ, Μπέπε Γκρίλο, 
Μακρόν κ.ά.) επιτελείται απ’ την 

έννοια της μεταπολιτικής, που απ’ τους 
εμπνευστές και χρήστες της εμφανίζεται 
ως νέο πολιτικό σύστημα που χαρακτη-
ρίζει τη σύγχρονη αστική δημοκρατία. 
Αναλυτικότερα, σύμφωνα με τους θια-
σώτες αυτής της αντίληψης, η μεταπολι-
τική συνδέεται και αναπτύσσεται σε ένα 
περιβάλλον εξασθενημένων δημοκρατι-
κών θεσμών, αποϊδεολογικοποίησης των 
πολιτικών συγκρούσεων, δυσαρέσκειας 
έναντι των παραδοσιακών κομμάτων 
ακόμη και από ισχυρό τμήμα των ψηφο-
φόρων τους, κυριαρχίας της υποκειμε-
νικότητας, του ανορθολογισμού και των 
αυταπατών, καλλιέργειας ενός εικονι-
στικού μεσσιανισμού και λαϊκισμού με 
λατρεία των ηγετών, που σε ένα κλονιζό-
μενο και φθαρμένο κόσμο καλούνται να 
«σώσουν» τον λαό από τους εχθρούς του. 

Αναπτύσσεται άμεσος και ισχυρός 
δεσμός μεταξύ του ηγέτη-Μεσσία και 
του πλήθους των πιστών που ακυρώνει 

ση των καθιερωμένων αστικών θεσμών 
και αξιών, της επιστημονικής και ρεα-
λιστικής αντίληψης και ανάλυσης των 
κοινωνικών φαινομένων, ως υποβαθ-
μισμένη επίκληση των αστικών αντιλή-
ψεων, ιδεών και αξιών στην ερμηνεία 
και αντιμετώπιση των κοινωνικών και 
πολιτικών προβλημάτων. Η μεταπολιτι-
κή συνδυάζεται καθοριστικά και αλλη-
λοσυμπληρώνεται με την κοινωνία του 
θεάματος και την κυριαρχία της εικόνας 
έναντι της έννοιας. Φρονεί ότι, τα κοι-
νωνικά προβλήματα που δεν λύνονται, 
αλλά οξύνονται, δεν αντιμετωπίζονται 
με καθιερωμένες δικαιολογίες και αμ-
φίβολες υποσχέσεις, αφού η πειστική 
τους εμβέλεια είναι περιορισμένη λόγω 

στην ουσία τους ενδιάμεσους θεσμούς 
και τα ενδιάμεσα πρόσωπα μεταξύ του 
ηγέτη και του «ποιμνίου» του. Η λογική 
της αδιαμεσολάβητης και μη ελεγχόμε-
νης ούτε από τον οικείο χώρο εξουσίας 
του ηγέτη, εκδηλώνεται και στο κυβερ-
νών κόμμα, όπως επιβεβαιώνεται απ’ 
την απόλυτη κυριαρχία του Μητσοτά-
κη, αλλά και στην αντιπολίτευση, όπως 
χαρακτηριστικά εκδηλώθηκε απ’ τον 
νεόκοπο ηγέτη του ΣΥΡΙΖΑ, Κασσελά-
κη, που απαίτησε και εξασφάλισε ου-
σιαστικά αδιαμεσολάβητη άσκηση της 
ηγεσίας μεταξύ του ιδίου και των μελών 
του ΣΥΡΙΖΑ. 

Ανορθολογισμός, μεσσιανισμός, αυ-
ταρχισμός και ελπίδα λύτρωσης αποτε-
λούν τα κυρίαρχα συστατικά της μετα-
πολιτικής. Ο ηγέτης του κόμματος ανα-
γορεύεται σε Μεσσία, που καλείται να 
σώσει τον λαό από τους εχθρούς του, τα 
αντίπαλα κόμματα, συμπεριλαμβανο-
μένων ακόμη και των αστικών κομμά-
των, έστω και αν στα βασικά ζητήματα 
συγκλίνουν σε ομογενή ταξική γραμμή.

Συνοψίζοντας, η θεωρία της μεταπο-
λιτικής γίνεται αντιληπτή ως οξεία κρί-

της ασυνέπειας ή της περιορισμένης 
υλοποίησης τους. 

Απεναντίας, η μεταπολιτική δεν επι-
κεντρώνεται σε τετριμμένες και φθαρμέ-
νες δικαιολογίες και επαγγελίες, σε επα-
ναλαμβανόμενα σημαίνοντα, αλλά στο 
σημαίνον, στην εικόνα και τον λόγο ενός 
«Μεσσία», που, με την παρουσία, τον 
λόγο του, την οικειότητά του, την αισιο-
δοξία και τον ενθουσιασμό του, ακόμη και 
με την εμφάνισή του γίνεται ο ίδιος σημαί-
νων και σημαινόμενο ταυτόχρονα, της αι-
σιοδοξίας και προσδοκίας του καλύτερου. 

Είναι υπερβολική και αναπόδεικτη 
πάντως h αντίληψη των θεωρητικών της 
μεταδημοκρατίας ότι το αστικό πολιτικό 
σύστημα εισέρχεται σε μια νέα διακριτή 
φάση ή και στάδιο με κεντρικό άξονα τη 
δημαγωγία του θεάματος και μιας επί-
πλαστης και ρητορικής αισιοδοξίας για 
έναν καλύτερο κόσμο. Πρώτο και κυρι-
ότερο, γιατί η περίφημη μεταπολιτική 
της αισιοδοξίας και των προσδοκιών, αν 
μετεξελιχθεί σε κυβερνώσα παράταξη, 
αναπόδραστα θα αποδειχτεί φενάκη και 
θα καταρρεύσει, γιατί ο ολοκληρωτικός 
καπιταλισμός δεν ανέχεται τους πολιτι-
κούς πειραματισμούς μιας μεταδημο-
κρατίας, που θα επιχειρήσει, έστω και 
μερικά, να μετατρέψει το θέαμα σε κοι-
νωνική και πολιτική πραγματικότητα.

Εξάλλου, και δίκην πειράματος, μια 
τέτοια απόπειρα αποκλείεται, αφού και 
ο ΣΥΡΙΖΑ επί ηγεσίας Κασσελάκη, πέρα 
από λεκτικούς και θεαματικούς πομφό-
λυγες, αποδεικνύεται στερεότερα ενταγ-
μένος στο αστικό σύστημα. Όπερ επιβε-
βαιώνεται και από τις δηλώσεις πίστης 
στο σύστημα από τον ίδιο τον Κασσελάκη 
όπως η διακήρυξη της ανάγκης συνεργα-
σίας εργατικής τάξης και καπιταλιστών, 
που καταργεί την πάλη των τάξεων, ο 
όρκος πίστης στην πατριωτική αριστερά, 
τουτέστιν ο συμβιβασμός με τον εθνι-
κισμό και τον ιμπεριαλισμό και η ιταμή 
απαίτηση για αδιαμεσολάβητη σχέση 
του αρχηγού του κόμματος με τη βάση.

Η μεταπολιτική 
συνδυάζεται και 
αλληλοσυμπληρώνεται με 
την κοινωνία του θεάματος 
και την κυριαρχία της 
εικόνας έναντι της έννοιας

ΕΞΑΛΛΟΥ, υπερβολική και ατεκμηρίωτη 
είναι η αντίληψη ότι ο καπιταλισμός δημι-
ουργεί ένα νέο πολιτικό σύστημα, τη λε-
γόμενη μεταδημοκρατία. Η ειδοποιός δι-
αφορά που επικαλούνται οι εισηγητές αυ-
τής της θεωρίας ενυπάρχει ήδη, στον ένα 
ή στον άλλο βαθμό, στον κοινοβουλευτικό 
ολοκληρωτισμό. Η ισχυροποίηση του αρ-
χηγού του κόμματος δεν είναι απαίτηση 
μόνο του μεταδημοκρατικού Κασσελάκη, 
αλλά πραγματώνεται και από το επιτελι-
κό κράτος του Μητσοτάκη και την απόλυ-
τη κυριαρχία του στο κόμμα της ΝΔ. 

Ο αρχηγικός αυταρχισμός και συγκε-
ντρωτισμός του Μητσοτάκη και του Κασ-
σελάκη, και στον ένα ή τον άλλο βαθμό 
συνολικά του αστικού πολιτικού συστή-
ματος, δεν αποτελούν ιδιάζοντα γνω-
ρίσματα ενός νέου πολιτικού συστήμα-
τος, όπως θεωρείται η μεταδημοκρατία 
απ’ τους θιασώτες της, αλλά γνώρισμα, 
στον ένα ή τον άλλο βαθμό, στην μία ή 
την άλλη μορφή, του κοινοβουλευτικού 
ολοκληρωτισμού. Παρά τους όρκους των 
αστών ηγετών στη δημοκρατία, η όξυνση 
των προβλημάτων και ο φόβος μαζικών 

αντιδράσεων καθιστά αναπόφευκτη τη 
χρήση του μαστίγιου για την τιθάσευση 
των λαϊκών αντιδράσεων. 

Αλλά και ο κοινοβουλευτικός ολοκλη-
ρωτισμός, παρά την κυρίαρχη αυταρχι-
κοποίησή του, δεν υστερεί στην αξιοποί-
ηση του θεάματος, των προσδοκιών, της 
επικοινωνιακής καταιγίδας, του λαϊκι-
σμού, του λεγόμενου καρότου δηλαδή. 
Στον εντυπωσιασμό ενός ευχάριστου και 
προσηνούς προφίλ του ηγέτη-Μεσσία, 
ο Κασσελάκης υπερτερεί στην προβολή 
μιας περσόνας προσιτής, αισιόδοξης, 

ευχάριστης ή και μεσσιανικής, όπως επι-
βεβαιώνεται από την υποδοχή που του 
επιφυλάσσει ο κόσμος. Ωστόσο, ακόμη 
και ο παραδοσιακός και σοβαρός Μη-
τσοτάκης, υπείκων στα κελεύσματα των 
καιρών προς αναζήτηση οπαδών στην 
εποχή της εικόνας και του θεάματος, 
έχει κατά πολύ χαλαρώσει την παραδοσι-
ακή εικόνα του σοβαροφανούς πολιτικού 
και καταφεύγει ακόμη και στο Τiktok 
φορώντας μάλιστα ένα αστείο καπελάκι, 
προς άγραν νεαρών οπαδών. Ο tempora 
o mores...
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του Πολυτεχνείου την 
έχει γλιτώσει από τον 
οδοστρωτήρα της ανά-
πλασης, καθώς πρόκει-
ται για κληροδότημα με 
αυστηρά καθορισμένη 
χρήση, αν και πολλοί επι-
δίωξαν την κατάργησή του 
ως ΑΕΙ και τη μετατροπή 
του σε προέκταση του νέου 
Αρχαιολογικού Μουσείου. 

Το ιστορικό κέντρο της 
πόλης της Αθήνας μετατρέπε-
ται σε «επενδυτικό-τουριστικό 
προορισμό», σε ένα πολυκέφα-
λο «mall». Το Μινιόν, για παρά-
δειγμα, δεν ήταν απλώς ένα λαϊκό 
πολυκατάστημα: στην καφετέριά 
του, στον τελευταίο όροφο, που 
ήταν και ένα φτηνό σελφ σέρβις 
εστιατόριο, έβρισκαν για λίγη ώρα 
καταφύγιο πολλοί περαστικοί αλλά 
και εργαζόμενοι του κέντρου. Τώρα 
το Μινιόν αναπλάθεται: ακριβά δι-
αμερίσματα και μεζονέτες, εμπο-
ρικά καταστήματα πολυτελείας, 
γραφεία για «σμαρτ» επιχειρήσεις 
και όλα αυτά με πράσινο μανδύα, 
φιλικό στο περιβάλλον και άξε-
νο για τους ανθρώπους. Στην ίδια 
γραμμή της λοβοτόμησης της πό-
λης, της απαλλαγής της από καθετί 
ζωντανό, κινήθηκε και η απόφαση 
της υπουργού Πολιτισμού για την 
έξωση του Συλλόγου Αρχιτεκτόνων 
από το νεοκλασικό κτίριο στο Θη-
σείο που εδώ και χρόνια τού είχε 
παραχωρηθεί. 

Το Ιντεάλ όπως το ξέραμε χά-
νεται, όπως και άλλα στέκια της 
πόλης, από το βιβλιοπωλείο Κά-

ουφμαν μέχρι τους λου-
κουμάδες «Αιγαίον», 
ένα ταπεινό υπόγειο 
που μοσχοβολούσε μέλι 

και κανέλα — ας μην 
θεωρηθεί ιεροσυλία η 

ταυτόχρονη αναφορά αυ-
τών των δύο. Εκατοντάδες 

μικρά καταστήματα, κα-
φενεία, συνεργεία, βιβλιο-

πωλεία, έχουν χαθεί ή κινδυ-
νεύουν με λουκέτο, καθώς τα 

ενοίκια γίνονται δυσβάσταχτα. 
Ίσως αυτό που πιο εύγλωττα εκ-

φράζει το όραμα της ηγεσίας του 
υπουργείου Πολιτισμού είναι η 
πρόσφατη απόφαση για το εισιτή-
ριο των 30 ευρώ στην Ακρόπολη, 
αλλά και η σύσταση μιας νέας υπη-
ρεσίας: της «Εξατομικευμένης Επί-
σκεψης» με ειδική πριβέ ξενάγηση 
νωρίς το πρωί ή μετά τις οχτώ το 
βράδυ, χωρίς το πλήθος των απλών 
επισκεπτών. Ποιος ξέρει, ίσως σύ-
ντομα ο Παρθενώνας να διατίθε-
ται σαν ακριβοπληρωμένο ντεκόρ 
για γάμους, φωτογραφίσεις μόδας 
κ.λπ. Εξατομικευμένες εμπειρίες, 
όχι συλλογικές. Ο δημόσιος χώρος 
συρρικνώνεται, περιτειχίζεται, ε-
πιτηρείται αυστηρά. Και το Ιντεάλ, 
όπως και οι εκατοντάδες νεκροί συ-
νοικιακοί κινηματογράφοι, ήταν 
δημόσιος χώρος κι ας έπρεπε να 
πληρώσουμε εισιτήριο για να τον 
επισκεφτούμε. Ήταν ένα τριαντά-
φυλλο και ο θάνατός του θυμίζει 
το Ψωμί και τριαντάφυλλα. Γιατί χωρίς 
τα τριαντάφυλλα (με την ευρύτερη 
έννοια), το ψωμί (με την ευρύτερη 
έννοια) είναι πικρό.

Κ
οσμοσυρροή, δάκρυα και 
χειροκροτήματα. Άλλη 
μια ταφόπλακα σε ένα 
μνημείο του πολιτισμού. 

Νεκροθάφτες η κυβέρνηση, το 
υπουργείο Πολιτισμού, ο ΕΦΚΑ, ο 
Δήμος της Αθήνας... όλοι όσοι επι-
διώκουν τη μετάλλαξη του κέντρου 
της πόλης, όλοι όσοι ονειρεύονται 
τη μετατροπή της Αττικής σε Ντου-
μπάι της Μεσογείου.

Μόνο η πρόσοψη του κτιρίου θα 
παραμείνει, μια διατηρητέα «πέ-
τσα», ένα διακοσμητικό κέλυφος, 
ενώ η λειτουργία, το περιεχόμενο, 
θα αλλάξει εντελώς, καθώς το κτί-
ριο θα μετατραπεί σε πολυτελές 
ξενοδοχείο, αν και στον ίδιο χώρο 
θα φιλοξενούνται συνέδρια και 
ποικίλα «ιβέντ». Το Ιντεάλ δεν θα 
ρημάξει όπως εδώ και χρόνια ρημά-
ζει ο κινηματογράφος Άστρον στους 
Αμπελόκηπους, όπως ρημάζει το 
εργοστάσιο της Columbia στον Πε-
ρισσό, όπως ρημάζει η πανέμορφη 
ερειπωμένη κατοικία του ποιητή 
Ναπολέοντα Λαπαθιώτη στα Εξάρ-
χεια. Η ιστορική μνήμη είναι ανεπι-
θύμητη, εκτός και αν κρίνεται του-
ριστικά αξιοποιήσιμη. Επιθυμητός 
είναι μόνο ο «εξευγενισμός» που 
στην πραγματικότητα είναι αγριαν-
θρωπισμός.

Το Ιντεάλ δεν ήταν μόνο ένα σι-
νεμά, αλλά μια κιβωτός μνήμης, 
συλλογικής και προσωπικής, ενώ ο 
αγώνας που δόθηκε για να κρατη-
θεί στη ζωή δεν ήταν μόνο υπόθεση 
των σινεφίλ. Ακριβώς όπως και ο 
αγώνας ενάντια στις φρουρούμε-
νες λαμαρίνες και στην κοπή των 
δέντρων της πλατείας Εξαρχείων 
δεν αφορά μόνο τους κατοίκους της 
γειτονιάς. Η πόλη δεν χάνει μόνο τα 
παλιά σύμβολά της, χάνει την ψυχή 
της. Με τον ίδιο τρόπο χάνεται και ο 
Κήπος του Μουσείου, που δεν ήταν 
μόνο μια καφετέρια ανάμεσα στις 
πολλές, αλλά ένας ζωντανός χώ-
ρος πολιτισμού, όπου τα τελευταία 
χρόνια φιλοξενήθηκαν αναρίθμητες 
παρουσιάσεις βιβλίων και συζητή-
σεις για το βιβλίο. Παλαιότερα, ο 
Κήπος του Μουσείου ήταν ένα ανα-
ψυκτήριο με ζωντανή ορχήστρα, 
όπου ο κόσμος μπορούσε να ακού-
σει δημοφιλείς τραγουδιστές και 
τραγουδίστριες χωρίς να πληρώσει 
πολλά, όπως θα συνέβαινε αν πή-
γαινε να τους ακούσει σε κοσμικά 
μαγαζιά στα οποία εμφανίζονταν 
πιο αργά τη νύχτα. Τώρα ο χώρος 
αυτός «φαστ-φουντοποιείται», ενώ 
την ίδια τύχη έχει και ο Κήπος του 
Νομισματικού Μουσείου, που εδώ 
και 16 χρόνια ήταν ένας φιλόξενος 
χώρος για συναυλίες και άλλες εκ-
δηλώσεις. Το κτιριακό συγκρότημα 

Αντίο, Ιντεάλ ή 
ψωμί και τριαντάφυλλα

Ο κινηματογράφος Ιντεάλ, όπως τον ξέραμε, πέθανε, τελείωσε. 
Την περασμένη Παρασκευή έγινε εκεί 

η τελευταία προβολή με την ταινία Pulp Fiction.
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αλλά και
ρεσίας: τη
σκεψης» 
νωρίς το
βράδυ, χω

Το ιστορικό κέντρο της 
Αθήνας μετατρέπεται 

σε «επενδυτικό-
τουριστικό 

προορισμό», 
σε ένα 

πολυκέφαλο 
«mall»

▸ Στο παλιό 
Bibliothèque

ΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5/1 στις 7 μ.μ. θα πραγμα-
τοποιηθούν τα εγκαίνια μίας ξεχωριστής 
και κινηματικού περιεχομένου έκθεσης 
φωτογραφίας για την Πλατεία Εξαρχεί-
ων, στον χώρο του παλιού Bibliothèque 
(Βαλτετσίου και… λαμαρίνας γωνία). Όπως 
σημειώνουν οι διοργανωτές, με την το-
ποθέτηση των λαμαρίνων τον Αύγουστο 
του 2022, η Πλατεία Εξαρχείων όχι μόνο 
δεν εγκαταλείφθηκε αλλά επινοήθηκε απ’ 
την αρχή. Έκτοτε, ως «Πλατεία» ορίστηκε 
ό,τι διαφεύγει της εγκατεστημένης πε-
ρίφραξης και μόλις αποκόπηκε από την 
ελεύθερη χρήση της, απέκτησε ανέλπιστες 
προοπτικές. 

Στην έκθεση θα παρουσιαστούν έργα 
φωτογράφων που έχουν καλύψει τις κινητο-
ποιήσεις στην πλατεία, όπως οι Νικόλας Γε-
ωργίου, Olivia Dehez, Marc Lepson, Μάριος 
Λώλος, Στεφάνια Μιζάρα, Τατιάνα Μπόλαρη 
και Γιώργος Νούνεσης. Μέσω της τέχνης και 
του φωτορεπορτάζ ο κόσμος καλείται να 
αναρωτηθεί: Πού εγκαθίσταται η μνήμη και 
η βιωμένη εμπειρία όταν ο φυσικός χώρος 
που τη δημιουργεί εξαφανίζεται; Μέχρι ποιο 
σημείο συρρίκνωσης του σχήματος ενός 
χώρου μπορείς να επιμένεις να τον διεκ-
δικείς; Διατηρείται η λειτουργία της πόλης 
όταν αυτή χάνει τα συνεκτικά στοιχεία της 
δομής της, δηλαδή τα όνειρα που συλλογι-
κά πραγματώνονται σε τόπους αναφοράς; 
Στο κάλεσμα τονίζεται πως οι άνθρωποι του 
21ου αιώνα θα μνημονεύονται μάλλον ως οι 
άνθρωποι που υπερασπίζονταν δημόσιους 
χώρους και πως για κάθε νέο όριο περίφρα-
ξης, μια καινούρια πλατεία θα γεννιέται. Η 
έκθεση θα παρουσιάζεται έως τις 18 Ιανου-
αρίου και θα είναι ανοιχτή από τις 6.00 μ.μ. 
έως 9.00 μ.μ. τις καθημερινές και 11.00 π.μ. 
- 3.00 μ.μ. τα σαββατοκύριακα. 

«Η Πλατεία 
που 

κατοικούμε»

ΕΚΘΕΣΗ 
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ 
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αποκλειστικά για ενήλικες. Η ιστορία 
διαδραματίζεται στην Ιαπωνία του 
17ου αιώνα, όπου ένας (για την ακρί-
βεια μία) σαμουράι γυρεύει εκδίκηση, 
αναζητώντας τον Βρετανό τυχοδιώκτη 
που βίασε την Ιαπωνέζα μητέρα της. 
Ένα σκληρό παραμύθι που θίγει και 
σύγχρονα θέματα όπως είναι ο κοινω-
νικός αποκλεισμός, οι πατριαρχικές 
σχέσεις, η χειραφέτηση της γυναί-
κας, ο πολιτικός καιροσκοπισμός, το 
βρόμικο παιχνίδι της εξουσίας. Κα-
λογραμμένοι διάλογοι, ατμοσφαιρική 
μουσική, σασπένς και πάνω απ’ όλα 
πανέμορφος σχεδιασμός. Τα ονειρι-
κά τοπία έρχονται σε αντίθεση με την 
ωμή βία, που είναι παρούσα και στα 
8 επεισόδια της σειρά χωρίς όμως να 
γίνεται αυτοσκοπός.

Αργά Άλογα (Apple TV) 

Αυτή η ιδιαίτερη βρετανική κατασκο-
πική σειρά ακολουθεί μια δυσλειτουρ-
γική ομάδα πρακτόρων της MI5 που 
βρίσκεται σε δυσμένεια και το εκκε-
ντρικό αφεντικό της Τζάκσον Λάμπ 
(τον οποίο υποδύεται εξαιρετικά ο 
Γκάρι Όλντμαν). Η περίεργη αυτή 
ομάδα ανθρώπων καταφέρνει ωστό-
σο να βρίσκεται πάντα στο επίκεντρο 
περίπλοκων συνομωσιών, στις οποί-
ες διαπλέκεται η επιχειρηματική και 
πολιτική εξουσία, η ακροδεξιά και η 
ηγεσία των μυστικών υπηρεσιών. Στον 
δεύτερο κύκλο επεισοδίων η δράση 
διαδραματίζεται με φόντο μια αντικα-
πιταλιστική διαδήλωση ενάντια στον 
κορυφαίο υπουργό της κυβέρνησης. 

Th e Last of US (ΗΒΟ-Vodafone TV) 

Η σειρά Th e Last of Us, αποτελεί μια 

ιδιαίτερη περίπτωση, καθώς απο-
τελεί μεταφορά του ομώνυμου βι-
ντεοπαιχνιδιού για την κονσόλα του 
Playstation. Ωστόσο, θα είναι λάθος 
κάποιος να το απορρίψει εκ των προ-
τέρων λόγω αυτού. H βιομηχανία του 
gaming έχει εξελιχθεί και το Th e Last 
of Us αποτελεί μια εμπειρία κινημα-
τογραφικού επιπέδου. Στη συγκινη-
τική αυτή σειρά τρόμου και επιστη-
μονικής φαντασίας παρακολουθού-
με τη μάχη για την επιβίωση σε ένα 
μετα-αποκαλυπτικό σκηνικό όπου 
ο πολιτισμός όπως τον γνωρίζουμε 
έχει καταστραφεί και η ανθρωπότη-
τα αντιμετωπίζει κίνδυνο εξάλειψης. 
Μέσα σε τραγικές συνθήκες οι πρω-
ταγωνιστές –ένας μεσήλικας άντρας 
και μια έφηβη κοπέλα– βρίσκονται 
συνεχώς αντιμέτωποι με ηθικά δι-
λήμματα, παλεύοντας παράλληλα να 
διατηρήσουν και την ανθρωπιά τους 

Reservation Dogs (Disney+)

Το Reservation Dogs ακολουθεί μια 
παρέα αυτόχθονων εφήβων που ζουν 
σε έναν καταυλισμό στην Οκλαχόμα, 
οι οποίοι προσπαθούν να μαζέψουν 
χρήματα για να φύγουν με προορισμό 
την Καλιφόρνια και να ξεφύγουν από 
τον περίγυρό τους. Η σειρά παρου-
σιάζει ξεχωριστό ενδιαφέρον όχι 
μόνο γιατί τονίζει τη σημασία της 
ενότητας και της αλληλεγγύης αλλά 
και γιατί είναι η πρώτη τηλεοπτική 
παραγωγή με συντελεστές αποκλει-
στικά ινδιάνικης καταγωγής. Μέσα 
από μια ιστορία ενηλικίωσης, μας 
δίνεται η ευκαιρία να γνωρίσουμε 
μια διαφορετική κουλτούρα, η οποία 
σπάνια φωτίζεται στη μικρή ή τη με-
γάλη οθόνη.

Τ
ο 2023, παρά τη μεγάλη απερ-
γία στο Χολιγουντ, σημειώθη-
κε μια υπερπροσφορά ξένων 
τηλεοπτικών σειρών μέσα 

από αρκετές πλατφόρμες. Ανάμε-
σα στο πλήθος ξεχωρίζουν αρκετές, 
όπως αυτές που παρουσιάζουμε στη 
συνέχεια, οι οποίες δείχνουν ότι όσον 
αφορά τη μυθοπλασία τα «ποιοτικά» 
όρια ανάμεσα στη μεγάλη και τη μι-
κρή οθόνη γίνονται όλο και πιο δυσ-
διάκριτα. Σε αυτό το πλαίσιο αξίζει να 
σημειώσουμε και τις αξιόλογες σειρές 
που εγκαινίασε φέτος η σινεφίλ πλατ-
φόρμα Cinobo αλλά και αυτές που 
είναι δωρεάν διαθέσιμες στο Ertflix. 
Μεταξύ αυτών ξεχωρίζει και η πρώτη 
πρωτότυπη σειρά του ERTflix Έρημη 
Χώρα, μια κοινωνικά ευαίσθητη πα-
ραγωγή που παρουσιάζει την «οδύσ-
σεια» μιας μικρής Ελληνορουμάνας 
που έχει πρόβλημα με την ομιλία. 

Succession (Novacinema) 

Η σειρά-φαινόμενο του HBO έσπασε 
κάθε προηγούμενο ρεκόρ υποψηφι-
οτήτων στις Χρυσές Σφαίρες για τη-
λεοπτική σειρά. Πρόκειται για μια 
απολαυστική σάτιρα του κόσμου των 
επιχειρήσεων και του αρπακτικού κα-
πιταλισμού με φόντο τη μάχη για τη 
διαδοχή μιας μιντιακής αυτοκρατορί-
ας ανάμεσα στα μέλη μιας οικογένει-
ας. Το κωμικοτραγικό φινάλε της σει-
ράς, με την ίδια την αστική δημοκρα-
τία να είναι παράπλευρη απώλεια της 
επιχειρηματικής μάχης για εξουσία, 
απέσπασε διθυραμβικές κριτικές, κυ-
ρίως για τις ερμηνείες των ηθοποιών. 
Η σειρά, με όλες τις αντιφάσεις της, 
αποτελεί ίσως το πιο χαρακτηριστικό 
δείγμα κοινωνικής κριτικής που έχου-
με δει τα τελευταία χρόνια σε τηλεο-
πτική μορφή. 

Th e Bear (Disney+) 

Το Τhe Bear του Disney+ (δύο σεζόν, 18 
επεισόδια) είναι μια αμερικανική σει-
ρά της κατηγορίας comedy-drama, 
που δικαιολογημένα αγαπήθηκε 
από το διεθνές τηλεοπτικό κοινό και 
αποθεώθηκε από τους κριτικούς (13 
υποψηφιότητες για βραβείο Εmmy). 
Eπίκεντρο της αργόσυρτης ιστορίας 
είναι ένα ταπεινό σαντουιτσάδικο σε 
μια λαϊκή γειτονιά του Σικάγο, που η 
συγκυρία το φέρνει να μεταμορφωθεί 
σε εστιατόριο πολυτελείας. Οικογε-
νειακά δράματα, φιλίες, αλληλεγ-
γύη, συλλογικότητα και σπουδαίες 
ερμηνείες από νέους και μεγαλύτερης 
ηλικίας ηθοποιούς, όπως ο πρωταγω-
νιστής Τζέρεμι Άλεν Γουάιτ. Το αι-
σιόδοξο μήνυμα της σειράς είναι ότι οι 
άνθρωποι, αν βρεθούν στο κατάλληλο 
περιβάλλον, μπορούν να αλλάζουν 
προς το καλύτερο.

Blue Eye Samurai (Netflix) 

Η σειρά Blue Eye Samurai ή (Γαλανομά-
της Σαμουράι) στο Νetflix είναι μια 
αμερικανογαλλική παραγωγή, ένα 
animation υψηλών προδιαγραφών 

Σειρές που ξεχώρισαν 
το 2023 

Ανδρέας Κυρίτσης 

ΔΕΝ ΕΚΡΥΨΑΝ την ενόχληση τους οι 
απολογητές του κυρίαρχου αφηγή-
ματος για την πολύ ωραία και δυνατή 
εικόνα της παραμονής Πρωτοχρονιάς 
στο Σύνταγμα, στην εκδήλωση του δή-
μου Αθηναίων, με τις παλαιστινιακές 
σημαίες να ανεμίζουν περήφανα μέσα 
στο πλήθος και μπροστά στη σκηνή. 
«Εδώ ήρθαμε για να τραγουδήσουμε 
και να διασκεδάσουμε» ένιωσε την 
ανάγκη να παρέμβει ο φιλοκυβερνη-
τικών πεποιθήσεων καλλιτέχνης Νίκος 
Πορτοκάλογλου δείχνοντας την αντίθε-
ση του στην παρουσία των παλαιστινι-
ακών σημαιών. Από αυτή την προσέγ-
γιση διαφοροποιήθηκε σαφέστατα η 
Μαρίνα Σάττι δείχνοντας από τη σκηνή 
τις παλαιστινιακές σημαίες και αναφέ-
ροντας τη σημασία της αλληλεγγύης 
στο μήνυμά της. Μια μέρα πριν το Σάβ-
βατο 30 Γενάρη άλλωστε διαδηλωτές 
βρέθηκαν ακόμα ένα Σάββατο στην 
πλατεία Συντάγματος στο πλευρό του 
μαχόμενου παλαιστινιακού λαού κα-

ταγγέλλοντας τη σφαγή στη Γάζα αλλά 
και την ελληνική εμπλοκή σε αυτή, 
«χαλώντας» το εορταστικό-εμπορικό 
κλίμα. Οι δράσεις ωστόσο δεν τελεί-
ωσαν στο Σύνταγμα. Σπουδάστριες 
και σπουδαστές καλλιτεχνικών σχολών 
έστειλαν το δικό τους μήνυμα υπέρ της 
ειρήνης και καταδίκης του βομβαρδι-
σμού της Γάζας από το Ισραήλ, με μία 
ηχηρή παρέμβαση στο Θέατρο Τσίλλερ, 
το βράδυ της Τρίτης. «Να μην συνηθί-
σουμε στην φρικαλεότητα. Καμία σχέ-
ση με το κράτος δολοφόνο του Ισρα-
ήλ», έγραφε το πανό που σήκωσαν οι 
σπουδάστριες/ές στην κεντρική σκηνή 
του Εθνικού Θεάτρου. «Σταματήστε το 
βομβαρδισμό της Γάζας». Οι πρωτο-
βουλίες αλληλεγγύης και οι δράσεις 
καταγγελίας της σφαγής στο χώρο του 
πολιτισμού και όχι μόνο θα συνεχι-
στούν και τις επόμενες μέρες σε πείσμα 
όλων εκείνων που ενοχλούνται τόσο 
πολύ από αυτές. 

Ο πολιτισμός 
της 
αλληλεγγύης

ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ 
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Το Ισραήλ διαπράττει έγκλημα 
κατά της ανθρωπότητας στη Γάζα

Αποτελεί η επιχείρηση 
του Ισραήλ στη Γάζα άσκηση 
του δικαιώματος στη «νόμιμη 
αυτοάμυνα» ή διαπράττονται 
συγκεκριμένα «εγκλήματα 
πολέμου», σύμφωνα 
με τις αποφάσεις του ΟΗΕ 
και του Διεθνούς Ποινικού 
Δικαστηρίου; Ο καθηγητής 
Δημήτρης Καλτσώνης απαντά 
με συγκεκριμένες αναφορές στις 
διεθνείς αποφάσεις, ενώ θέτει 
κι ένα κρίσιμο ερώτημα: Ποιος 
θα κερδίσει τη μάχη της Γάζας;

Δημήτρης 
Καλτσώνης*

Σ
ύμφωνα με τον Καταστατικό 
Χάρτη του ΟΗΕ, τα σχετικά ψη-
φίσματα της Γενικής Συνέλευ-
σης του ΟΗΕ και τις αποφάσεις 
του Συμβουλίου Ασφαλείας 

[όπως οι: 242(1967), 338(1973), 446(1979), 
452(1979), 465(1980) 476(1980), 478(1980) 
1397(2002), 1515(2003), 1850(2008), 
2334(2016)], οι Παλαιστίνιοι δικαιούνται 
τη δική τους ελεύθερη πατρίδα, στα όρια 
του 1967, με πρωτεύουσα την ανατολική 
Ιερουσαλήμ. Πρόκειται για απολύτως 
ξεκάθαρο ζήτημα από τη σκοπιά του 
διεθνούς δικαίου.

Κίβδηλη αυτοάμυνα

Επομένως, το επιχείρημα της ισραηλι-
νής κυβέρνησης ότι ασκεί το δικαίωμα 
στην αυτοάμυνα, με βάση το άρθρο 51 
του Καταστατικού Χάρτη, δεν ευστα-
θεί ούτε στο ελάχιστο. Το Ισραήλ έχει 
υπό την κατοχή του εδώ και πολλές δε-
καετίες την Παλαιστίνη, παραβιάζει 
δηλαδή τις αρχές του διεθνούς δικαίου 
και τις αποφάσεις του ΟΗΕ. Διεξάγει 
μια βάρβαρη επιχείρηση εδραίωσης 
της κατοχής.

Για τον ίδιο λόγο δεν ήταν αυτοά-
μυνα οι επιχειρήσεις των γερμανικών 
ναζιστικών δυνάμεων, όταν μάχονταν 
ενάντια στις αντάρτικες δυνάμεις της 
Ελλάδας ή άλλων κατεχόμενων χωρών 
ή ενάντια στα στρατεύματα της αντι-
φασιστικής συμμαχίας. Ούτε ήταν 
αυτοάμυνα οι επιχειρήσεις των Οθω-
μανών ενάντια στους εξεγερμένους 
Έλληνες το 1821.

Να σημειωθεί, μάλιστα, ότι σύμφω-
να με την ερμηνεία του άρθρου 1 παρ. 2 
του Χάρτη, που θεμελιώνει το δικαίωμα 
στην αυτοδιάθεση των λαών, νομιμο-
ποιείται η χρήση βίας μέχρι να επιτευ-

τικούς στόχους [άρθρο 8 παρ. 2Β (v)], 7. 
η δήλωση ότι δεν θα υπάρξει έλεος [άρ-
θρο 8 παρ. 2B (xii)].

Επιπλέον, με βάση το άρθρο 6, η 
κυβέρνηση του Ισραήλ διαπράττει το 
έγκλημα της γενοκτονίας, αφού επι-
βάλλει «με πρόθεση την επιβολή επί της 
ομάδας συνθηκών ζωής υπολογισμένων 
να επιφέρουν τη φυσική καταστροφή 
της εν όλω ή εν μέρει». Με βάση το άρ-
θρο 7, διαπράττει και έγκλημα κατά 
της ανθρωπότητας με την εξόντωση 
του πληθυσμού στη Γάζα, δηλαδή «την 
με πρόθεση επιβολή συνθηκών ζωής, 
μεταξύ άλλων στέρηση πρόσβασης σε 
τροφή και φάρμακα, υπολογισμένων 
να επιφέρουν την καταστροφή μέρους 
του πληθυσμού».

Ποιος θα κερδίσει τη μάχη 
της Γάζας;

Για να απαντηθεί το ερώτημα, θα πρέ-
πει να υπολογιστεί ότι μια μάχη δεν 
κερδίζεται μόνο ή κυρίως στο στρατι-
ωτικό αλλά στο ηθικο-πολιτικό πεδίο. 
Ας θυμηθούμε, για παράδειγμα, τον 

χθεί ο στόχος της απελευθέρωσης από 
την ξένη κατοχή. Επομένως, με βάση το 
διεθνές δίκαιο, ο λαός της Παλαιστίνης 
νομιμοποιείται να αγωνίζεται και ένο-
πλα ενάντια στην κατοχή.

Εγκλήματα πολέμου

Παράλληλα, με βάση το Καταστατικό 
του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου, 
μπορεί πλέον ξεκάθαρα να υποστη-
ριχθεί ότι η κυβέρνηση του Ισραήλ 
διαπράττει εγκλήματα πολέμου, όπως 
είναι: 

1. η εκτεταμένη καταστροφή πε-
ριουσίας που δεν δικαιολογείται α-
πό στρατιωτική ανάγκη [άρθρο 8 
παρ.2Α(iv)], 2. η παράνομη απέλαση 
ή μεταφορά ή ο παράνομος εγκλεισμός 
[άρθρο 8 παρ. 2Α (vii)], 3. η εκ προθέ-
σεως κατεύθυνση επιθέσεων κατά του 
άμαχου πληθυσμού ως τέτοιου ή κατά 
μεμονωμένων αμάχων που δεν λαμβά-
νουν άμεσα μέρος στις εχθροπραξίες 
[άρθρο 8 παρ. 2Β (i)], 4. η εκ προθέ-
σεως καθοδήγηση επιθέσεων κατά μη 
στρατιωτικών αντικειμένων, δηλαδή 
αντικειμένων που δεν αποτελούν στρα-
τιωτικούς στόχους [άρθρο 8 παρ. 2B 
(ii)], 5. η σκόπιμη κατεύθυνση επιθέ-
σεων κατά προσωπικού, εγκαταστάσε-
ων, υλικού, μονάδων ή οχημάτων που 
συμμετέχουν σε ανθρωπιστική βοήθεια 
ή ειρηνευτική αποστολή σύμφωνα με 
τον Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών, εφό-
σον δικαιούνται την προστασία που 
παρέχεται σε αμάχους ή σε αντικείμε-
να αμάχων σύμφωνα με το διεθνές δί-
καιο των ενόπλων συγκρούσεων [άρθρο 
8 παρ. 2B(iii)], 6. η επίθεση ή βομβαρ-
δισμός, με οποιοδήποτε μέσο, πόλεων, 
χωριών, κατοικιών ή κτιρίων που δεν 
αμύνονται και δεν αποτελούν στρατιω-

απελευθερωτικό πόλεμο στο Βιετνάμ, 
την περίφημη επίθεση του Τετ το 1968. 
Η επίθεση των Βιετναμέζων επαναστα-
τών από στρατιωτική άποψη δεν ήταν 
ιδιαίτερα επιτυχημένη και οι απώλειές 
τους βαρύτατες. Ωστόσο, ο αντίκτυπος 
στην αμερικανική και διεθνή κοινή γνώ-
μη ήταν τέτοιος που οδήγησε τις ΗΠΑ 
στην οριστική απόφαση για σταδιακή 
απόσυρση.

Έτσι, ακόμη και αν εδραιωθεί η ισ-
ραηλινή κατοχή στη Γάζα, νομίζω πως 
σε τελική ανάλυση τη μάχη θα κερ-
δίσουν οι Παλαιστίνιοι για τους εξής 
λόγους:

α. Το Παλαιστινιακό ξαναήρθε στην 
επιφάνεια ενώ ήταν «ξεχασμένο».

β. Η βαρβαρότητα της κυβέρνησης 
του Ισραήλ αυξάνει την απομόνωσή 
του, εντείνει την υποχώρηση της επιρ-
ροής των ΗΠΑ στην περιοχή.

γ. Δυναμώνει μέρα με τη μέρα η αμ-
φισβήτηση της ακροδεξιάς κυβέρνησης 
Νετανιάχου στο εσωτερικό του Ισραήλ.

δ. Δυναμώνει κάθε μέρα η καταδί-
κη της κυβέρνησης Νετανιάχου από τη 
διεθνή κοινή γνώμη, ακόμη και από την 
κοινή γνώμη των ΗΠΑ.

ε. Όσο αυξάνονται οι απώλειες του 
ισραηλινού στρατού, παρότι είναι πολύ 
μικρότερες από των Παλαιστινίων, θα 
δυναμώνουν οι τριγμοί στο εσωτερικό 
του Ισραήλ. Το ίδιο έγινε με τις δυο πα-
λαιότερες εισβολές του Ισραήλ στο Λί-
βανο, όταν αναγκάστηκε να αποσυρθεί 
τελικά.

στ. Όσο αυξάνει η ηθική καταδίκη 
και παράλληλα το οικονομικό κόστος 
του πολέμου για το Ισραήλ τόσο θα ενι-
σχύεται η προοπτική του παλαιστινια-
κού αγώνα.

ζ. Όσο εντείνεται η βαρβαρότητα 
του Ισραήλ τόσο ο Παλαιστινιακός λαός 
θα ενισχύει την αποφασιστικότητά του. 
Οι δημοσκοπήσεις δείχνουν κατακό-
ρυφη άνοδο του κύρους της Χαμάς, η 
οποία, εξάλλου, στρατιωτικά είναι ακό-
μη απολύτως ενεργή.

Άρα, ακόμη και αν ολόκληρη η Γάζα 
ισοπεδωθεί πλήρως, οι Παλαιστίνιοι θα 
έχουν κερδίσει αυτή τη μάχη, με βα-
ρύτατες βέβαια θυσίες. Δεν θα έχουν 
κερδίσει τον απελευθερωτικό πόλεμο, 
γιατί αυτός είναι εκ των πραγμάτων 
παρατεταμένος, σκληρός, με σκαμπα-
νεβάσματα. Η τελική του έκβαση εξαρ-
τάται από την άνοδο της ωριμότητας 
και της επιρροής των επαναστατικών 
παλαιστινιακών δυνάμεων, οι οποί-
ες προς το παρόν έχουν δευτερεύοντα 
ρόλο. Εξαρτάται επίσης από τον διεθνή 
και περιφερειακό συσχετισμό δυνάμε-
ων. Ο αγώνας για την ελευθερία και 
την ανθρώπινη αξιοπρέπεια δεν σταμα-
τά ποτέ.

*καθηγητής θεωρίας κράτους και δικαίου, 
Πάντειο Πανεπιστήμιο

Η κυβέρνηση του Ισραήλ 
διαπράττει το έγκλημα 
της γενοκτονίας, αφού 
επιβάλλει «με πρόθεση 
την επιβολή επί 
της ομάδας συνθηκών 
ζωής υπολογισμένων 
να επιφέρουν 
τη φυσική καταστροφή της 
εν όλω ή εν μέρει»
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Το κεφάλαιο ενωμένο, 
ο λαός στους δρόμους

Η Αργεντινή βιώνει μια 
απότομη όξυνση 
της ταξικής σύγκρουσης, 
καθώς ο «πρόεδρος με 
το πριόνι», Χαβιέρ Μιλέι, 
επιχειρεί να προχωρήσει 
σε «θεραπεία-σοκ», 
αντίστοιχη της χούντας 
Πινοτσέτ στη Χιλή 
τη δεκαετία του ’70. 

Ε
νώ ο Χαβιέρ Μιλέι 
συνεχίζει το πριόνι-
σμα εργατικών και 
κοινωνικών δικαιω-
μάτων, ο λαός της 

Αργεντινής οργανώνει πλέον 
την αντίστασή του, με επόμενο 
σταθμό τη γενική απεργία στις 
24 Γενάρη. Η «θεραπεία-σοκ» 
που προωθεί ο «αναρχοκαπι-
ταλιστής» πρόεδρος μπορεί να 
συγκριθεί μόνο με αυτήν της 
δικτατορίας Πινοτσέτ στη Χιλή. 
Άλλωστε, αντιδραστικές μεταρ-
ρυθμίσεις τέτοιου μεγέθους σε 
τόσο μικρό χρονικό διάστημα 
επιβάλλονται με χούντες και ο 
Μιλέι συνοδεύει το οικονομικό 
του πρόγραμμα με ένα ακραίο 
αυταρχικό πλαίσιο απέναντι 
στον εχθρό λαό. Έτσι, στις 27 
Δεκεμβρίου κατέθεσε ένα νο-
μοσχέδιο-σκούπα που προβλέ-
πει την ανάθεση στον πρόεδρο 
νομοθετικών αρμοδιοτήτων για 
δύο χρόνια, με δυνατότητα πα-

ράτασης και για άλλα δύο, δη-
λαδή ως το τέλος της θητείας του 
το 2027, μετατρέποντας τη Βου-
λή και τη Γερουσία σε διακοσμη-
τικά όργανα. Ποινικοποιούνται 
απεργίες και διαδηλώσεις, ενώ 
προβλέπεται ότι συγκεντρώσεις 
«άνω των τριών ανθρώπων που 
σκόπιμα κλείνουν δρόμους» θα 
πρέπει να αδειοδοτούνται από 
το υπουργείο Ασφάλειας, με 
τους παραβάτες να απειλούνται 
με φυλάκιση έως και έξι χρόνια. 
Ταυτόχρονα, δίνεται πράσινο 
φως στις δυνάμεις ασφαλεί-
ας να πυροβολούν αδιακρίτως 
και επιβάλλεται καθεστώς ατι-
μωρησίας, εμποδίζοντας τους 

συγγενείς των θυμάτων να προ-
σφεύγουν στη Δικαιοσύνη.

Τα χουντικά μέτρα έρχονται 
για να καλύψουν τις νεοφιλε-
λεύθερες μεταρρυθμίσεις. Ήδη 
απολύθηκαν 5.000 συμβασι-
ούχοι δημόσιοι υπάλληλοι, ενώ 
το νομοσχέδιο για την «υπερά-
σπιση της ζωής, της ελευθερίας 
και της ιδιοκτησίας των Αργε-
ντινών» προβλέπει την «αξιολό-
γηση» άλλων 65.000, με προο-
πτική απόλυσης. Προβλέπονται 
επίσης αλλαγές στις συντάξεις, 
που θα υπολογίζονται αυτό-
ματα με «οικονομικά βιώσιμο» 
τρόπο. 41 δημόσιες επιχειρή-
σεις, ανάμεσά τους η δημόσια 
επιχείρηση πετρελαίου YPF, ο 
εθνικός αερομεταφορέας, η δη-
μόσια σιδηροδρομική επιχείρη-
ση, θα ιδιωτικοποιηθούν.

Η αστική τάξη της Αργεντι-
νής εμφανίζεται αδίστακτη και 
πολιτικά ενωμένη. Οι περονι-
στές που ελέγχουν την Πολιτεία 

του Μπουένος Άιρες συντάσσο-
νται στην τοπική Βουλή με το 
μπλοκ των κομμάτων της Δεξι-
άς και του Μιλέι. Ο κυβερνήτης 
Άξελ Κισίλοφ, νεοκεϊνσιανός οι-
κονομολόγος («μαρξιστής» σύμ-
φωνα με τον Μιλέι), που προ-
βάλλεται ήδη ως υποψήφιος της 
«Αριστεράς» για τις επόμενες 
προεδρικές εκλογές, προχώρη-
σε σε φορολογικές απαλλαγές 
για τους βιομηχανικούς κλά-
δους και το πανίσχυρο στην Αρ-
γεντινή αγροτοδιατροφικό κε-
φάλαιο. Τις προτάσεις του ψή-
φισε σχεδόν το σύνολο της τοπι-
κής Βουλής, εκτός από τον βου-
λευτή του Εργατικού Μετώπου 

FIT-U της αντικαπιταλιστικής 
Αριστεράς.

Την απάντηση δίνουν το τα-
ξικό εργατικό κίνημα και οι πι-
κετέρος. Οργάνωσαν ήδη τρεις 
μεγάλες διαδηλώσεις, ενώ ο 
ήχος της άδειας κατσαρόλας 
των διαμαρτυριών cacerolazos 
(που συνόδευσαν την εξέγερση 
του «αργεντινάζο» το 2001) ηχεί 
και πάλι σε πολλές πόλεις τα 
βράδια. Εμφανίζονται πολιτι-

κές ρωγμές, καθώς η υπουργός 
Ασφαλείας διαφώνησε δημόσια 
με το άρθρο για τις συγκεντρώ-
σεις άνω των τριών ατόμων, 
ενώ δημοσκοπήσεις δείχνουν 
ότι η αποδοχή του Μιλέι μειώ-
νεται με πρωτοφανή ρυθμό 1% 
ανά ημέρα.

Η λαϊκή δυσαρέσκεια βρή-
κε δρόμο να εκφραστεί μέσα 
από τις διαδηλώσεις που με-
τέτρεψαν σε νεκρό γράμμα τα 
διατάγματα. Στις 20 Δεκεμ-
βρίου, χιλιάδες αψήφησαν την 
απαγόρευση και τις φωνές της 
αστυνομίας «να μείνουν στο πε-
ζοδρόμιο». Οι αρχές απάντησαν 
με τη σύλληψη δύο αγωνιστών 
του Polo Obrero, του μετώπου 
ταξικών σωματείων και κινήσε-
ων της αντικαπιταλιστικής αρι-
στεράς, οι οποίοι απελευθερώ-
θηκαν 24 ώρες αργότερα, αφού 
εκατοντάδες σύντροφοί τους 
στάθηκαν στην πόρτα του αστυ-
νομικού τμήματος, συνοδευό-
μενοι από βουλευτές και δημο-
τικούς συμβούλους του FIT-U. 
Αν το κίνημα των διαδηλωτών 
είχε υποκύψει, η αντιδραστική 
μεταρρύθμιση θα είχε επιβληθεί 
ήδη χωρίς αγώνα. 

Σε αυτό το φόντο, η εθνι-
κή εργατική ομοσπονδία CGT, 
που ελέγχεται από τους περο-
νιστές και είχε κρατήσει στάση 
κοινωνικής ειρήνης σε όλη τη 
διάρκεια της κυβέρνησης Φερ-
νάντεζ, ακόμα και για τις συμ-
φωνίες με το ΔΝΤ, αναγκάζεται 
να κηρύξει γενική απεργία στις 
24 Γενάρη. Για άλλη μια φορά, 
περιορίζει τις διεκδικήσεις σε 
ένα θεσμικό πλαίσιο, προσφεύ-
γοντας νομικά για τη συνταγ-
ματικότητα του νομοσχεδίου 
Μιλέι. Όμως, η εμπειρία της 
«προοδευτικής» διαχείρισης 
φανερώνει πλέον στον λαό της 
Αργεντινής ότι και αυτή είναι 
κομμάτι του αστικού μπλοκ που 
μοιράζεται την ευθύνη όχι μόνο 
για τη μαζική φτωχοποίηση 
αλλά και για την απόγνωση που 
οδήγησε στην εκλογική νίκη του 
αλυσοπρίονου Μιλέι. 

Η εξέλιξη που θα έχει αυτή η 
σύγκρουση θα είναι κρίσιμη όχι 
μόνο για την Αργεντινή. Ο κα-
πιταλισμός στρέφεται ανοιχτά 
στον φασισμό για να επιβληθεί 
και η απάντηση πλέον δεν μπο-
ρεί παρά να είναι συνολική και 
να δίνει προοπτική κοινωνικής 
απελευθέρωσης.

Παναγιώτης Ξοπλίδης

 Αργεντινή

Γενική απεργία 
στις 24 Γενάρη:

ο μαχόμενος λαός 
επιχειρεί ήδη 
να ακυρώσει 

την αντιδραστική 
πολιτική 

στην πράξη

Καταιγιστικό ρυθμό παίρνουν οι 
εξελίξεις στη Μέση Ανατολή, με τον 
πόλεμο να ξεφεύγει ολοένα περισ-
σότερο από τα ασφυκτικά σύνορα 
της Λωρίδας της Γάζας. Όλα δεί-
χνουν, μάλιστα, ότι το Ισραήλ, με 
τη συνδρομή ή την ανοχή των ΗΠΑ, 
προσπαθεί να εξωθήσει το Ιράν και 
τις φίλιες προς αυτό δυνάμεις, με 
πρώτη και κύρια τη Χεζμπολάχ, να 
εισέλθουν ανοιχτά και επισήμως 
στις συγκρούσεις. Κάτι τέτοιο θα 
του επιτρέψει να επιτεθεί εναντίον 
του, εμπλέκοντας και τους Αμερικα-
νούς, κάτι που ο Νετανιάχου θεωρεί 
ότι εξυπηρετεί τις επιδιώξεις του, 
ειδικά καθώς οι επιχειρήσεις στη 
Γάζα δεν φαίνεται να εξελίσσονται 
τόσο καλά. 

Σε αυτό το φόντο, ξεχωρίζουν 
δύο από τα γεγονότα αυτής της 
εβδομάδας: Αρχικά, την Τρίτη, η 
δολοφονία στο έδαφος του Λι-
βάνου του υπαρχηγού της Χαμάς, 
Σάλεχ αλ-Αρούρι, ο οποίος είχε κα-
θοριστικό ρόλο τόσο στις σχέσεις 
της οργάνωσης με τη Χεζμπολάχ 
όσο και στις διαπραγματεύσεις για 
την κατάπαυση του πυρός και την 
ανταλλαγή ομήρων και Παλαιστί-
νιων κρατουμένων. Στη συνέχεια, 
την αμέσως επόμενη ημέρα, η τρο-
μοκρατική επίθεση που έγινε στο 
Ιράν, στο μνημείο του Κασέμ Σολε-
ϊμανί, που είχε ως αποτέλεσμα τον 
θάνατο άνω των 100 ανθρώπων οι 
οποίοι ήταν ανάμεσα στους χιλιά-
δες που είχαν μεταβεί εκεί για την 
τέταρτη επέτειο από τη δολοφονία 
του εμβληματικού στρατηγού των 
Φρουρών της Επανάστασης από 
τους Αμερικανούς, στο αεροδρό-
μιο της Βαγδάτης. Είχε προηγηθεί, 
όπως είναι γνωστό, ανήμερα των 
Χριστουγέννων, ένα ακόμη πλήγ-
μα του Ισραήλ στη Συρία, που είχε 
κοστίσει τη ζωή σε ένα άλλο κορυ-
φαίο στέλεχος του καθεστώτος της 
Τεχεράνης και στενού συνεργάτη 
του Σολεϊμανί — του Σαγιέντ Ραζί 
Μουσαβί. 

Σημειώνεται πως ενώ η Ουά-
σιγκτον διέψευσε επισήμως κάθε 
εμπλοκή, το Ισραήλ επιβεβαίω-
σε με σαφήνεια ότι θα εξοντώσει 
τους υπεύθυνους της εισβολής 
της 7ης Οκτωβρίου όπου κι αν 
βρίσκονται. Όπως θα έκανε κάθε 
κράτος-δολοφόνος. 

Επιδιώκουν 
κλιμάκωση 
της σφαγής 

 Μέση Ανατολή
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Το μυστικό που κρύβουν 
οι κάλπες στις ΗΠΑ

Α
πό τις πολιτικές αναμε-
τρήσεις του 2024 (του-
λάχιστον αυτές που εί-
ναι από τώρα γνωστές) 

αναμφίβολα ξεχωρίζουν οι προ-
εδρικές εκλογές στις ΗΠΑ, οι 
οποίες έχουν προγραμματιστεί 
για τις 5 Νοεμβρίου. Κι αυτό όχι 
διότι οι εκλογές για την Ευρω-
βουλή, τον ερχόμενο Ιούνιο, δεν 
αποτελούν μια σημαντική μάχη 
–το ακριβώς αντίθετο– αλλά 

επειδή οι εξουσίες που έχει στα 
χέρια του ο εκάστοτε ένοικος του 

Λευκού Οίκου υπερβαίνουν κατά 
πολύ εκείνες των ευρωβουλευτών. 

Δεν είναι τυχαίο, άλλωστε, ότι έως και 
σχετικά πρόσφατα οι πρόεδροι των ΗΠΑ 

χαρακτηρίζονταν «πλανητάρχες», καθώς η 
ύπαρξη μιας και μόνο υπερδύναμης τους έδινε 

τη δυνατότητα να καθορίζουν σε μεγάλο βαθμό τις 
τύχες όλου του πλανήτη. 

Τα δεδομένα και οι ισορροπίες, φυσικά, έχουν αλ-
λάξει με την όξυνση του ανταγωνισμού ανάμεσα στα 
παραδοσιακά και πιο σύγχρονα καπιταλιστικά κέντρα, 

κυρίως με την Κίνα. Παρ’ όλα αυτά, 
η σημασία των εκλογών στην άλλη 
άκρη του Ατλαντικού δεν παύει να 
είναι μεγάλη, για όλους. Όχι επειδή 
δήθεν θα συγκρουστούν για δεύτερη 
φορά οι δυνάμεις του «σκότους» και 
του «φωτός», του «ακροδεξιού λαϊ-
κισμού» και της «δημοκρατίας» –που 
σύμφωνα με όσους υποστηρίζουν 
αυτή την ανιστόρητη θεωρία εκφρά-
ζονται στα πρόσωπα του Ντόναλντ 
Τραμπ και του Τζο Μπάιντεν αντι-
στοίχως– αλλά εξαιτίας της σύγκρου-
σης δύο διακριτών γραμμών για την 
κατεύθυνση που θα πάρει η πάλαι 
ποτέ μοναδική παγκόσμια υπερδύνα-
μη τις επόμενες δεκαετίες — και μαζί 
της όλο το στρατόπεδο της Δύσης και 
των συμμάχων της. 

Εάν κατανοήσουμε έτσι την επι-
κείμενη αναμέτρηση, τότε θα δια-
πιστώσουμε πως η αστική τάξη των 
ΗΠΑ δεν έχει κάνει ακόμη την ορι-
στική της επιλογή. Δεν έχει απο-
φασίσει, με άλλα λόγια, εάν θα 

συναινέσει σε μια αναδιανομή των 
εξουσιών σε παγκόσμιο επίπεδο, εκ-
χωρώντας μερίδιο αυτών που διαθέ-
τει ή, αντιθέτως, εάν θα επιλέξει να 
μετατρέψει τον κόσμο σε «Κούγκι», 
ξεκινώντας από τα έτσι κι αλλιώς πιο 
εύφλεκτα σημεία του: την Ουκρα-
νία, τη Μέση Ανατολή, την Ταϊβάν 
και την Χερσόνησο της Κορέας. 

Η αλήθεια είναι πως σε επίπεδο 
κορυφών, ο Μπάιντεν μοιάζει να έχει 
σαφές προβάδισμα, εκπροσωπώντας 
την πιο επιθετική γραμμή, έστω κι 
αν αυτή προκαλεί ρήγματα στη βάση 
του (όπως με το Παλαιστινιακό). Στην 
κοινωνία, αντιθέτως, η οποία συ-
νειδητοποιεί (συχνά με στρεβλό και 
αντιδραστικό τρόπο) τους κινδύνους 
που κρύβει μια τέτοια γραμμή –και 
για την οικονομία– ο Τραμπ τείνει να 
αποκτήσει τον πρώτο λόγο, όντας πιο 
ξεκάθαρος και στέλνοντας το μήνυμα 
ότι «εχθρός είναι μόνο η Κίνα». Το 
αποτέλεσμα των εκλογών θα ξεδιαλύ-
νει κάπως το τοπίο. 

κόσμος    νάποδαΑ
του Γιώργου Παυλόπουλου

Με το «καλημέρα» 
ξεκίνησαν οι εργατικές 
κινητοποιήσεις.   Στη 
Βρετανία, οι ειδικευό-
μενοι γιατροί άρχισαν 
εξαήμερη απεργία — τη 
μεγαλύτερη εδώ και 75 
χρόνια. Στην Ιταλία, τα 
αεροδρόμια θα κλείσουν 
λόγω 24ωρης απεργίας 
στις 8 Γενάρη. Στις ΗΠΑ, 
εργαζόμενοι σε αυτο-
κινητοβιομηχανία της 
Ιντιάνα σταματούν τη 
δουλειά. Μετά από ένα 
2023 εργατικών αγώνων 
έπεται συνέχεια...

περισκ  πιο

 Η άλλη πλευρά 
της Ιαπωνίας…

 …και οι μεγάλες 
αντιθέσεις 

 ΗΠΑ vs Κίνας, 
Μασκ κατά Μπάφετ

ένα από τα δύο μεγάλα διεθνή αε-
ροδρόμια του Τόκιο, αναδεικνύουν 
μια ακόμη πλευρά: Την εκπαίδευση, 
την πειθαρχία και την αίσθηση συλ-
λογικής ευθύνης που παραδοσιακά 
κυριαρχεί στη χώρα σε όλα τα επί-
πεδα. Πρόκειται για στοιχεία που 
δεν πρέπει να υποτιμηθούν, καθώς 
συνέβαλαν ώστε να αποφευχθούν 
οι εκατόμβες τόσο από τον σεισμό 
όσο και από το τυλιγμένο στις φλό-
γες επιβατικό αεροσκάφος με τους 
379 επιβαίνοντες, καθώς εκκενώθη-
κε μέσα σε ελάχιστα λεπτά.

Πολλά μπορεί κανείς να πει και 
σχολιάσει – ως επί το πλείστον αρ-
νητικά – για την κουλτούρα της Ια-
πωνίας στις εργασιακές σχέσεις και 
το πολιτικό σκηνικό, καθώς εκεί ο 
καπιταλισμός δείχνει ένα άγριο και 
αποκρουστικό πρόσωπο. Ωστόσο, 
οι δύο τραγωδίες τις οποίες βίωσε 
στο ξεκίνημα του 2024, ο σεισμός 
των 7,6 βαθμών με τους εκατοντά-
δες ισχυρούς μετασεισμούς και η 
σύγκρουση των αεροσκαφών στο 

Ειδικά όσον αφορά την εμπειρία από 
τον σεισμό, πάντως, δεν μπορούμε 
παρά να αναδείξουμε δύο ακόμη 
πλευρές: Η μία αφορά τις τεράστιες 
ανισότητες που υπάρχουν ανάμεσα 
στις ανεπτυγμένες καπιταλιστικές 
χώρες με τις πιο καθυστερημένες 
και φτωχές, καθώς είναι φανερό 
ότι εάν η δόνηση σημειωνόταν σε 
μία από όσες ανήκουν στη δεύτε-
ρη κατηγορία, τα θύματα θα ήταν 
πολύ περισσότερα — όπως άλλωστε 

Πρόκειται για στοιχείο ενδεικτικό 
των εξελίξεων στον παγκόσμιο κα-
πιταλισμό και τους συσχετισμούς 
εντός του: Η κινεζική BYD πούλησε 
το τελευταίο τρίμηνο του 2023 πε-
ρισσότερα ηλεκτρικά αυτοκίνητα 
(525.409) από ό,τι η αμερικανική 
Tesla (484.507), που ως γνωστόν 
ανήκει στον μακράν πλουσιότερο 
άνθρωπο του πλανήτη, Ίλον Μασκ 
– και παράγει μεγάλο μέρος των 
οχημάτων της στην Κίνα. Παρά 
δε το γεγονός ότι στο σύνολο του 
έτους η Tesla παραμένει πρώτη, με 
1,8 εκατ. πωλήσεις έναντι 1,57 εκατ. 
της BYD, η απόσταση μεταξύ τους 
μίκρυνε σημαντικά, καθώς το 2022 
ήταν 400.000 οχήματα. Κάτι που 
σημαίνει ότι σύντομα οι Κινέζοι θα 
πάρουν κεφάλι σε έναν (ακόμη) από 
τους εμβληματικούς κλάδους των 
επόμενων δεκαετιών. Ενδιαφέρον 
παρουσιάζει, όμως, και μια άλλη 
πληροφορία: Η BYD έχει τη στήριξη 
ενός από τους πιο γνωστούς Αμε-
ρικανούς μεγιστάνες, του Γουόρεν 
Μπάφετ.

μαρτυρούν και οι τραγικές συνέπει-
ες των δύο σεισμών στην Τουρκία 
τον περασμένο Φεβρουάριο. Όσο 
για τη δεύτερη, παραπέμπει στην 
τραγωδία του 2011 στη Φουκουσί-
μα, που ανέδειξε πρωτίστως όχι την 
έλλειψη οργάνωσης και υποδομών 
στην Ιαπωνία, αλλά τους τεράστιους 
κινδύνους που ενέχει η αγνόηση των 
νόμων της φύσης προς χάρη του 
κέρδους — κάτι που έχει να κάνει 
τόσο με τη δόμηση όσο και με την 
ύπαρξη πυρηνικών αντιδραστήρων 
στη συγκεκριμένη περιοχή.


